
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LRKSA istorijos prenume
ratos plaukia. Kai kurios 
kuopos jau išrinko organiza
torius prenumeratų rinkimui 
ir darnas varomas pirmyn. 
Kur susirašys nemažiau H> 
prenumeratorių, jie gaus tą

centus; kur susirašys ir su
mokės prenumeratas neinu* LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

L_R. K. S. A. NARIAMS 
NEIMAMIEMS 

ORGANO. r
- s Nemažai skaičiui narių 

vieton organo ima knyga*. 
Tai tie nariai kurie priklauso 
šeimynoms, kurių kiti nariai 
gauna organą.

Siuomi pranešame, kad to-
žiau 2ū asmenų, tie gaus is
torijos knygą po 75 centus. 
Kuopos ir nariai, neatidėlio- 
kite. Kaip galint greičiau iš
imk t" organizatorių ir pre* 
bumeruokite istorijos knygą.

Zj E South St., Wilke*-Barre, Pa
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Clcvelando lietuviai kata
likai, susispietę į Literatūri
nę Draugiją, pradėjo leist 
naują savaitraštį “Lietuvių 
Žinios." Pirmas numeris, iš
leistas už balandžio 9-tą, sa
vo įvairumu daro gero įspū
džio. Žinodami, kiek reikia 
dvasinių ir materialinių pajė
gų laikraščio palaikymui, 
taip pat žinodami gero lai
kraščio naudą, “Liet. Ži
nioms” linkime geriausios 
kloties tarnaut savo koloni
jos ir savo tautos reikalams!

ISPANŲ NAMINIS KARAS ĮŽENGĖ 
Į DEŠIMTĄ MĖNESĮ

Madridas.
raudonieji atsiėmė 
tris kaimus esančius į šiaurę nuo vius. 
Teruel 
priešus 
leri jos. 
kimu.

miesto 
nustebino orlaivių, arti- 
tankų ir kavalerijos vei-

Matyt, vyskupas M. Rei
nys, atvažiavęs pas Ameri
kos lietuvius, neturės išei vie-

žarijos stengiasi garbingą 
svečią gaut savo seimams, 
didesniems suvažiavimams ir 
išvažiavimams. O ką kalbė
li apie parapijas.

I kirbininkai džiaugiasi, 
kad Aukščiausias Teismas 
pripažino konstituciniu ^Vag
nerio Darbo Sąryšių (Labor 
Relations) aktą. Mat, tas ak-, 
tas pal iečia ir apgina pačius į 
svarbiausius ir opiausius dar-' 
bininkų reikalus, kaip tai tei- ’ 

—sųuMąjanizuotis Į tokias uni
jas, kokios jiems patinka.

■ -Pačiu darbininkų sudarytos, 
atstovybės turi teisę sudaryt 
su darbdaviais sutartis. Ki
taip sakant, tas aktas garan
tuoja kolektyves derybas su 
darbdaviais. Toliau tas ak
las uždraudžia darbdaviams 
kištis i darbininkų unijas ir 
jas laikyt savo kontrolėj.

Anglija, Prancūzija, Italija ir Vokietija “Vykdo" 
Neutralumo Sutartį

Balandžio 16-tą mui. Aragonos fronte sukilėliai 
iš sukilėlių numušę žemyn 7 raudonųjų orlai- 

15 sukilėlių lakūnų stojo į
Raudonieji savo kovą su raudonųjų skvadronu su

sidedančiu iš 30 orlaivių. Kova 
buvo viena iš aršiausių nuo pat 
civilio karo pradžios. Sausžemio 
kareiviai turėjo progos matyti ne
paprastas to karo scenas

Balandžio 18-tą ispanu karas 
įžengė į dešimtą mėnesį. Per tą 
laiką žuvo keli šimtai tūkstančių 
žmonių, kelis kartus tiek sužeis
tų. Žūsta netik kareiviai kovoda
mi frontuose, bet ir civiliai gy
ventojai. tarp jų moterys, vaikai 
ir kūdikiai. Tokių žiauriu civilių 
karų pasaulis retai mato. Mate
rialiai šalis taip pat baisiai su
naikinta ir ims daug metų iki pa
jėgs atsistatyti, nežiūrint kokia 
valdžia ten bus.

Nežiūrint tokių aukų, civilis 
karas dar eina visu smarkumu ir

Balandžio 18-tą Anglija. Pran
cūzija. Italija ir Vokietija sutrau
kė aplink Ispaniją 60 karo laivų 
prižiūrėjimui neutralumo sutar
ties "vykdymo." Tuo pačiu lai
ku ir sausžemy pastatyti agentai 
Oų>atroliai neutralumo "prižiū- 
rėjimuSC Visa tai daroma, kad 
greičiau vLtsibaigtų kruvinas is
panų namutis karas ir kad jis ne
sukurtu dar didesnio Europos 
komplikto.

Balandžio 18-tą Ispanijoj vi
suose frontuose įvyko smarkūs 
mūšiai. Raudonieji giriasi nau
jais savo laimėjimais Teruel ir
Cordoba frontuose. Prie Madri- dar nežinoma, kuri pusė ims vir- 
do nieko naujo. Sukilėliai sako. Šų. Paskutinės žinios parodo, kad 
kad dėl blogo oro jie negalėję at- raudonieji gavę ginklų ir amuni- 
naujint ofensyvos Bilbao užimi- cijos atkiūto ir žymiai atsigriebė

LIETUVOS PILIEČIAMS DRAUDŽIAMA DALY
VAUTI ISPANIJOS VIDAUS KARE

■ LIETUVOS MENAS PA 
RYŽIAUS PARODOJ

ĮS1TĖMYKITE “GARSO” IR 4-TOS 
APSKRITIES išvažiavimu

Lenkų valdžia okupuotoj 
Vilnijoj baigia uždarinėti li
kusias lietuvių draugijas. Ne
trukus. anot jų, ten bus “ra
inu,'' “tylu..Bet tegu ne
mano okupantai, kad lietu
vių dvasia jau bus nuslopin
ta ir numarinta. Rusai irgi 
keliasdešimt metų lietuvių 
dvasią buvo uždarę požemy, 
bei ji ten tik dar energiškiąu 
kondensavusi ir atėjus mo
mentui išsiveržė i viešumą.

Kilus Ispanijos pilietiniam ka-. kare Londono nesikišimo komi- 
rui ir pasireiškus kai kurių už- teto buvo padarytas vasario men 
sienių valstybių kišimuisi, Pran- 16 d. Kadangi Lietuva taip pat 
euzijos vyriausybė iškėlė projek-. atstovaujama tame komitete, tai 
tą sudaryti nesikišimo Ispanijos Lietuvos vyriausybei teko imtis 
vidaus karan sutarti. visų priemonių ir padaryti viską.

Prancūzijos vyriausybė kitų kas nuo jos pareina, kad iš Lic- 
valstybių tarpe pasiūlė ir Lietu- tuvos savanorių nevyktų. Dau 
vai prisidėti prie tokios sutarties gumas valstybių pas save viduje 
Po to. kai Lietuva sutiko prisi- išleido įstatymus ar ėmėsi kito- 

. dėti prie nesikišimo sutarties,1 kių priemonių savo šalyje sutr ik- 
Lietuvai taip pat tenka dalyvauti dyti savanoriams vykti i Ispaniją 
Londone sudarytame
kuriame dalyvauja visos valsty- siskubino toki įstatymą išleist; 
bės. prisidėjusios prie nesikišimo, dėl to. kad visu pirma praktiko- 
Ispanijos vidaus kare sutarties. 
Londono nesikišimo komiteto už
davinys yra svarstyti ir spręsti 
kuriuo budu galima būtų prakti
koje įvykdyti tą nesikišimą. Be 
kitų darbų Londono nesikišimo 
komitetas priėjo prie sumanymo, 
kad visos valstybes, kurios daly
vauja nesikišimo srityje, uždraus
tų savo piliečiams vykti į Ispani-isus norintiems vykti į Ispaniją 
ją dalyvauti kare ar tai vienbje ■ Visuose užsienių pasuose dabar 
ar kitoje kariaujančių pusėje. daromas įrašas, kad tinka kėliau-

Nutarimas uždrausti vykti sa-■ ti j visu* kraštus, išskyrus Ispa- 
vanoriams į Ispaniją dalyvauti i niją (ir Lenkiją).

komitete jau vasario 20 diena. Lietuva nc-

Prezidentas Roosevelt at
sikreipė j Kongresą, kad jis 
paskirtų pusantro bilijono 
dolerių* ($1,500,000,000.00) 
šelpimo reikalams. Tuos pi
nigus pradėtų vaitot nuo lie
pos 1-nios, arba nuo fiskalių 
im tu pradžios. Kongreso ly
deriai ketina pasiūlymą nuo
dugniai apsvarstyti. Esą, val
stybės iždo pajamos reika
lauja prisilaikyt dideles eko
nomijos. Kiti mano, kad šel
pimo reikalams turėtų užtekt 
\ leno bilijono dolerių.

je nebuvo pastebėta atsitikimu, 
kad Lietuvos piliečiai vyktų į 
Ispaniją dalyvauti vienoje ar ki
toje pusėje. Be to. buvo ir kai 
kurių technikinių kliūčių. Tik 
kovo 12 ir 13 dieną atitinkamos 
valdžios įstaigos administracijos 
keliu išleido instrukciją drau
džiančią išdavinėti užsienių pa-

I'. S. First Circuit Court 
ui Appeals (Boston, Mass.) 
dauguma balsu (2 prieš 1) 
pripažino, kad Nedarbo Ap- 
draudos ir Senatvės Pensijų 
JSocialės Apsaugos) Aklas 
yra pi ieškonstitucinis.Spren- 
dimas padarytas tuo laiku, 
kai Vukščiausias Teismas 
r< n k a argumentus už ak
to konstitucijonališkumą ir

PRIĖMĖ PRIESLINCINĮ 
BILIŲ

Washington — Balandžio 15-tą 
Atstovų Butą* 277 baltais prieš 
110 b. priėmė Gavagan priešlinči- 
nį bilių. kuri* tuoj perduota* Se
natui

Manoma, kad Schatc bus sun
kiau j) pervaryti, nes daug sena
torių yra priešingų Jie mano, 
kad bilius. kaip dabar jis surašy
tas. pažeistų ateitų "nepaliečia- 
mybę" ir būtų priešinga* konsti
tucijai

Tas biltus reikalauja aštriai 
bausti linčo sumanytojus, vyk- 
dintojus ir aficierius. kurie prie 
to prileidžia

Prancūzijoje Paryžiaus moder
ninio meno ir technikos parodo
je. kuri prasidės gegužės mėn. 
pradžioje, bus atstovaujamas ir 
Lietuvos menas. Sudarytas pa
rodos lietuvių sekcijos vykdoma
sis komitetas, kuris rūpinasi eks
ponatų parengimu ir paviljonu 
parodoje. I komitetą įeina M. A- 
vietėnaitė (pirm.). A Juška. Šal
kauskis. A Tamošaitis. Be to su
darytas ir specialus meno komi
tetas: P. Gahune (pirm.). V. 
Landsbcrgci is. Ad. Varnas. J. Mi
kėnas Reikalus tvarko V. K. Jo
nynas.

Parodoje dalyvauja daugelis 
lietuvių senesnių ir jaunesnių me
no mokyklos mokinių, amati
ninkų. keramikų, drožėjų ir sta
lių ir kt. Bus išstatyta dekoraty
vinių skulptūrų, tapybos dalykų, 
freskų, teatro ir architektūros 
maketų, kilimų, knygos meno, 
grafikos ir plakatinių. keramikos, 
vidaus dekoravimo dalykų, baldu, 
etnografinių lėlių, suveni^J- fo
tografijų ir kt

Dabar baigiami visi parengia
mieji darbai ir kai kurie ekspo
natai. kurie tuojau bus išvežti į 
Paryžių.

Paryžiaus muziejum^yra išlikęs 
lietuviskasai kampelis iš 1900 me
tų senųjų mūsų veikėjų suorgani
zuotos parodos, kuri anais lai
kais labai patarnavo pavergtos 
lietuvių tautos vardui. Dabar da
lyvausime kaip laisva tauta, jau'64 m. ir padegė jų namus, kad Jonavos valtis sugedo ir pradė- 
ncpriklausomos Lietuvos valsty- žmogžudystę užslėpti. Seneliu su- 
bes vardu ir keleriopai žymesnė-.degusius palaikus atrado miega
mi* jėgomis ir aukštą meniškąjį mojo kambario griuvėsiuose, 
laipsnį pasiekusiais kūriniais.

Paryžiaus parodai rengiasi dau
gelis tautų.

ĮVYKS SEKMADIENĮ. LIEPOS-JULY 4-TĄ 
VALLEY VIEW PARK, INKERMAN

“Garso” ir 4-tos Penna apskrities išvažiavimas, 
kaip jau buvo anksčiau skelbta, įvyks sekmadienį, lie
pos 4-tą (Fourth of July), Valley View Parke, Inker- 
man.

Būtų gerai, kad kitos Wyoming Kloniu lietuvių 
organizacijos ir draugijos tą dieną nieko nerengtų, o 
visos ir visi dalyvautų didžiuliam “Garso” ir 4-tos aps
krities išvažiavime. Paprastai, kuo daugiau suvažiuo
ja, tuo išvažiavimas būna linksmesnis, gyvesnis, tuo 
garsiau skamba lietuviškos dainos. Kadangi pagret 
bus švenčiamos dvi dienos, tai yra gera proga užsi
kviest savo gimines, draugus ir pažįstamus iš ki|ų 
ateitų ir miestų.

Rengėjai ketina priruošt gerą, įdomią programą iš 
dainų, muzikos, juokų, atletikos ir įvairių rungtynių, 
kuriose galės dalyvauti ir išmėgint savo gabumus vy
rai, moterys, jaunuomenė ir vaikai.

Kurie dalyvavo pernykščiam išvažiavime, tie ir 
dabar atsimena, kad už mažas išlaidas gražiai ir links
mai praleido dieną. Šių metų išvažiavimas, be abe
jonės, bus dar linksmesnis ir malonesnis, nes rengėjai 
stengiasi suruošt ką nor.%nepaprasto ir naujo.

Plačiau apie viską bus pranešta vėliau.

ki nariai sau knygas gali pa
sirinkti tik iš bendro katalo
go ir jame nurodytomis kai
nomis.

Knygai, skelbiamas atski
rai, galima gaut tik už pini
gus (cash), dėl to, kad už jas 
turime atmokėti sutartą ko
misą jų autoriams arba leidė
jams. Taigi tokių knygų vie
ton organo nereikalaukite.

TERORAS PRIES UMW 
ORGANIZATORIŲ

Senato ko-

Washington.—Balandžio 14- 
United Mine Workers' or 
torius Lawrence Dwyer, ' 
amžiaus, papasakojo
mitetui (La Fc-Lete Civil Li
berties Committee). kolų teroru 
vartojo Kentucky steito Harlazn 
ąpskritiev^angTfes operatoriai 
prieš craFBhiinkų organizacijas ir 
jų vadus.

Senukas spaudo, raporteriama 
papasakojo, kad jis nei neatme
nąs, kiek kartų buvo kompanijot 
nusamdytų agentų šaudomas, di- 
namituojamas ir kitaip terorizuo
tas vis dėlto išlikdavo gyvas.

Trys sąmokslininkai, būtent. 
Chis Patterson. Larkin Baker ir 
Richard C. Tackett, visi iš Kent
ucky. prisipažino, kad 1933 me
tais lapkričio mėnesį jie mėgino

NEGRAS PRISIPAŽINO NERY NUSKENDO unii0, Dwver ildl-
PRIE ŽMOGŽUDYSTES JONAVOS ŽVEJYS L. i«

RlfenvUlė.'7T. Balandžio“ Prieš"''D’ ’TetvtrfSiJie?
15-tą 30 metų negras Charles J. nio naktį iš Jonavos į Kauną val- 
Brown prisipažino, kad savaitė timi vežė žuvis žydas žvejys Ch. 
atgal jis nužudė Isadorc Hand- Giršavičius 
Itman. 70 m., ir jo žmoną Esther.

su darbininku Li
sausku. Keli kilometrai žemiau

BAISI NELAIMĖ

jo skęsti Darbininkas Lisauskas 
šoko į vandenį ir išplaukė i kran
tą. o Ch Giršavičius nuskendo. 
Tuoj subėgo apylinkės ūkininkai, 
bet išgelbėti jau negalėjo. Gir
šavičius. kuris buvo 36 m. ir pali
ko šeima, kūnas dar nesurastas, 
o žuvys su dėžėmis rastos prie 
Kulautuvos

dinamitų stiksų. Sprogimas iš- 
giiovė Parrott viešbučio sie
ną. vienok Dwyer, kurs tuo lai
ku buvo savo kambary, tik leng
vai buvo sužeistas Sąmokslinin
kai taipgi piisipažinu. kad už tą 
darbą jie gavę nuo 30 iki 100 do
lerių atlyginimo.

FARMOJ

PAVASAR1NINKAI MINĖS 
25 METŲ SUKAKTUVES

S, m. gegužė* 2 d. sukanka ly
giai 25 metai kai yra prasidėjęs

voje. "Pavasario” kūrėjas yra 
kan. Dogelis, kuris šiemet atšven
tė 60 metų jubiliejų "Pavasa
rio'’ Federacijos vadovybė gegu
žės 2 d. paskelbs jubiliejinius me
tus. kurie truks iki 1938 m. gegu
žės 2 d. Jiems pasibaigus rengia
masi sušaukti didžiulį pavasari
ninkų kongresą.

IŠĖJO NAUJAS STUDEN
TŲ LAIKRAŠTIS

Prie! Velykas Kaune pradėjo
Išrodo, kad Eurolios šalys ----- ■ — — *»<» n«ui“ M-adentų laikrašti*

karo v. ntfia ar prie io dar Studentų dienos." Ei* du kartu
"m iirisirrnirę.’’ Didžiosios karą lokalizuoti vien ispanų Pfr mėnesį, leidžia Studentų At- 
valstvbčs stengiasi apjuosti žemėje. Tiesa, Mussolini ir dtminkv Sąjungų* Centro Val- 
Isnaniia vandens ir sausže- Hitleris kartais pasikarščiuo- dyba. Redaktorių* Petras Run- 
nuo patrulių siena ir naminį ja, bet tuoj atvėsta. kūnas

Žuvo Šeši Žmonės
Muskego. Wis. — Balandžio 

18-tą farmcrio John Waszak gy- i 
venamo namo beismonte sprogo i 
.50 svarų pyrotol’io. Dviejų aukš-' 
tų namas išlakstė šipuliais

Žuvo Mis Mary Waszak. 54 m . 
ir keturi ju vaikai: Ixittie. 15; 
Frank. 8. Joe. 5; gi Raimond o. 3 
metų amžiaus, kunelj visai sunai
kino

Tėvas John Waszak tuo laiku 
buvo kluone ir išliko gyvas ir 
sveikas

Trys dukterys—Louise. 17 m. 
Eleanor. 14. n Helen. 12. randasi 
ligoninėj ir jų padėtis kritiška. 
Daktarai mano, kad visos trys 
mirs

Kiti trys vaikai ekspliozijos 
metu nebuvo namie ir jie išliko.

Kaimynai, išgirdę sprogimą, 
bego pagelbon. Namo vietoj pa
siliko tik duoliė ir griuvėsiai

v CUBOS LIETUVIAI
Iš Cubos A. Žaliandonis Drau

gijai Užsienio Lietuviams Rem
ti rašo, kad 1936 metais čia lie
tuviai buvo įkūrę savo draugiją, 
bet po įvykusio perversmo susi
dariusi naujoji vyriausybe lietu
vių draugiją uždarė ir dabar jes 
atgaivinti nebesą galima

Lietuviai daugiausia čia dirba 
cukraus fabrikuose ir kasyklose.**
Jų uždarbiai nėra dideli. Dėl ne
darbo daug lietuvių iš Cubos iš
važiavo Dabar čia yra apie 100 
ieimų. Visi čionykščiai lietu
viai. nors ir net iri savo draugi
jos. dažnai susieina ir prisimena 
savo tėvų žemę Lietuviškų kny
gų ir laikraščiu iš Lietuvos ne
gauna, 
lietuvių laikraščius.

Draugija Užsienio Lietuviams
Remti dabar pasiuntė Cubos lie- HITLERIO ATSAKYMAS 
tuviams laikraščių ir lietuviškų VATIKANUI
knygų

SUĖMĖ DU BANDITU
Platsmouth. Nebraska — Ba

landžio 16-tą šerifas Homer Syl
vester ir jo brolis suėmė du ban
ditu—Rolxrt Suhay. 26 m . ir Al
fred Powers. 45 m

Kovo 12-tą šiedu banditu api
plėšė Noithern Westchester ban
ks. Katonah. N. Y., gi balandžio 
16-tą. Iiėgdami it jiem paruostų 
spąstų. sunkiai palovė G-Man 
Wayne W Baker. 27 m., ir paša-
lietį O D Davit. 45 m Sutišąp- 
dant. viena* banditą* irgi buvo 
pašant**

Balandžio 18-tą agentas Baker 
mirė

Banditų laukia mirties bausmė.

10,000 DARBININKU TIES 
KLAIPĖDOS PLENTĄ

MIRĖ LENKIJOS ČIGONŲ 
KARALIUS

Varšuva.— Lenkijoje mirė Len
kijos čigonų karalius, kuris bu- į 
vo vadinamas baronu Jis mirė 
nuo žaizdų, kūnas gavo per vie
ną "šeimyninį pasiaiškinimą Či-Į 
gonų karalius Varšuvoje buvo 
nepaprastai iškilmingai palaido- 
tasc. J laidotuves atvyko daug 
čigonų atstovų iš Rumunijos ir 
Vengrijos čigonų karalius buvo 
didelis generolo Franco šalinin- 

bet skaito S Amerikos kas>- »u kuriuo buvo susipažinęs 
prieš keletą metų

Netrukus prasidės intensyvus 
Žemaičių plento dr*bai .56 km. 
ruože Urbtai — Krvžkalnis tuoj 
bus pradėta pilti akmens skalda. 
Nuo Kryžkalnic. ligi Gargždų da
rys pylimus ir tiltus. Šiuos visus 
darbus diibs apie 10.000 darbinin
ku

i Dabar plentas tarp Kauno ir 
I Babtų jau baigtas, o rudenį susi- 
I siekimui bus atidarytas ir Kau
no— Baseinu. — Kryžkalnio ruo
žas Šį ruožą nutiesus. Kaunas su 
Klaipeda plentu jau bus sujungti 
per Tauragę. Pagėgius. Šilutę. 
Plentas pci Rietavą. Gargždus 
bus baigtas kitu metų ruJenp

LIETUVOS DARBININKŲ 
LAIKRAŠČIO SUKAKTIS

ATRADO NUŠAUTĄ 
IR PASIŠOVUSĮ

Newark. N. J.— Balandžio 18-tą 
netoli Mt Pleasant Cemetery sto
vinčiam automobily atrado nu
šautą Mrs Louis Duffy. 32 metu, 
ir sunkiai pasišovusį Allen W 
Smith. 28 metu, buvusi vieno te
atro publikacijos vedėją Smith’ą 
atrado be sąmones, jo dešinėj ran
koj buvo revolveri*. Tragedijos 
priežastys neskelbiamos.

NUŽUDĖ ARTISTE
New York. — Balandžiu 18-tą 

repeticijų salėj atrado kraujuo
se paplukusia naktinių klubų 
linksmirtoją Julia Nussembautn
(Tania Lee Lova). 25 metu am
žiaus šalę jos atrado plaktuką, 
kuriuo ji buvo užmušta Artistė 
mirė už kelių valandų neatgavus 
sąmonė* Policija žmogžudį su
ėmė

Krikščionių Darbininkų sąjun- 
aštis "Darbi- 

.unitą1" išleido i- O-tąjį nu-
~ «. radėjo eiti

1919 m lapkričio 30 d Atsako-

Vatikano Miestas.— Balandžio | <os organas s. va 
15-tą Popiežius Pijus XI-«is ga
vo Vokietijos vyriausybės atsa- ‘neri Darbininke
kymą j encikliką paskelbtą kov 
21-mą. Toje enciklikoje Popie- naismią redaatoriaij yra pasirašę 
žiu* griežtai pasmerkė nazių po- j' 
litiką. jų žiaurų varžymą kata- J 1 
likų bažnyčios ir tikinčiųjų Hit
lerio atsakymas parašytas apy- 
švelniu tonu Manoma, kad Hit-į 
lens paklausęs Mussohnio. 
ris pataręs nesipykt ir nenut: au 
santykių ru Vatikanu

Rcržmak-’- V Bičiūnas, adv.
'wutL.iu |oč L Kurą* ir 

prof Pi Dovidaitis kuris it da
bar vra jo rcdakti .ius. Redakci
jos kolektyvą sudaro dr Pr. Die- 

Iju . lininkaiti*. adv J Katilius, kun. 
Retčiunas ir A Sakas. Šiemet 
"Darbininkas’ eina pertvarkyta*, 
patobulinta* n padidi tas "Dar
bininką* šia ne tik seniausias 

i Lietuvos darbininkų laikraštis, 
bet n apski itai vienas iš seniausių

NUKOVĖ BANDITĄ
Hoston. Mass.— Balandžio 16-tą

patroiierius Michael Cullinane: . . ’ ’ ....r ......... . danat einančių s.vaittaščių
mirtinai nukovė banditą William
Dicken*. 24 m., iš Brookline Po
licijos žiniomis. W Dickens pa
šovė trūperį Guiffrida. k u * me 
ginęs jį suimti.

Tylėjimas yra geriausias vai* 
tas prieš apšmeitrnui —Steele

APŠUTO 10 DARBININKŲ
Steubeni Ule Ohio — Balan

džio I3 ta Caincgir Illinois plie
no k< mpamjo* Mingo dirbtuvėj 
veidanCia plieno "buza apšiltin
ti dešimt d.-’rlnmnkų penki iš jų 
sunkiai
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mirė Jono Kudirkos dvi mergiukės, 
Elžbieta ir Magdalena. Reikėjo pa
laidoti. Lietuviai -uvo kapinių te
turėjo. Išpuolė laidoti ant lenkiš
kų, ant kurių lietuviai lygiai su 
lenkais buvo išsimokėję. Bet len
kai kūnus ant kapinių laidoti nelei
do. Kunigus-, negaudamas rodo-, 
liepė atplėšti kapinių užraktus ir 
kūnelius palaidojo. Tada lenkai, po 
vadovyste nekokio Vilčevskio. atėjo 
duobeles Iškasė, o grabelius su kuo
lais sudaužė, iškėlė už tvoros. Toks 
barbariška*, žvėriškas pasielgimas 

. visus neišpasakytai papiktino ir pa
žemino akyse čiagimių visu- atei
vius. Pašaukta policija, sugavusi 
vandalus ant .šventos vietos, neini* -

BARA UŽ NEINFORMA- 
VIMĄ AMERIKIEČIŲ 

Dienraštis "Draugas" teisin- 
gai..‘fa.ra.LiftU/°S hnil,.a8Cn_tŪ?tc pranešėme apie pasirodymą 

naujo lietuvių katalikų savait
raščio "Lietuvių Žinios ' Pirma
sis numeris gan įvairus, turinin
gas. tik kalbos žvilgsniu galima šį 
tą “prikišti." Pirmam numery, 
redakciniam rašte, paaiškinama 
naujo laikraščio atsiradimo prie
žastys. būtent

"Arčiau pažv. lgu- į lietuvių spau 
dą Amerikoje, ryškiai matosi -toka 
laikraščių bei žurnalų katalikiško 
kripties ir nusistatjąną. Ypatingai 
.šis trūkumas pasirodo did*-lėse lie
tuvių kolonijos*', kaip <’l* v. lando. 
Detroito. Pittsburgh*! ir ju api* lin
kėsi*. Kolonijose, kur yra ap-igy 
v<*nę desėtkai tūkstančių lietuvių, 
kur įsteigtos parapija-, pa-tatyto- 
gražio.: bažnyčia . parap j nė mo
kyklos, kurias ka m* ta: l inko tūk-- 
tančiai vaikučių, kur gyvuoja dulcli- 
skaičius įvairių kutai k.škų organi
zacijų bei draugijų, neiš, .na n. i 
vienus katalikiška- laiki et b 
žurnalas. P* r Igu 
vių katalikiška v 
pasit.-nkinti tolime-n.ų kalorijų k., 
talikitkos spaudo • <1 ini.-r

rą "Eltą” ir Draugiją Užsienio 
Lietuviams Remti, kad nesiteikė 
greičiau painformuoti Amerikos 
lietuvius apie kompozitoriaus 
Miko Petrausko mirtį.

"Tii'xiog keista, kad prie šių lai
ku -u-i-ii kiino priemonių apie taip 
žymau- *'k.<-amcrikiečio mirtį nuži- , 
niijurm- tik .4 Lietuvos laikraščių.

"l'ažn.'ii mus kablegramomis pa- Į 
n formuodavo api*' menkesnė* ver

tė dalykus, liet apie tokių žmonių, 
kaip Maironį-, Vaižgantas, Petraus
kas. mirtį nesiteikė pranešti.

"Reikia pasakyti, kad kitų Euro
pa val-tybių spaudos agentūros li
pi*' panašius ir net daug menkes
nius įvykius informuoja ne vien sa
vo išeivių spaudą, bet Amerikos di-
■ Ižiasia- -paudos agentūras.”

LIETUVIŲ ŽINIOMS” 
PASIRODŽIUS

Pereitam numery trumpa žinu-

Įėjimą.”
"Trenksmu perkūno-—rašo J. Jo

nas—pasklido po Amerikos lietu
viškąsias kolonijas žinia apie lietu- 
viAkai-lenkiškus Plymouth*' prieti
kius. Pasirodė, kad bažnyčios net 
ten, kur lietuvių skaitlius pervirši- 
no skaitlių lenkų, n<-t lietuviško
se pirmavietese Hazletone ir Pree- 
lande buvo rašytos ant lenkiško var
do. Reikėjo pasiskubinti raštu- per
keisti, kol buvo laikas. Iš to ir pra
sidėjo anie pagarsėję tarp Amerikos 
lietuvių ir lenkų vaidai, pirmiaus 
Pennsylvanijoj, o paskiau* visoj A- 
merikoj.
“Vien tik Freeland*' ir Hazleton*- 

galima buvo bažnyčių -raitus' lietu
viams pasavinti; visur kitur rei
kėjo bažnytinį turtą pavesti len
kams. Bet tas buvo ženklu skyrimo
si lietuvių nuo lenkų. Sujudinti 
mūsiškiai tuoj pradeda tverti gry
nai lietuviškas parapijas: Mahanoy 
City, Shenandoah’ryje, Mt. Car 
mel'yj, Shamokin'e, Wilkes-Barre’ 
iuose, Scranton’e, Philadelphijoj. 
Pittsburgh’e, Chicagoj, Waterburyj 
ir tt.—| tris metuti nuo 18!»O iki 
1893 m. Amerikos lietuviai jau bu
vo nuo lenkų atsidalinę, buvo at 
skim tauta. Mes patys nepasijuto- 
me, kaip pastojome lietuviais; kal
ba apie anuos laikus dabar ne vi* 
na- iš lietuvių.”

Lietuvos krikšto 
kurio- kolonijos

RAGINA MINĖTI LIETU
VOS KRIKŠTO SUKAK 

TUVES
Dienraštis "Draugas" prirflena 

Amerikos liet iviams. kad šie 1937 
metai yra reikšmingi, nes sueina 

■550 metų nuo Lietuvos krikšto. 
Toliau "Draugas" daro tokią iš
vadą :

"Mūsų manymu, šias reikšminga- 
-•ia- sukaktuves turėtų minėti visa 
mūsų tauta. Neturėtumėme atsilik
ti nuo to nei mes. .Amerikos lietu
viai. Visos lietuvių kolonij'os, ar 
jo- bus didelės ar mažos, turėti) su
rengti tinkamą 
paminėjimą. J*i
lietuvių katalikų vadai atsisakytų 
tą padaryti, minėjimą organizuoti, 
tok *• už«ip* lnytų viešo papeikimo.

"Kadangi šią vasarą į Ameriką 
atvyks J. E. Vyskupas Mečislovas 
Reinys, kuris Lietuvoj*' yra labai 
mylimas ir gerbiamas, kaipo nepa
prastos . nergijos ir didelio pasišven
timo vadas, jo atsilankymą r. iktu 
suri'ti -u Lietuvos krikšto sukaktu
vių minėjimu. Garbingojo Svečio 
kilni asm* nybė tam paminėjimui pri
duos ifaug reikšmės ir iškilmingu
mo."

nutu- 
tionv-’i

SPORTO NAUDA

LIET. SKAUTŲ VADŲ , 
SUVAŽIAVIMAS 

KAUNE
Aktualiems Lietuvos skautų' 

sąjungos darbams nustatyti ir ap
tarti balandžio 1-2 d. Kaune įvy
ko skaučių seserijos, o balandžio 
2-3 skautų brolijos vadų suvažia- 

i mai.
Skaučių seserijos vadžių suva-

Lietuviai į šią šalį pradėjo va
žiuoti apie 70 metų atgal. Iš pra
džių važiavo po vieną kitą ir iš
sisklaidę mažais būreliais negalė
jo tinkamai susiorganizuoti ir 
vjeikti. Beveik per 20 metų nuo 
ateivystės pradžios buvo tokia pa
dėtis, kad negalėjo sudaryti di
desnių draugijų nei organizacijų. 
Pirmieji ateiviai pirmas parapi
jas steigė su lenkais, statė baž
nyčias. pirko kapines. Nelaimei, 
daugely vietų tokias bendrai su 
lenkais statytas bažnyčias įregis
truodavo lenkų vardu, kaip "Po
lish Church" ir vėliau kilus ne- laširdingai sudaužė ir pasodino i ka- 
susipratimams lenkai tas bažny
čias paveldėjo. Tokios bendrai 
statytos ir daugumoj lenkams ati-l 
tekusios bažnyčios yra Shamokin,1 
Shenauidoah. Nanticoke, Brook-; 
lyn'e. New York’e, Plymouth'e, ■ 
Chicagoj. Philadelphijoj. Bos
tone ir kitur.

1886 m. steigiant senąjį Susi-, 
vienymą. anų laikų veikėjai kvie-j 
tesi ir lenkus, nors ir be jų pa-• 
gelbos SusJvienymas buvo Įkur
tas. Pirmose valdybose buvo vie
nas kitas J^rpyškos orientacijos, 
kurie prie progos sfcfHbuavoTle-( 
tuvišką-lenkišką “vienybę ir bro
lybę."

Tik 1889 atvykus Amerikon 
aušrininkui kun Aleksandrui 
Burbai prasidėjo griežtas skyri- 
masis nuo lenkų. Vos tik atvyku
sį kun. A. Burbą Scrantų vysku
pas paskyrė į mišrią lietuvių-len
kų par. Plymouth, Pa. Tuo laiku 
parapija turėjo apie 600 lenkų ir 
800 lietuvių parapijonų. Lenkai 
pajutę, kad kun. A. B-urba yra 
susipratęs lietuvis ir pasirengęs 
ginti jų reikalus, pasirįžo jo pa- 
rapijon neįsileisti. Naujo klebo
no įspėjimui jie prie klebonijos 
duru padėjo lenku kalba štai ko
kią iškabą:

“Plymont'i, spalių 12 d. 1889 m. 
I šituos namu- niekas neturi t* isėr 
Įžengti, kiliu tik lenkų parapija ir 
lenką* kunigas, kurį atsiųs Scran- 
tono vygkupas O’Hara, o ne Wilkos- 
Barr’cių čr-rnikas

Parašas: Lenkų Komitetą*.”
Apie tolesnę kovą ir galutiną, 

lietuvių-lenkų unijos suįrimą Ži- žiavime dalyvavo per 30 atstovių 
nomas lietuvių rašytojas ir buvęs i iš visų tuntų ir vietininkijų. Su- 
Suaivienvmo vadas kun. J. Žilins- važiavimą, kuris buvo skiriamas 
kas ( J Jonas) savo knygoje “Lie-' pasitarimams tautinės skaučių 
tuviai Amerikoje" paduoda tokių stovyklos reikalais, vedė seseri- 
žiniu:

''Vyskupas kun. Burbai įsakė pa- 
mokalus sakyti pramainu lenku ir 

e lietuvių kalba, bet pirmą sokmadie- 
B nj jam nerakaičius evangeliją fletu- 
B vių kalba, lenkai iš bažnyčios iš- 
A hnižėjo laukan ir kai kuriai jų, nu 

ėję. užrakino kunigui klebomios 
duris, sakydami, kad Jie lltvino ku
nigo nenori Kunigas buvo privers 

Ip. tas a pel gyventi privatiniuose na- 
" muoee Per tris savaites ncnuciiu- 

ku» Jam lenkus «u lietuviai* auta ik y 
Ji, Jia kreipė** j vyskupą, bet vys
kupui taikymai užaiapyrualų lenkų 
negeriau* aekėa Panorėju* lam kv 
gigą klebonilon jleūrti, lenkai «u 
šautuvai* ataialojo duryse ir lan- 
■remse. Ir rėkė, kad prie Ju neaiartin- 

nea Jie užmušią. .šitaip daly 
kam* virtu*, vyskupas nenorėdamas 
matyt skandalą Iškylant, leido Hrtu- 
viame nuo lenku ekirti*. prisakyda
ma*. kad lenkai lietuviams bent 
$2 000 00 dalybų atmokėtų. Ret 
lenkam* tų pinigų lietuviams neat- 

'■'’-•osbju. lietuviai nutarė non kelis 
hra.ngosn.us daiktus ii lenkų baž.ny 
fios perverti į savą, ką jie ir na 
darė Jie paėmė bene monstranciją, 
kiollką ir kelis arnotus H to pa» 
Jral kilo skandaliika lenku <n lietu 
Viais byla Daiktai priliko lietu 
• Ant to kerbtai neuUibalgS.

**» ur «o. >■< i mėneoi laiko

jos vadė sktn. K. Žilinskienė.
Balandžio mėn. 2 d Karo Mu

ziejuje įvyko abiejų suvažiavimų 
iškilmingas posėdis, į kurį pra- 

• džioje atsilankė Respublikos Pre
zidentas A. Smetona, krašto ap
saugos ministeris bng gen Dir- 
mantas. kariuomenės vadas gen. 
št. pulk. Raštikis, vyr. kariuome
nės kapelionas kun 
skautų vadovybė ir 
svečių.

Po iškilnjingosios
dalies, buvo visa eilė paskaitų, 
pasitarimų, diskusijų Vakare 
suvažiavimo dalyviai uždėjo vai
niką ant Nežinomo Kareivio Ka
po ir buvo valstybės teatre, o 
kitą dieną akautų-čiu dainos ir li- 
teratflros vakare

RUSIJOS BEDIEVIAI 
NUSIMINĘ

Dienraštis “XX Amžius" rašo 
apie Rusijos bedievių sąjungą, 
kuri pradėjo irti. Žinias ima iš 
pačių bedieviu spaudos. "XX Am 
žius" rašo:

"Kovo |0 dienos ‘Izvestijosi-’ at
spausdinta- S. Petrovo straipsnis 
'Apie kovojančius ir tylinčius bedie
viu-,' - kurio galima daryti išvada, 
kad Sovi. tų b<-<iiev:ų sąjungai gre
sia <uirimo pavojus ir kad vienmt* 
lis la-di* vi> beliko S. Petrovas 
Straipsnio pradžioje pastebėjęs, kad 
pastaruoju laiku prasidėjęs ’baž 
nytininkų’ judėjimas, rašo, jog tie 
bažnytininkai' sudaro pavojų, n* s 

jie stengiasi išplėsti savo įtaką. Esą. 
remdamiesi naująja konstitucija.

! dvasininkai tikintiesiems bažnyčio- 
1 se jau dabar aiškina jų religines 

teises, tvirtina, kad naujoji konsti
tucija jiems garantuojanti religijos 
r apeigų laisvę. Jis pripažįsta, kati 

naujoji konstitucija tokią pat laisve 
duoda ir bedieviams, ir puola b* • 
di* vių sąjungą už jos neveiklumą. 
’Prieš 4 metus bedievių sąjunga tu
rėjo 5 milijonus narių, rašo S. Pet
rovas, o šiandien centralinio bedie
vių komiteto generalinis sekreto
rius jau sako, kad sąjunga teturi 2 
milijonu narių. Tačiau atsakinga
sis sąjungos sekretorius Olešukas sa
ko. kad jų dar mažiau. 16 apygar
dų, iš kurių reikia paminėti stam
besnės, kaip Sibirą, Tolimuosius Ry
tus ir Omsko sritį, sąjungos skyriai 
jau dabar formaliai neveikia. Ke
lt- kartu-' pa-itaikė, kad nuvažiavę-

> * ntn> komandiruotas instrukto-

Savaitraštis "Išvien" ragina se
nus ir jaunus sportuoti, nes "spor
tavimas žymiai paretina vaikščio
jimą pas gydytojus "

“Ypatingai jis r* ikalinea- - 
nių miestų gyventojam*, kuri* gyv.- 
na ir dirba visuomet -unkiam*-. 
spaustame ir užterštam*- ori iratli* • 
ka vienokiu- nu-ibo-tanč-iu- judėji 
mus, arha dirba biuriio-e sėdėdam 
at stovėdami. Tokiem žmonėm-pa 
laikyti jų kūno ir <lva*.'>< -veikalai 

i po darbo yra labai naudinga kur 
nuošaliau nuo m.< *lo dulkių ir gu
rų, pievutėje, jiaspardyt futbolu 
kojasvaidį. pagaudyti t>a-k>-tboln 
krepšiasvaidi. pasirungti atletikoj* . 
padirbėt: u irklu, pamu-t t*-ni*a ar 
kaiji kitaip jaižaisti. Ai- yra reika
linga, kai! užsi-tovėj* krauju- kur 
nors nuo vienodo sėdėjimo ar v.-ik-’- 
mo. išsi ak irstytą |io vi.-ą kūną ir pa 
darytų jį lanksčiu, v. žiu r stipriu, 
o nerius vi-uomet pala kytu g*-roį* 
tvarkoje."

KIEK GAUTA IŠ AMERI
KOS PERLAIDŲ

1936 m mūsų išeiviai Ameriko
je per paštą ir per bankus atsiun
tė į Lietuva savo giminėms ir pa
žįstamiems 5 mil 783 tūkst litu. 
Prieškariniais metais jierlaidų 
būdavo gaunama žymiai daugiau. 
Ir po karo, pav 1929 m buvo at
siųsta į Lietuva per 30 mil. litų. 
Paskui perlaidos pradėjo mažėti. 
Bet nuo praėjusių metų pabaigos 
ir šių metų pradžios perlaidos vėl 
pradeda didėti

ŠIRDIES LIGOS YRA
MIRTINGIAUSIOS

U S vyriausybes paskelbtos 
statistikos jiarodo. kad širdies li
gų mirtingumas didėja,
nos pasauly širdies ligos 
mos visuomenės priešu Nr 
žys yra prieš i Nr 2.

iŠ septynių svarbiausių 
tik džiova traukiasi atgal, 
sos kitos žengia pirmyn

Žemiau padėta lentelė parodo, 
kiek nuo tu 
mirė žmonių

Medici- 
laiko- 
1 Vė-

ligų*, 
o vi-

mirtingiausių ligų
1934 ir 1935 metais:

1 Mironas.
daug aukštų

suvažiavimo

VĖL IŠTREMIA LIETUVIŲ 
KUNIGĄ

Naugardėlio vicevaivada A 
Kačznarčikaa pasirašė sprendimą, 
kuriuo jaakė Pelesos klebonui 
kun J. Tutinui per 30 d išvykti 
Ii Lenkijos valstybės ribų Kun 
Tutina* Vilniaus krašte gyvena

Didžiojo karo laiku

"Toliau S. Petrovą* rato, kad ir 
koin-omolas jau nebesidomi Iwdie- 
vyhės propognnda "10 kom.omolo 
suvažiavimas nepriėmė jokio forma 
Imis nutarimo kovoti *u besiple- 
čiančia ’bažnytininkų’ akcija. Taip 
l>at antireligine kova visiškai nesi 
•lomi ir centraJinė profesojuzų tary 
bn. Prieš kelis mėnroiu* tai tarybai 
buvo pasiūlyta pagaminti antireli
ginės veiklos planą, tačiau tarybos 
sekretorė draugė Nikolajevą tuo 
klausimu visiškai nesidomi.

'Tai reiškia, — rašo toliau 
straipsny Petrols.—kad net pats 
naikomprosas (šviėtimo komišaria 
ta-i nesupranta antireliginės pro- 
pagandos svarbos. Dar blogiau—jis 
i narkomprosas) neseniai likvidavo 
net 5 antireliginius muziejus ir cen- 
tralini antireliginės propkgandos 
dč-tymo už akių inrtitutą, kuriame 
mokėsi 3.000 mokytojų H* to. nar- 
komprosas Išbraukė iš šių dienų blu 
džeto sumas, skiriamas antireligi
niams raštams leisti. Esą, dabar ši 
propaganda Jan nėra

1935
312.333 
1 44.01... 
IO3.:> 1*1 

Plaučiu už*leg mas 100.279 
Nelaimingi atsitik. ‘.i9.!'67 
Kraujo antplūdžiai Hii.TlH 
Džhųa TO.siO

A.nli*
1934

103,724
140,77!
1011.584

101,139
97.148
71.009

SOVIETAI PAGAMINO 
LABAI NUODINGAS 

DUJAS
Sovietų Rusijoje, kaip rašo "N. 

W Jotim" išrastos ypatingai 
stipriai veikiančios nuodingosios 
dujos, kuries savo veikimu žy
miai viršija ligi šiol žinomą, kaip 
stipriausiųjų dtjų rūšį hiperitą. 
Naujai išrastos dujos esąs viole
tinės spalvos skystis, kuris net 
vandeniu atskiestas išgaruoja ir 
per trumpą laiką sunaikina kvė
puojamuosius organus ir nude
gina odą Šitie nuodai taip pat 
sunaikina augalus ii net didelius 
medžius Dujos pavojingos dar 
ir dėl to. kad visos ligi *iol ži
nomos kaukės nuo jų neapsaugo.

Hm r

Amerikos industrija kasmet už
muša 24.000 darbininku, sužei
džia dar kitus 3.000.000 ii išmoka 
bilijonus doleriu kompensacijai 
ir darbo pralaimėjimams

Works Progress Administra
tion rekordai parodo, kad prak
tiška nukreipimo programa ap
saugoja gyvastis ir sutaupo do
lerius

Pereitais metais, vienu laiku, 
WPA samdė suvirš milijoną dar
bininkų prie 100.000 projektų. 
Privatiškų industrijų išrokavimai 
parodo, kad kompensacijos ap
sauga tam skaitliui darbininku 
būtu kaštavę net $80.000.000

Vieton to. WPA praleido ma
žiau kai 10 milijonų nukreipimo 
programai ir kompensacijai. Su
taupė $70.000.000,

WPA apsaugos kampanija, ku
ri yra jos rūšies didžiausia pasau
lyje. buvo įsteigta pagal National 
Safety Council ir asekuracijos 
ekspertų rekomenduotų būdų

Įvedė į daugelį darbo dirvų sėk
mingus saugumo eksperimentus 
—plieno, geležies, viešosios nau
dos. cemento, aliejaus, popicros 
i chemikalų korporacijose WPA 
darbai apima viokios rūšies pavo
jingas statybas ir žemės kon
strukcijas. kuriose industrija vi
sai nei nebandė darbininkus ap
saugoti

Trys svarbieji faktoriai prisi
dėjo prie nelaimingų atsitikimu 
sumažinimo — kooperacija darbi
ninkų tarpe, gyvasties-išgelbėji- 
mo prietaisų vartojimas ir tinka
mas peržiūrėjimas ir ažveizda vi
sų jų veikimų prie projektų ir 
tnobose. kur jie dirbo

Moderninėje industrijoje vieno 
darbininko svajojimas arba neat
sargumas gali atnešti mirtį ki
tiems Tinkamas nukreipimas 
jiriklauso nuo visų darbininku 
kooperacijos. WPA darbininkai 
atsargiai lavinti prie darbų, susi
rinkimuose jiems duodama pra
kalbos. plakatai ir specialiai pra
nešimai supažindina juos su sau
giais darbo būdais ir kaip tinka
mai atlikti savo darbą. Su Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus ir 
Jungt Valstybių Kasyklų Biuro 
talka 250.000 vyrų išlavinta pir
mos pagelbos darbui.

WPA aprūpina akiniais, mas- 
kom ir respiratoriais apsaugoti 
darbininkų akis ir plaučius: šal
mas, saugumo diržus ir linijas 
apsaugoti darbininkus nuo stai
gios mirties; sunkias pirštines ir 
metalinius čeverykus nukreipti 
puolantį medį: akmens ir medžio 
įstaigose visokios rūšies apsau- 
gojančių daiktų pritaikinta prie 
judamosios mašinerijos nukreipti 
ružeidimus. Darbininkai turi pri
verstinai nešioti ir vartoti šias ap- 
saugojančias prietaisas

Ekspertai mano, kad tautos ne
laimingų atsitikimų ratą galima 
nukirsti iki 2 nuoš.. tai yra nuo 
24.000 mirčių į metus iki 500 ir 
n io 3 milijonų rimtų sužeidimų
iki 600.000 WPAIS kupranugaris

Rašo GINI AKAS

KUR GIRIOS ŽALIAVO... Gamtovaizdžio sumetimais jos 
taip pat daro neįkain.iojamų nuo 
stolių. Nemieli tie laukai nuo k j-Vyskupas Baranauskas, savo 

veikale Anynščių šilely, labai, rj^ medžiai nušluojami, 
gražiai nupiešė gamtos grožį, ir 
tuo pačiu jaudinančiais žodžiais 
apgailestavo, kad tasai šilas tapo 
kirvių auka. Jo kūrinys yra nely
ginant "gulbės giesmė." kuri ir 
"kietųjų" miškams gali būti pri
taikoma.

Pažvelgus j praeitį, duokim sau, 
20 metų atgal, mūsų valstybė iš
tikto buvo "Penn'o Miškai." Pla
čiose giriose žydėjo gražios gė- 
lės-gėlelės: čiulbėjo dangaus 
sparnuočiai, ir slapstėsi žvėreliai. 
.Malonu buvo pasilsėti medžių pa- 
vėsy ir pasigėrėti gamtos vaiz
dais Juk tai buvo piknykų gady
nė. tikroj to žodžio prasmėj. O 
šiandien ?

Tiesa, šiais laikais giraičių yraj 
dar užtektinai, tačiau jų skaičius 
retėja, 
nados. bet jie dažniau rengiami 
ne tokiose puikiose aplinkybėse, 
kaip kad seniau: be to. į patogią! 
vietą kartais reikia gan tolokai į 
nuvažiuoti.

Be abejo gaisrai kasmet išdegi- 
la tūkstančius medžiais apaugu
siu akrų : vienok tenka pastebėti 
kad medžių ir anglies bendrovės 
irgi nemažai prisideda prie iš- 
miškinimo tragedijos. Mat. taksu 
žvilgsniu, medžiais apvainikuota 
žemė joms daug brangiau atsei-' 
na. negu kad nuvalyti laukai: to
dėl jos ir iškerta girias taksams 
sumažinti. Žinomai viso to pasek
mės labai liūdnos. Kompanijos, 
dievindamos dolerį, nė nepaiso ar 
vėlesnėms kartoms bus kuo gro
žėtis ar ne: kaslink ateities, jų 
nuomonė skamba: “Kas mums 
darbo ?"

tik 
ten 
juo 
ga-

vienam įgrjsta vietoj tankios gi
rios pamatyt menkai besistiepian
tį atžalyną. Štai kad ir Schuyl
kill apskritis, o ypač Minersvilles 
apylinkės ; seniau ten būta gražiu, 
ošiančių giraičių, o dabartiniais 
laikais daugely Oietų belieka 
apnuoginti laukai. Tartum, 
kadaise būta didelės kovos: 
labiau tai paaiškėja, kuomet
riniai kasikai kalnuose išrėžia 
baisiausias "ronas.” Girdi, j ak ta: 
civilizacijos pažanga!

Nežiūrint to, žmonėms kartais 
ateina galvon mintis: "Kodėl A 
merikoj vis dažniau kartojasi dul
kių audros ir potvyniai?" Atsa
kymas trumpas. Dėl to. kad nai- 
kinami miškai ir giraitės Juk me
džių šaknys sustiprina ir sulaiko 

Piknykai dar neišėję išHcmę; bc to’ kur tik medžiV >ra 
į ten ir žemė drėgnesnė. Lyjant 
' arba sniegui tirpstant, miškai ne- 
. duoda vandeniui nuplauti žemę 
Priešingai, kur nėra giraičių, ten 
vanduo ir susibėga slčnysna

Į miškų sutvarkymo reikalus 
Amerikos piliečiai turėtų kreip
ti didesnio dėmesio. Kitaip, bu
simos gčntkartės kaltins mus už 
apsileidimą ir eikvojimą gamtos 
turtų. Mūsų valstija, tiesa, džiau
gias gerai organizuotu miškų biu
ru. vienok daug kas yra dar ne
įvykdyta. Jeigu mes tokiais da
lykais nesirūpinsime musu 
rios ateityje sulauks panašaus 
"Anykščių-Šileliui" likimo:

"Kabiai kelmuoti, pakalnė- nuplikė' 
Kas 
Kur 
Kur

ADRIONOPOLIS-
VILNIUS...

i Iš pirmojo kariuomenės 
dalių laikraščio ir švietimo 
darbo steigėjo 9-tam pulke).

Taip ir skverbiasi į galvą šis 
jialyginimas:

LIUDENDORFFAS SUSI
TAIKĖ SU HITLERIU

Berlynas. — Vokiečiu telegra
mų agentūra praneša, kad sin- 

, kūmams ir nesusipratimams pa
šalinti tarp kanclerio Hitlerio ir 
maršalo Liudendorffo įvyko pa
sitarimas. kuris davęs pageidau
jamų vaisių. Esą. Liudendoi ffas 
pareiškęs, kad jis sveikinęs Hit
lerio žygius nusikratyti Versalio 
"gėdos paktu" ir sugrąžinti vo
kiečių tautai karinę pajėgą ir su
verenumą ties Reinu. Linden- 
dorffas kalbėjęs taip pat apie sa
vo pastangas vienyti tauta ir pa
rengti ją rimtiems uždaviniams 
Kancleris Hitleris, iš savo pusės, 
kalbėjo apie' savo patyrimus, 
reikšdamas džiaugsmą kad tarp 
trečiojo reicho ir jo kariuome
nės. iš vienos pusės, ir pasaulinio 
karo kariuomenės vado, iš 
užsimezgęs pasitikėjimu 
tas asmeniškas kontaktas

g>-

jūsų grožei -onobin* tik. ' 
jūsų žvėrys, gyvuliai, žvėreliu ’ 
žvėrių olos, laužai ir urv. liu ' 
prapuolė; tik ant lauk** pi ko

Kilios pušelės apykreivės I k**'

LIETUVIŲ MOKYKLOS 
LATVIJOJE

1828 metais prasidėjusis karas 
rusų su turkais. Rusai žygiuoja 
į Adrionopolį. Paskubomis bai
gęs Tartu universitetą. Vladimi
ras Dalis, medicinos ir chirurgi
jos daktaras, užima ordinatoriaus 
vietą. Sutikdamas daugybę karei
vių iš įvairių vietų, jis stropiai : 
renka medžiagą savo rusų kalbos 
žodynui Medžiagos apščiai. štai 
jau jai gabenti reikalingas kupra
nugaris Visur jis Dalį lydi

Ir štai, dar liko dvejetas žy- 
giuotės perėjimų iki Adrionopo- 
lio, kai staiga, kariškoje maiša
tyje. kažin kur dingsta brangusis 

Jį tik ilgainiui, 
kažin kur užklupę kazokai grą
žina Su kokia laime pasitinka 
Dalis savo mielą kupranugarį!

1935 m. vasario mėn 12 d. vi- 
, soje Latvijoje vykusio surašinė

jimo metu užsirašė 22.952 lietu- 
i viai. kurių vien Rygoje yra 5.788.

Todėl Rygos mieste jie turi tris 
pagrindines lietuviškas mokyk
las. Įvairiose provincijos vieto
se tokių mokyklų yra septynios. 
Šiose mokyklose išeinamas pra
džios ir keturių gimnazijos kla
sių kursas Be to. yra keletas 
latviškų mokyklų, kuriose Ketu
rių tautybės mokiniams dėstoma 
jų gimtoji kalba ir tikyba moki
nama lietuviškai Visose pagrin
dinėse mokyklose mokosi apie 
1000 lietuvių vaikų.

Latvijoje lietuviai turi Rygoje 
•avo lietuviiką gimnaziją Ji į- 
kurta 1923 m Šiemet ji išleid/ia 
dešimtą abiturientų laidą Da
bar joje mokosi 84 mokiniai. 47 
nergaitės ir 37 berniukai. Nuo 
1934 m. jos direktoriumi yra kun 
Deksnys. Čia galėtų būti ir kiek 
daugiau mokinių, bet iš pagrin
dinių mokyklų daugelis eina mo
kytis amato, o vienas kitas pasu
ka ir j latvišką gimnaziją, many- 
lami taip užsitikrinsią sau gc- 
esnę ateitį
Tenka pastebėti, kad ne visg 

Latvijos lietuvių vaikai lanko sa
vo mokyklas. Daugelyje Lietuvos 
pasienio vietų dar trūksta lietu 
viškų mokyklų Pati Rygos lie
tuvių gimnazija provincijos lie
tuviams sunkiai pasiekiama 
daugelis ūkininku neišgali taip 
toli leisti savo vaikų į mokslą 
sa tai lėtina kultūriška ir tautiš
ką Latvijos lietuviu pažanga

Lietuviu kalba dar dėstoma 
I-atvijos Universitete Kunigu 
Seminarijoje Jelgavos valstvbi 
nėję mokytoju seminarijoje ir 
Jelgavos e cogo Petro gimnaz 
joje

Vilnius paliktas. Kova sunk; 
Klaidžiojame be ryšio su savais 
Virtuvės, raštinės—jų niekas ne
žino Vienoje gurguolėje (ta 
vežimą valdo liurbis gurguolinin- 
kas) sudėta visa medžiaga ir pul
ko žurnalo reikalais, ir pulko 
švietimo komisijos reikalais ir 
pulko knygyno reikalais Visa tai 
— tik darbo užuomazga, dar daug 
su ta medžiaga reikia padirliėti 
O čia neturime jokio ryšio, klai
džiojame kas sau! Taip ir knie
ti širdyje nuolat liuibis gurguo- 
linmkas bus pas lenkus nuvažia
vęs' O juk kasdieną medžiaga 
turi a igti. karo lauko paštas vis 
atgabena laikraščių, knygų ir į 
vainos medžiagos Visa tai eina 
pagal padarytus atsišaukimus 
prašymus, žygius O čia viso to 
nežinai taip rūpinies, kad ne
žūtų Pagaliau, po ilgo laiko, 
sutinkame vėl savo vežimus ir pa 

vado •‘•d brandinamasis veži
mas išlikęs sveikas! Ir daugybė 

(naujos medžiagos pribuvę' T.iue-

antros, 
parem-
(E )

narių

nes

Vi

bis giirgunhninkąs stAi t sij

Ber linas — Vokiečių 
«nauda rodo didelio sutijaudini- 
-nn dėl Argentinon narių v----
Toaeph Riedle. 37 metų, nužudy
mo

bučiuojasi <u kitais

jiabučiave* liurbi gurg lolimnką 
kurio žinioje buvo tiek dvasinio 
turto sukrauta Ar Virk.



Nr 16 Balandžiu-A pi ii 22, 1937 “GAUSAS*

KAN. JUOZAS TUMAS-VAIŽGANTAS
(1869—1933) rioje keliami /aktualiausi mūsų

VYTAUTO DIDŽ. UNIVERSITETAS
tauto* dalykai, vaizduojama* įvai
riausių luomų ir profesijų Amo
nių gyvenimas ir piešiami gra
žiausi Lietuvos gamtos vaiidai.

Vaižgantas savo raštuose kelia 
aikštėn tai. Ipa* mūsų tautoje yra 
gražiausio ir kilniausio. Todėl iš 
kiekvieno jo raštų puslapio trykš
ta gili savo tautos meilė, didelis 
entuziazmas ir pasitikėjimas švie
sesne savo tautos ateitimi.

ŽIEDELIAI
!• Anfliiko Verti 

KUN. ANT. M. KARUŽ1ŠKIS

šių metų balandžio mėn. 29 die-' įsteigė “Vilties" laikraštį, kuris 
ną sueina ketveri metai, kai mi- aplink save subūrė geriausias lie- 
rč kan. Juozas Tumas-Vaižgan- tuvių tautos jėgas. Gyvendamas

(Tęsinys)
ŠOKIAI IR LOSIMAS 

IS PINIGŲ
Baliai ir šokiai yra atsigaivi

nimais ir jų pačių prigimtimi nei 
geri nei blogi, tačiau iš priežas
ties būdo, kokiu jie paprastai ve
dami. jie pasėjo labai daug pikto 
ir kaip tokie yra pavojingi

šokiai paprastai keliami naktį, 
tad nenuostabu, kad būna pasi
baisėtinų įvykių.

šiems smagumams atsidavusie- 
ji, sėdėdami vėlai naktį, padaro 
save netinkamais atlikimui jų 
daugybės pareigų sekantį ryta. 
Ar tai ne savo rūšies pamišimas 
išmainyti dieną už naktį. Šviesą

Mokslas kiekvieno* tautos gy- mokslo šakoms laboratorijos ir 
venime turi labai didelė* reikš- kt.
mėa. Ir todėl visos kultūringos per paskutinį dešimtmetį Vy
tauto* labai rūpinasi savo krašto'tauto Didžiojo Universitetas taip 
mokslu. Lietuvoj* mokslu jau pat įsigijo ir daug reikalingų 
buvo rūpinamasi ir senovėj*. 1578 moklo priemonių: dabar jis turi 
m. Vilniuje buvo įkurta pirmoji moderniškai įrengtas laboratori- 
aukštoji Lietuvos mokykla—Aka- jas, bei kitokias tyrimo įstaigas, 
demlja, kuri gyvavo ligi 1773 vieną ii didžiausių Lietuvoje bi- 
metų. t. y. beveik 200 metų. 1781 blietekų, gamtos mutiejų ir kt. 
m. Vilniaus Akademija buvo pa-1 Per tą pat laiką buvo nemažai 
vadinta Vyriauaiąja Lietuvos nw- parengta ir jaunų mokslininkų, 
kykla, kuri 1803 m. buvo pavers
ta Vilniaus Universitetu.

Vilniau* Universitetas mūsų 
tautiniam atgimime turėjo labai 
didelės reikšmės Jame ypatingai 
buvo domimasi musų garsiąja pra
eitimi. Jos mokslininkai apie mū
sų tautos praeiti parašė nemaža 
žymių veikalų. Jame mokėsi di-

Iš MOŠŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago. Ill.

J. E. Vyskupo MeČ. Reinio, viens* sąmoningas katalikas tu
ri gerai pažinti savo priešo sie
kimas. kad sėkmingiau su juo ko
voti. Šiuo metu komunistai yra 
didžiausi katalikybės priešai.

Malonu yra pranešti, kad J. E. 
Vyskupas Mečislovas Reinys, 
Vilkaviškio vyskupijos koadju
torius. Vytauto Didžiojo Univer-

kurie šiandien sėkmingai dėsto ritėto profesorius, tikrai atvyks 
universltfte paskaita* ir dirba ki
tokį mokslinį bei mokymo darbą.
1922 m. universitetas turėjo 1.168 
klausytojus ir 143 varesniojo bei 
jaunesniojo mokslo, technikinio 

| ir pagelbinio personalo, o po de
šimties metų. t. y. 1932 m., uni- 

i versitetas jau turėjo 4,553 klau-

svarbi pareiga patiems gerai su-, 
sipažinti su Popiežiaus encikli-* 
ka apie komunizmą ir plačiąją vi
suomenę su ja supažindinti.

ta*.
Kiekvieneriais metais jo mirtį 

visi lietuviai, kaip galint, plačiau 
pamini. Kan. Juozas Tumas-Vaiž
gantas yra vienas iŠ populiariau
sių ir daugiausia Lietuvai nusi-

Vilniuje. kan. Juozas Tumas- 
Vaižgantas smarkiai kovojo su 
lenkais dėl sugrąžinimo lietuvių 
kalbos ir parfialdų į Vilniaus vys
kupijos bažnyčias. Dėl to jis su
lenkėjusios dvasinės vyriausybės

už tamsą ir gerus darbus už kvai
lumą ?

Kiekvienas stengiasi įnešt dau
giausia tuštybės j balių, o tušty
bė taip yra gimininga ir su pik
tais patraukimais ir su pavojin-

pelniusių žmonių.
Nuo "Aušros" laikų ligi pat 

savo gyvenimo pabaigos, kan 
Juozas Tumas-Vaižgantas žengė 
pirmose mūsų tautos veikėjų ei
lėse, o savo asmenybe ir veika
lais visuomet atstovavo pačiam 
jautriausiam, pačiam (gaiva&- 
kiausiam mūsų tautos elementui.

Kan. Juozas Tumas-Vaižgan
tas gimė 1869 m. rugsėjo 20 d. 
Malaišių kaime. Svėdasų parapi
joj _

Pabaigęs Dinaburko realinę 
mokyklą, Juozas Tumas įstojo į 
Kauno kunigų seminariją. Mo
kydamasis seminarijoje jis veik
liai dalyvavo lietuvių tautiniame 
darbe, buvo vienas iš steigėjų ir 
bendradarbių "Žemaičių Lietuvos 
Apžvalgos" laikraščio. 1893 m. 
pabaigęs seminariją ir įšventin
tas į kunigus, kaip susipratę* lie
tuvis patriotas, buvo išsiųstas į 
Kuršą, į Mtntaują. Vikarauda
mas Mintaujoje, jis ilgėjosi Lie
tuvos ir, žūt bųt, norėjo į ją su
grįžti. 1895 m. jis buvo paskir
tas į* Žemaičius Mosėdžio parapi
jos vikaru. Čia jis 1896 m. įstei
gė "Tėvynės Sargą" ir kelerius 
metus buvo jo redaktorius. Be

buvo labai nemėgiamas ir 1911 
m. iš Vilniaus ištremiamas. Tada 
jis Žemaičių vyskupo Gasparo 
Girtauto buvo paskirtas Laižuvos 
klebonu. Tais pat metais jis bu
vo išvykęs į Ameriką Saulės 
draugijai aukų rinkti. Ameriko
je išbuvo 
gelį lietuvių kolonijų ir surinko 
apie 35,000 rublių Saulės drau
gijos namarbs statyti. Iš tų pini-! 
gų ir buvo pradėti statyti dabar- Į 
tiniai gražūs Saulės rūmai, kurių 
gimnazijoje moko ir bendrabutį ' 
veda amerikietės vienuolės kazi- 
mierietės.

Didžiojo karo audrą kan. Juo
zas Tumas-Vaižgantas perleido 
gyvendamas už Lietuvos ribų— 
Rygoje, Petrapilyje, Stokholme 
etc. ir daugiausia tvarkydamas 
lietuvių pabėgėlių reikalus. 1918 
m. jis sugrįžo į Vilnių ir kurį 
laiką dirbo "Lietuvos Aido" re
dakcijoje. 1919 m. įsteigė griež
tai opozicinį lenkų valdžios at-’ 
Žvilgiu “Nepriklausomos Lietu
vos" dienraštį ir jį redagavb ligi 
1920 metų. Tais metais jis sugrį
žo į Kauną ir tuojau buvo pa
kviestas redaguoti “Tautos” lai
kraščio. Be to. įsteigė ir kurį

to. jis uoliai platino lietuvių. laiką redagavo šaulių laikraštį 
draudžiamuosiu* raštus ir užtai '’Trimitą.” 1921 m. Švietimo mi-

gomis pažintimis, kad abu yra 
lengvai šokių gimdomi. Ištiktų
jų, šokiai yra tiktai perdažnas 
gašlumui ir nekuklumui draugas 
ir todėl ką gydytojai sako ap:? 
grybus, žymus rašytojas sako a- 
pie šokius, "Geriausi iš jų yra 
niekam neverti."

O Ką Apie Lošimą iš Pinigų?

Ar gali būti ko nors kenksmin
go jame, jei užstatyti pinigai y- 
ra tavo paties, ir niekas nuo jų 
nepriklauso? Taip, nes piktas su
sideda ypatingai iš to. kad lai
mėjimas nėra įgijamas sulig pro
to. bet sulig pasitaikymo. kurs 
dažnai puola tam. kurio gabumas 
arba darbštumas nieko neužsitar
nauja. Bet, tu sakysi, tai sulig 
abiejų pusių sutarties. Tas ištik- 
ro tarnauja prirodyti, kad laimė
tojas nedaro jokios skriaudos pra
laimėtojui. bet tas nepateisina 
nei sutarties, nei lošimo.

Todėl klausyk patarimo ir sau
gokis lošimo iš pinigų, kad jis 
nesurištų tavęs geležiniais rete
žiais.

(Bus daugiau)
SLAPTA? MOKĖ 

LENKIŠKAI

į Ameriką ir tikrai dalyvaus A. 
L. R. K. Federacijos 25-tam Kon
grese. kuris bus rugpjūčio 24, 25 
ir 26 dienomis. Lawrence, Mass.

Atsižvelgiant į tai. kad Jo 
Ekscelencija yra žymus moksli
ninkas. visuomenės veikėjas, Lie- 

j__ - --------- , . ... tuvos jaunimo vadas, didelis pa-
dysis mūsų poetas Adomas Mic-j^*0^8 ir ^^■•menis persona trjjotas aktyviai kovojęs dėl Lie- 
kevičius. istorininkas Simonas 
Daukantas, vyskupas M Valan
čius ir daugelis kitų žymiųjų 
mūsų tautos veikėjų. Vilniaus 
universitetas žadino lietuvių pa
triotinius jdusm.is, ir todėl jį ru
sų vyriausybė 1832 m. uždarė.

Vilniaus universitetą uždarius, 
Lietuva nebeturėjo jokios aukš
tosios mokyklos, ir lietuviai bu
vo priversti aukštuosius mokslus 
studijuoti Rusijos universitetuo
se. Kuriantis nepriklausomai Lie
tuvai, tuojau iškilo ir būtinas 
reikalas steigti sava aukštoji mo
kykla. Valstybės Taryba 1918 m. 
gruodžio 5 d. priėmė Vilniaus 
universiteto statutą, ir 1919 m. 
pradžioje buvo rengiamasi uni-' 
versitetas atidaryti. Tačiau dėl 
bolševikų ir lenkų smurto lietu
viai iš Vilniaus buvo priversti 
pasitraukti j laikinąją sostinę 
Kaunas ir tuo būdu Vilniaus uni
versiteto nebebuvo galima atida
ryti. 1920 metų pradžioje Kau
ne buvo įsteigti Aukštieji Kur
sai. kurie sudarė pradžią mūsų 
aukštąjai mokyklai.

1922 m. vasario 16 d. Kaune bu
vo įsteigtas Lietuvos Universi
tetas. Jį sudarė 6 fakultetai: 1. 
Teologijos-Filosofijos, 2. H urna- . x .. ... - .. , ... x

. . . . , , t. • . . sitetas per penkioliką savo gy- sįs tos enciklikos tekstą išpla- Rogaišrus ant savo tvarto stogonitannių mokslų. 3. Teisių, 4. . . . . 3 , . , • ■
Gamtos-Matematikos. S. Mediči- '’’l''™ U ’’"'T 'Slei!U) ’’ ' a,sk‘r’ knye“' PMis,a" ,ulb,na' kun“ V“
nos ir 6. Techniko,. Vyriau-! 3 000 a“k5,°J° TkS" kalb°ie' Skynal ,r «as dali, pats išgalvojo ir paaiga-
aia. univereteto organa, yra U- '° «km.nga.. d.rb. apskrity, „ klausim, pasvaru. Turbi„a jam akio
niversiteto Taryba, kuri, .ūda- valstybes. sav.valdybei(,yk,te .avosus.rinkimuos, .r pra-j

.- • • - L - v ’ J ',r Įtaigose irrf*bone-\eškite kiek enciklikos knygų-,mas,nas- **ro ordinariniai bei ekstraordina- „ .11 • . „ .. rarlin akiimnliato-... , - j . se. Per tą pat laiką umversite- čij ^platintumėte Knygutę reik- dar prikrauna radio akumunato
rimai profesoriai ir docentai. . ... ., . 1111 M H ... . 1 •„ , , . a tas išleido daug mokslo, veikalų ■ tu parduoti po 10 centu. Kiek- nūs.Vykdomasis universiteto organas , . . . , ... z T . . ■ c1 r7 .. . _ . bei mokymosi vadovėliu. Jei pir- ------------------ ------------------------------------------------«• T T MSA • k • 4 C A a* * • Z I

maišiais universiteto gyvavimo’ 
metais studentai buvo verčiami r* TltF 1 ~ ~ T

' lo. Taigi matome, kaip smar
kiai Vytauto Didžiojo Universi- 

1 tetas per 10 metų išaugo. Per tą 
laiką' universitetą baigė 2.551 
žmogus.

Universitetas yra išlaikomas 
valstybės lėšomis, ir valstybė jam 
išlaikyti jau yra skyrusi arti šim
tą milijonų litų. 1922 m. uni
versitetas turėjo išlaidų 475.695.- 
13 litų, o 1931 m. jo išlaidos pa
siekė 7,067.708.54 lt. Per pasku
tinį dešimtmetį universitetas įsi
gijo daugiau, kaip už 16 milijo
nų litų turto. Iš tos sumos apie 3 
milijonus buvo išleista knygoms 
įsigyti ir apie 2,500,000 kitokioms 
mokslo priemonėms.

. ) Universitetui yra vadovavę šie 
rektoriai: prof. J. Šimkus, prof. 
V. Čepinskas. prof. P. Būčys, 
prof. P. Avižonis, prof. M. Bir
žiška. prof. M. Roemeris ir prof. 
Pr. Jodelė. Dabar V. D Univer
sitetui vadovauja rektorius prof. 
M. Roemeris. Studentai V. D. 
Universitete turi įvairių moksli
nių ir ideologinių draugijų ir 

I korporacijų.
I V. D. Universitetas Lietuvos

Kovo Mėnesio Pajamos
Federacijos 23 skyr. Chicago 

Vilniaus reikalams ............. 17.55
Fed. 3 »k. Boston. Mass., Vil

niaus našlaičiams.............. 30.00
Fed. 3 sk. Boston, Nukryžiuo

to Jėzaus Seserims............ 30.00
Fed. 19 sk. Chicago, Vilniaus 

reikalams .... :................
Fed. 19 «k. Chicago, diaugijų

duoklė® ....................................
Federacijos 15 sk. Chicago, d-jų

duoklės ....................................
Federacijos l’ittsburgho apskri

ti.-, Vilniaus ženkleliai.....

tuvos nepriklausomybės, jo da
lyvavimas su mumis kongrese šį 
metinį Amerikos lietuvių katali
ku veikėjų suvažiavimą padarys 
labai reikšmingu ir istorišku.

Lietuvos krikšto 550 metų su
kaktuves tikrai iškilmingai galė
sime paminėti. J. E. Vyskupas į wi7“^7kun.Z Mz-ti 
Reinys lankysis ir šiaip jau lieta- Vilniaus reikalams.............
vių kolonijose. Tad. Federacijos Fed. «k. Iv. Kazimiero parap. 
apskritys ir skyriai, tikimės, vi- 
sakuo prisidės ’prie iškilmingo 
Jo Ekscelencijos pasitikimo ir 
pasinaudos Aukštojo Svečio pa
tarimais dėl katalikiškojo ir tau
tiškojo veikimo. Kaip 1926 m.•Fed. 50 sk. Archer Heights, 
arkivyskupas J. Matulevičius. M. Chicago, duoklė............... .
T r- .nic T t? M 1 -r Ea<ton, Pa. per M. Songailą uzI. C.. 1935 m. J. E. Vyskupas T. .... . ......J z r Vilniaus pasus ir ženklelius
Matulionis, taip šiemet J. E. Vys
kupas M Reinys sustiprins mūsų Šia proga primename, kad 
religinę ir tautinę veiklą, taip,ncv’8* Federacijos skyriai pri- 
pat sustiprins Lietuve* ir Ameri- siuntė į centrą prie jų priklau- 
kos liet ivių katalikų visuomenių sančių draugijų duokles. Prašo

me atkreipti į tai savo dėmesį.
Leonardas šimutis.

A. L. R. K. Federacijos Sekr.

Philadelphia, dr-jų duoklės. . 
fed. sk. .šv. Andriejaus p&rap.,

Philadelphia, dr-jų duoklės..
Fed. ap.-kr. Philadelphia, Pa.,

Vilniaus reikalams................
Bridgeville, Pa. dr-jų duoklė®

15.57

4 00

9.00

19.25

13.70

4.00

2.00

7.00
3.00

1.00

5.00

dar

ryšius.

Ką Manot Apie Enciklikos 
Išspausdinimą

Prieš mėnesį laiko Popiežius ūkininkas pasigamino

kultūriniam gyvenimui turi mil- ’ Hka apie komunizmą ir jo pavo- j /
žiniškos reikšmės Lietuvos, o jus Jei Federacijos Centro Vai-, Šilutės apskr . Raudžiųkm./ū- 
dabar Vytauto Didžiojo. Univer-i dyba žinotų, kad skyriai steng- kininkas ir to kaimo seniūnas

yra Universiteto Senatas, kurį
sudaro rektorius, prorektorius.

|Uiiiaia aiuuvmai uu»v vcititaiii
sekretorius ir fakultetų dekanai I , .. ., . • , .... ,’ I mokytis iš svetima kalba parašy-1

1897 m. su broliu pateko žanda- nieterijos pakviesta* tuorganiza- 
rams į rankas Jam grėsė didelė 
bausmė? Todėl kai kurie jo drau
gai ragino jį bėgti į Ameriką.

vo ir redagavo "Mūsų senovės” 
žurnalą, kuriame buvo paskelbta 
daug (domios istorinė* medžia-

kur jau nemaža lietuvių veikėjų g°8- 1922 m. jis buvo pakvies- j 
buvo pabėgę nuo rusų valdžios, tas lektoriumi į Lietuvos Uni- 
persekiojimų. 2ymus Amerikos versiteto Humanitarinių mokslų;
lietuvių veikėjas kvn. Antanas 
Kaupas, sužinojęs apie kun. Tu
mo nelaimę, jį tiesiog maldaute 
maldavo vykti į Ameriką. Va
žiuok. girdi.—jis rašė, mums rei
kia jaunų darbščių ir energingų, 
tokių, kaip tu Atvažiuok ir bū- 
ai perlu tarp mūsų kūrtigų. Tik 
kunigas A Dambrauskas Irun. 
Juozui Tumui nėpatarė niekur iš 
Lietuvos bėgti.taė* kiekvieno gar
bingo kario pareiga narsiai sto
vėti savo sargyboje ligi pat savo 
mirtie*. Tad kan. J. Tumas to 
halso paklausė ir į Ameriką ne
bėgo

fakultetą, kur daugiau, kaip sep
tynerius metus, dėstė naujosios 
lietuvių literatūros istoriją ir sa
vo paskaitose paskelbė daug 
naujos ir įdomios medžiagos. Už 
tavo mokslo darbus buvo pakel-i 
tas docentu ir 1929 m. jam buvol 
suteikta literatūros garbės dak-į 
taro laipsni*.

Kan Juozas Tutnaa-Vaižgan-1 
tas yra lakotas ir plataus masto | 
veikėjas: jis vienas ii Žymiausių 
publicistų, beletristų, literatūros I 
istorininkų, mokslininkų, visuo*. 
menės veikėjų ir tt. ir tt. Jis y* i 
ra vienas iš žymiausių lietuvių

Kan Juozas Tumas-Vaižgantas 
ir iusų valdžios ir sulenkėjusios 
savo dvasiškuos vyriausybės bu

Dubingiai. — 1936 m. pabaigo
je Giedraičių vai.. Dubingų apy
linkėje apsigyveno Jonas Ibens- 
kis ir Elena Atkočiūnaitė. Netu
rėdami reikiamo leidimo jie slap
tai mokė Vietos gyventojų vaikus 
lenkiškai. Žinodami, kad Lietu
voje yra pasiruošta išduoti nau
jus vidaus pasus, jie pradėjo 
vaikščioti pas vietos lenkiškai 
kalbančius gyventojus, raginda
mi naujuose pasuose užsirašyti 
lenkais, sakydami, kad tokiu bū
du būsią galima padidinti lenkų 
mažumą Lietuvoje ir įsteigti dau
giau lenkiškų mokyklų, šią apy
linkę Lietuva pradėjusi valdyti 
tik padedant kitoms valstybėm*. 
Būdama silpna valstybė. Lietuva 
Dubingų apylinkės ilgai neišlai
kysianti ir turėsianti grąžinti 
Lenkijai

Ibenakiui ir Atkočiūnaitei už 
mokymą vaikų be leidimo iškelta 
baudžiamoji byla. Kvota už agi-

rašytojų. Iki šiol jo raštų yra ii- tavimą lenkų naudai ir kiršinimą 
leista keliasdešimt tbtnų ir keli* vieno* gyventojų dalie* prieš ki- 
syk tiek jo raštų dar tebėra ii- tą bu* perduota komendantui.

vo nemėgiamas ir keliol’ką metų 
tremiamas iš vieno* į kitą para
piją 1906 m. pabaigoje ji* at
kilo į mūsų sostinę Vilnių ir Čia 
kur) laibą dičbo pirmojo lietuvių

f ėdasi. ;e 1907 m .Itau*

blaškyta po įvairiua periodinius 
leidiniu*. Iš žymiausių Vaižgan
to veikalų minėtini šie: trijų to
mų apysaka “ Pragiedruliai." "Dė
dė* ir dėdienė*, "feeimos vėžiai,"

• la < ■ n ■. nių i. i įeita 
Vilmante kitHaala v'• « "P®

NAUJI RAITAI
(Atsiųsti paminėti)

•ainiHYŠ." Uterstfiroi, msMa, vi-

į sostais šaradas. Mr. 4, 1M7 m.

1930 m., Vytauto Didžiojo me- tų vadovėlių bei savo pačių pasi* 
tais Lietuvos universitetas buvo darytų užrašų, tai šiandien jie 
reformuotas, jam duotas naujas daugelį dalykų gali mokytis iš i 
statutas, ir jis pats Vytauto Di lietuvių kalba, savų profesorių; 
džiojo garbei pavadintas Vytau- parašytų ar iš svetimų kalbų iš- 
to Didžiojo Universitetu. Refor- verstų, vadovėlių, 
muotajame Universitete geriau 
bei tiksliau sutvarkyti mokslo bei 
mokymo reikalai, panaikintos pa
ralelinės katedros, sustiprinta 
drausmė, sukurtos geresnės sąly
gos mokslui tarpti bei plėtotis, ja.
padaryta mokslinio personalo at- vos tautotyra. plačia to žodžio j 
ranka, ir šis personalas geriau ap- prasme, ir aplamai visi tie daly- 
rūpintas mažerialiniu atžvilgiu— kai. kurie šiokiu ar tokiu būdui 
jam sudarytos geresnės bei palan- yra susiję su lietuvių tautos kul-i 
kesnės moksliniam darbui sąly- tūra. Per penkioliką savo gyva-1 
gos. vimo metų universitetas suspėjo.

Pirmasis Lietuvos universiteto' jau gana plačiai patyrinėti mūsų 
penkmetis buvo labai sunkus: trū tautos kultūrą ir lietuvių gyve- 
ko tinkamai moksliniam darbui namąjj kraštą. Visi tie tyrinėji- 
parengtų žmonių, mokslo prie- mai padeda plėsti* Lietuvos kul- 
monių ir pagaliau patalpų. Ligi tūrai.
1927 metų pradžios universite-j Universitetas palaiko kuo gian
ts* skurdo sukimštas dviejuose džiausiu* santykiu* su užsienio 
rūmuose. Per antru* du tavo gy-! universitetai* ir tuo būdu pade- 
vavimo penkmečiu*, t. y., nuodą Lietuvos kultūrą populiarin- 
1927 metų ligi 1937 metų univer-Di plačiajame pasaulyje. V. D. 
si teta* visais atžvilgiai* smarkiai (Universitetas stengiasi palaikyti 
išsugo ir sustiprėjo. Pirmiausia į kuo glaudžiausiu* santykiu* ir 
jis buvo aprūpinta* naujomis pa-f su lietuviais gyvenančiai* už 

Lietuvos sienų. Tam reikalui y- 
ra įsteigtas akademini* Draugi-! 
jos Užsienio Lietuviam* Remti 
•byrius, kuri* apie ulsienio lie-1 
tuvius rengia (vairias paskaitas ir 
stengiasi kitokiai* būdais santy l 
kiauti su savo svetur gyvenan 1 
čiais broliais.

Pastaruoju metu stengiamas’ 
sudaryti kuo palankiausias *ąly-l 
ga*. kad V. D. Universitete ga
lėtų studijuoti užsienio lietuviu

DIDELIS BARGENAS!

Lietuvos, o dabar Vytauto Di
džiojo, Universiteto, ypatingai 
yra sustiprinti ir išplėsti lituanis
tikos dalykai: lietuvių kalba, lie
tuvių literatūra. Lietuvos istori- 

Lietuvos geografija. Lietu-

PUIKI, RINKTINIŲ JUOKŲ KNYGA

“NUSIŠYPSOK”
Kuri Iki šiol Buvo Parduodama po $1.00 (Vieną 

Dolerį), Dabar Beveik Visu Trečdaliu 
Nupiginta

KAINA 70 CENTŲ

160 įvairių Įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais

Surašė J. K. M

talpomis: jam buvo perduoti da
bar vadinamieji Didieji Rūmai, 
kurie anksčiau buvo skirti Val
stybės spaustuvei. Linksmadva
ryje įrengta* Fisikos-Chemijos 
institutas, kuris 1925 metais bu
vo ketinta paversti kita kuria ne 
mokslo įstaiga, pastatydinti mo
derniški medicinos rūmai, pasta
tydinto* akių. ausų, gerklės ir 
nosies ligų klinikos sudaryti ir 
jau vykdomi projektai pastaiy-

KALBĖTOJAI—štai pilnutėlė knyga parinktų juękų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytoji pra
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėliu*. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų.

LIGONIAI—-Štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prietellai ne
galėtų tinkamesnės dovanot jum* suteikti.

TĖVAI—<štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučlMM prigimtoj kalboj vakarai* paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniem* keliaujant draugas, kurta 
per visą kelionę juokins lt kaip bematant prabėga laika*.

šią knygą nusipirkę nesigailėsite uitai, kad tai rete-

tymui tokia knyga *u taMak juokingais nupasakojimais 
Pakartotinai teks tą knyg| eitaHelhH įt ii naujo skaityti 
Tad pasinaudokite proga Ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Relbataukit*
GARSO ADMINISTRACIJOJ

D n O'— So m
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

Laiškui siųsti: I*. O. Box 32, Phone: Wilkes-1<«-re 3-4711 

PILDOMASIS KOMITETAS
Ki*. Al. Baltuli*, Ųv^a’da*. 6*12,$. Ws*bUn*w A'e.. Chicago, III.
L. Šimuti., Oakley Ave., Chicago, III.
J. Vantlaudia*, VjceTrvzidesta*. 69ą MsinSC. Edwards' Ule, P*.
J. H. šaliunat, Sekretorių*. P. O. Box 32, Wilke* Barre. Pa.
V I ięt)naik»f, 875 W. Arą deni y St.. Willo-s-Harre. Pa
J. Jonaika, Iždo Globėja*. 31 Sand Street. Pittston, Pa.
K. A. Iždo Globėja*. 19 Cross Street, (aiwrenee, Mass.
V. Krikščiūną*. M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave.. Scranton

KONTROLĖS KOMISIJA 
Juoxa* Stulgaiti*, 122 So. Meade St., .W-dk*s Barre. Pa. 
Joną* Kviatkauska*, Jr.t 10 Throop Street. Scrąnton, " 
Prana* Katilių*. 1121 Foster SL, Scranton. Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona šrupiianė, 4240 South California Ave., Chicago, III. 
Adv. Junta* Grisiu*, 4631 So. Ashland Ave.. Chicago, lit.
Prana* Ciiautka*, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Vlada* Palūpi*, 133 N. Main Street. Pittaton. Pa. 
Juozas Mickeliun**, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. 111. 
Juozą* Batvin*ka*‘, 94 Fulton St., Wilkes-Barre. Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karuxiiki*. 18022 Neff Road, Cleveland. Ohio 
Kasys Vilniški*. 423 Grand St.. Brooklyn. N. Y.
Aleksandra* Alekai*. 76 Center St.. Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA 
Kaaimiora Šlajienė. P. 0. Box 19. Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotienė, 1036 K. 140Ui St.. Cleveland. Obi" 
Prana* Jurevičių*, 722 Montgomery St.. W. Pittston. I a

Nr. If. Balandkio-A pril 22. 1931

LRKSA 183 Kuopos, Pittston, Pa., Buvusieji ir Dabartiniai Viršininkai, 
Taip Pat įžymesni Kuopos Veikėjai.

Pirmoj eilėj »ėdi (H kairę* j dešinę): Jonas Ševel*. veteranas, kuri* finansų sekretoriaus pan ijn** nuola
tiniai eina 20 metai; Pranas Jurevičius, dabartinis pirmininkas; kun. Jonas Kasakaitl*. kp. dvasios vadas, Jaunų 
Vyrų draugijos steigėjas, kuri 1917 mėtau persiorganiza -o | LRKSA 183 kp.; P. Andriuškevičius, buvęs vle<> 
pirmininkas; Juozas Marcinkevičius, dabartinis nutarimų • kretorius. Antioj eilėj (iš kairė.- į dešinę): Jurgis 
Akelis, buvęs iždininkas; Mykolas Gili*, pirmutinis 183 ku pirmininką.-: Juozu- Češkys, dabartinis iždo globė
jas; J. Itailyda (jau miręs); Albinas šeporaitis, buvę- iždininką*; Kazys .šakočius. bu%ęs kuopos pir
mininkas; Stasys Šakočius. Trečioj eilėj stovi (iš kairė- dešinę): Saveias .Marozas, bures kp. pirmin. ir L. R. 
K. S. A. Vice Prezidentas; Juozas Levanauska-. dabartį n - vice pirmin.; S'inonas Kižis; Antanas Smolian.-kns; 
Ant. Gaula (miręs); Jeronimas Žilionis ir Viktorą* Guda lis, pirmutinių lk3 kuopos iždininkas.

KEARNY, N. J MIEGAS

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvaiku ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SVARBIAUSIAS
DANTIS

IS KUOPŲ DARBUOTES
i FRACKVILLE, PA., 187-TA KUOPA MINES
* LRKSA AUKSINĮ JUBILIEJŲ

ri Sekmadienį, balandžio 25 ir armonikos virtuozas Vytas 
dieną LRKSA 187 kuopa mi- Kačinskas iš Scrantų.

‘ nes organizacijos 50 metų su- Y ra užkviesti geri kalbėto- 
’jtakties auksinį jubiliejų ir jai, kurie išaiškins Susivie- 
įjiuopos 20 Dietų gyvavimo su- 'nymo praeitį ir jo naudą.
wkaiftj. 1^7-kuopa nuoširdžiai už-

BaiandŠl(V"30 d. sukanka kviečia į šį parengimą vietos 
20 metų nuo kuopos suorga- ir apylinkės lietuvius skait- 
nizavimo. lindai atsilankyti.

Programą išpildys garsūs I
Wyoming Klonio juokdariai saičio salėj*.
—Albinas Seporaitis, Stasys įžanga suaugusiems 35c.
ir Kazys Sakočiai iš Pittteono • J. B., rašt.

Lietuvos Gyvenimo 
Paveikslai

Balandžio 16-tą buvo rodomi 
paveikslai. Surengė LRKSA 165 
kuopa Rodė broliai M. ir K. Mo
tuzai. Publikos buvo pilna sve
tainė ir žmonės buvo labai pa
tenkinti paveikslais. Žodžiu 'sa
kant. buvo rodomos įdomiausios 
vietos, miestai, ūkiai ir išdirbys- 
tės. Labai patiko, kur Lietuvos 
senutės moterys (virš 70 metų) 
šoka ir dainuoja gražias daineles, 
nes garsiakalbis taip gražiai pri
taikė jų balsus ir aiškiai buvo gir
dima.

Pabaigus rodyt žmonės klausi
nėjo, kada vėl rodys, nes. sako, 
pirmą sykį matome tokius gra
žius ir aiškius paveikslus.

Dėkojam šv. Vardo dr-jai. ku
ri uždyką davė svetainę. M. K.

DR JOHN L. RICE.
New York'o Miesto Sveikatos 

Komisijonierius

Paprastas Žmogus visai nekrei-

1ST kuopa nuoširdžiai už
L. R. K. S. A. KUOPŲ 

SUSIRINKIMAI

PITTSTON, PA

lintrai atsilankyti.
Parengimas įvyks Ant. Va-

CLEVELAND, Ohio.—8-to.* kuopom 
-uni rinkimas bus gegužės 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje. 
GK.Vi SuiH-rinr Avė.

Chicagoj įvykusį Politinį Seimą 
Išlaidų turėjo 100 dol.

Antra didžiausia išlaidų pozi
cija. būtent, šeši šimtai dolerių, 
tai išvažiavimų rengimui. Pasku
tiniais laikais toki išvažiavimai 
nedaromi. J. M. Češkys

MINERSVILLE? PA.

CLEVELAND. Ohio. 60 kuopos 
susirinkimą* bu* g<-guičs 6-tą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi -u.-irinkti ir hbvv duok
le* uisnųoketi.

DONORA. Pa. — 88-tos kuopos 
suirinkima.- bus balandžio 2o-tą dieni) 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėj-sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsiverti.

HARTFORD. Conn. 89 kuo po, 
suirinkima.- bus balandžio 25-tą dieną 
•>o sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH. L. L, N Y. I0B kn. 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dienn 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa
rapijos svetainėj. 7:30 v. v.

MANCHESTER. Coan. - 164 kp 
suirinkima* bus balandžio 25-tą dieną 
2 vai. po |Metų. |«o Nr. 89 Hireh 3t

DAYTON, Ohio 191 -mo« ku«n«* 
susirinkimas bus gegulės 3-čią dieną

LRKSA 183-čios Kuopos 
lilaidos Saviems 

Reikalams
F (1‘ittrtono Jaunų Vyrų draugijos ir 

183 kp. sukaktuvių proga) 
Pasauliniam karai praaidėjus, 

**viršutiniai" darbai žymiai^ padi
dėjo, uždarbiai buvo didesni, • *"“~
kaipmainosc. Tad pavieniai (ne- LRKSA 24-tos Kuopos Narių 
ved|) pradėjo ieškot darbų kitur. Dėmesiui
Jaunų Vyrų draugija, kad palai- Mūsų kuopoj priklauso virš 100 
kyt vienybę, nutarė pereiti į L. narjy j vasirinldmus tesilan- 

r. R. K. S. A igįgį mažas skaičius.
J.un„ Vyry dr.ugij. uiUikl B,|ln(Ui(, „ ,u.

xnygyny ,r k.mb,r.u. .unrl -rinkime buyo Hke|u, m k|„.
* . *im.« ir platai apavarvtytaa. Nu-

LRKSA 1*3 kuopą, papraatoa k><) y,|dybl in,„ 
metma iilndoa trakia .pre 90 ,iu, ,„kytj, , ,u,iriakimu, 
doleriy. Tad rl Vito per 20 maty TodfUi. proga noriu aikreip. k

-.evo reikalam* .Hereto 1« i,mty.ti Mrių dėou,i j „ rdk,|, .«..rHk.ma, ta. r-euir. <-ų 4,,n, 
tralerių. šiol didelė didžiuma narių savo

Daugiausia išlaidų turėta siun- mokesčius įduoda vaikams, kurie 
čiant savo atstovus į Susiv. Sei- susirinkimą už juos užmo
jus. ŽemiKU nadėtaa iiirrtw-ni. |a,P net‘*rttV b»Įt‘‘ ”*? nary’ COLUMBUS. Okiu. — 231 ksspss 

nedalyvaudamas nežino kuopos bu* bslsndiio 26-tą dieną
nutarimų. Be to toki nariai men-• gtoJ vlrUj ir p.prB,tu 
kai yra apaipažinę ir bendrais 
organizacijoa reikalai*. Kuomet 

76.00 iškyla kola reikalas, tuomet kal
ti visi kiti, bet ne nary*, nors to- 

50.00. kis narys turėtu pirmiausia ap
kaltinti savo nerangumą.

60.00 Būtų gera, kad mes visi pasi- 
rįžtume ir kiekviena* narys lan
kytume kuopos susirinkimus. 
Tuomet atsirastų didesnis veiki
mas ir gautume naujų narių sa
vo organised jai. Jei taip įvyktų 
tai Ii to turėtume didžiausią nau-

miegas vaidina mūsų gyvenime 
Mažai težino, kad jie ilgiau gali 
apsieiti be maisto negu be mie
go-

Laboratoriški bandymai paro
do, kad miego stoka užmuša gy
vulius greičiau, negu maisto sto
ka. Ir žmoniško kūno studijavi
mas parodo tas pačias pasekmes

Tai dėl tos priežasties gydyto
jai ir viešos sveikatos vedėjai vis 
kalba apie aštuonių valandų mie
go kasnakt reikalingumą ir jie pa- 
briežia. kodėl kiekvienas išmin
tingas žmogus privalo prie šio 
sveikatos reikalavimo prisiia ky- 
ti. Mes visi žinome, kad kaip 
tik nors vieną vakarą neišmiega- 
me pilną skaitliu valandų, sekan- 

I čią dieną jau netaip gerai jaučia
mės. Bet mes galime apleisti vie
ną valgį į dieną ir nejausti jokio 
nesmagumo.

Drūčiai sergantis ligonis pa
prastai negali miegoti, bet kaip 
tik jis pradeda sveikti, tai jau 
miega ilgai ir giliai. Tas ligoje 
yra geras ženklas, nes miegant 
žmogaus kūnas pilnai pasilsi ir 
gauna progos pasveikti ir išnau- 
jo atsistatyti. Šis atsistatymas 
vadinamas “metabolism" ir nuolat 
vyksta mūsų kūne. Ir dauguma 
to atnaujinimo atliekama, kuo
met mes miegame, kada kūnas ir 
organai visai neįtempti.

Be miego, poilsis prisideda 
prie geresnės sveikatos Visi tu
rėtų stengtis kiek nors pasilsėti

Rašo Dr. G. J. BLOŽ1S

Visi dantys yra svarbus. Kiek
vienas jų atlieka savo uždavinį 
kramtyme maisto, prisideda prie 
palaikymo tiesios dantų eilės, pa- 
'a ko normaliai žandakaulių *tov i 
ir sulaiko kitų dantų gedimu ir 
užsikrėtimą. Ištrauk tamsta bent 
kurį dantį, o už dviejų ar trijų 
metų patėmysi. kad kiti, šalę 
spragos stovintieji dantys pasida
rys kreivais, vystančiais spra
gom Visas kramtymo aparatas 
taip susikraipys, kad maistas ims 
pasilikti prodantyse, smagenys 
pradės slinkti žemyn ir vargiai 
begalėsi džiaugtis geru čirškini
mu.

Svarbiausias dantis yra pirmas 
krūminis kūdikio burnoj. šis 
dantis išdygsta šeštais metais kū
dikio amžiaus užpakaly tuolaiki- 

‘Inių dantų. Tėvai retai kada pa- 
tėmija jį ir dažnai mano, kad jis 
dar kris ir todėl leidžia jam gest:. 
Pažinti šį dantį yra visai lengva, 

nors permainos vakare. Tosper-lJjs yra didc^ni5 už visus kitus

dieną ir vakare. Kelių minutų 
pasilsėjimas ryte, vidudienį, po 
pietų ir po vakarienės irgi sura
mins įtemptus muskulus, nervus 
ir kūno organus Jeigu galima 
užmirškite nors trumpam laikui 
savo vargus ir biznio bėdas, ir pa
bandykite nors kelias minutas į 
dieną visai nei nemislyti.

Žmogus irgi reikalauja kokios

tai *vetain?j.

LINDEN, N 200 kuopei

A. Ruplio Milėj, kampa* Wood Ava. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 rak vaka- 

| ra. Viii nariai malonėkit dalyvauk

ftiua. Žemiau padėtas Buraias-pa 
rodo, kuriais metais, kiek atsto
vų siųsta ir kiek atsiėjo: 
J920 m. Chicago. III. — Ant

Kiši* ................................ I
1922 Im. Wilke*-Barre, I’m.—r- 

A JCšiia.,.......... ............ !
1924 m. Shenandoah, Pa.—J.

Sch« v.-u ir S. Marou* ...
1926 .m. Pittsburgh, l'a.—J.

SIMPSON. Pa. — 271-ma* kuopai 
Huirinkimai bui balandžio 26-tą dieną 
Ijno Stunria salėta.

1926 k. Cleveland, Ohio. -Uj, 
čržkyo. 8. Matom* ir Pr. 

.'...........................
•0 m Nta**ra Failu, N. Y.—

J. čoAkyn, J. Marcinkevičius

80.00

270.00

L WitawBarrp. Pa.—J 
ir*. Pr. Jurevičius Ir A. DaletokRne. kad mes visi taip 

elgtumės kaip tie nariai, kurie 
savo mokesčius įduoda vaikams.

STATYS DAUGIAU 
SANATORIJŲ

Kadangi kasmet džiova Lietu
voje miršta apie 5.000 žmonių, tai 
norima padidinti sanatorijų įkai
čių. Dabar Lietuvoje yra 4 džio
vininkų sanatorijos (Varėnoje. 
A. Panemunėje. Romainiuose ir 
Jurbarke), kurioae gydosi tik a- 
pie 400 ligonių, o didesnėse džio
vi ninkama ligoninėse yra apie 750

sugedę ir dažnai užsikrėtę. Daž
nai jie reikia ištraukti ir tuomi 
sudarkyti kūdikio visą veido si
metriją ir jo kitų dantų norma
linį dygimą ir suteikti progą į- 
vairiems keblumams, kylantiems 
dėl prastų dantų. "Kodėl tamsu 
nesutaisei šitų vaiko dantų, kol 
dar nebuvo vėlu 1" užklausi moti
nas. "Juk jie dar kris, tai kam čia 
jie taisyti?.. išgirsti paprastą at
sakymą O. tu nelaimingas tam
sume. kiek tu žalos svietui prida
rai !

Yra sakoma, kad vaikai turi 
atkentėti už tėvų nuodėmes. Sa
kyčiau. ne tiek už nuodėmes, kiek 
už nežinojimą arba apsileidimą. 
Kiek randasi lietuvių motinų, ku
rios apžiūrėtų savo vaikų burnas? 
Daugumas nežino, kad jų vaikai 
turi dantis. Nestebėtina, kad už
augina sūnus ir dukteris silpnais, 
bedančiais, prasto veido ir neko
kio proto.

Štai aną dieną ateina dantisto 
ofisan moteris su 15 metų duk
terim. Mergaitė skaistaus veido, 
da.laus sudėjimo, bet su nenor
maliai storomis lūpomis, atsiki
šusiais žandais Jos priešakiniai 
dantys visai nesusisiekia. Ji ga
li kramtyti tik dviem ar trim ga
liniais dantimis. Ji šalinasi nuo 
jaunimo, mažai kas ją gerbia, vėp
la vadina. Jai skurdu gyventi ir 
skauda širdį motinai. Kame tai 
priežastis? Šios mergaitės pirmi 
pastovieji krūminiai buvo iš
traukti. kada ji buvo septynių 
metų senumo. Kiti dantys suau
go kreivai ir išvertė jos žandus 
laukan.

mainos kg! prisideda prie gėrės- dantl-s njo pricšakinio vidurinio 
___ .ies. Kada vaikas sulaukia 
šeštų metų amžiaus, motina tu- 

, retų atydžiai ir dažnai apžiūrėti 
jo burną, surasti šį svai bų dantį ir 
saugoti jį nuo sugedimo.

Jūs esate matę žmonių su 
■ vais dantimis, atsikišusiais 
dais iškraipytomis lūpomis 
labai prastomis veido išvaizdo
mis. Toki asmenys turi daug kliū
čių savo gyvenime. Jiems prisei-1 Kiek randasi tokių mergaičių 
na panešti daug nesmagumų drau- ’r bernaičių, tai sunku suskait- 
gijoj. šeimyniniame gyvenime k| Huoti. Jeigu jūs tėmysite. tai su- 
daug susikrimtimo pačioj savo: tiksite jų visur. Daugiau negu 
sąžinėj vien tik dėl savo prastos'Pu*« žmonių turi nesimetrinius 
veido išvaizdos. Visi myli gra- veidus. Tai didelė tėvų kaltė, tam- 
žiuz žmones, turinčius simetrinį, ’ūmo ir neatydumo ženklai, 
patogų veidą. Jei tamsta turi sū-

i nu ar dukterį, suprantama, tamsta 
linki jam ir jai daug pasisekimo 
ir laimės visame gyveryme. Už
tai tamsta linki jam ir jai gražaus 
veido. Bet ar kuomet pamąstai Vitkausko amerikoniškų novelių 
dėl kokios priežasties kūdikio (short stories) ir užrašų įmygai 
malonus, puikus veidas, metams (viso 51 rašinys), vardu ‘MEILĖ 
bėgant, pavirsta į negražų veidą.
si ilga nosim, persisukusiais žan
dais ir su atsikišusiais, lyg gilti
nės. dantimis. Kas tame kaitas? 
Gerbiamieji, čia kaltas labai daž
nai pirmo krūminio danties pra
radimas.

Štai kame dalykas: šešių metu 
.-ai kas pergyvena tą savo amžiaus 
neriodą kada jo dantys pradedi 
mainytis—pirmieji krinta, o Mit
rieji dygsta Tai yra svarbi per
maina kūdikio gyvenime. Smar- 
'cus darbas eina visame kūne — 
žandakauliai auga plečiasi, vei
do raumenys didėja ir kiekvienoj 
kūno daly svarbus perversmas 
vyksta. Dantų kritimas tęsiasi 
ilri 12 metų vaiko amžiaus. Šia
me laikotarpy — nuo šešių iki, 
dvylikos metų — būna kritingas 
nadėjimas burnoj. Atsiminkime, 
'cad musų veido išvaizdą kontro
liuoja dantys: jie palaiko žan
dus normalinėj sandraugoj, tuo 
tarpu ir lūpas ir skruostus. Jei
gu mes prarastame savo dantis, 
mūsų veidas daug nukentėtų — 
lūpos sugriūtų vidun, skruostai j- 
dubtų ir žandai maskatuotų į vw 
sas puses. Kūdikio žandų ir vei
do simetriją tuolaikiniems dan
tims krintant, palaiko pirmieji 
pastovieji krūminiai dantys. Jie 
tarnauja kaip stulpai, ant kuriu 
rymo žandikauliai ir apie kuriuos 
dygsta kiti dantys. Išgriaukite 
namo stulpus ir visas namas su
grius: lyginai ištraukite šituos 
dantis ir visas kramtymo apari- 

įtgar «Vkiu su veido išvaizda, su 
aigadins. Vaikas kanda ant li
tų pastoviųjų krūminių dantų, jo 
žandai sueina tokion poncijun. 
kokion daleidfia šitie dantys: jo 
Jūpos turi tik tokias linijss lt 
kontūrą, kokios vra galimo* esan 

'čioje dantų hr žandų pSMlėtv.
Daugumos vaikų pirmieji pa

* Q II 11 
nės sveikatos, ar tai bus skaity-1 dantį 
mas. kortų lošimas, judamieji pa-1 
veikslai, ar pan. Tas viskas mūri 
veda prie kitų žmonių, pasidali- ’ 
nimo naujomis mintimis; gauna-Į 
me naujų idėjų, kalbame apie į- j 
vairiausius dalykus. Kartais jie 
verčia žmogų gardžiai pasijuok
ti. kas irgi būtinai reikaling? 
sveikatai. Bėda su daugybe imo- 
nir—jie neužtektinai juokiasi.

FLIS

NESILIAUJA PASLAPTIN
GI PADEGIMAI

Pagėgių apskrity veikia pa
slaptingi padegėjai, kurie pas
kutiniais metais sudegino 60—70 
ūkininkų trobesių. Suėmus kelis 
jų narius, padegimai kurį laiką 
buvo sustoję, tačiau dabar vėl 
pradeda rodytis. Prieš kelias die
nas vėl sudegė dviejų ūkininkų 
stambūs trobesiai, kurie kaip nu
statyta. tikrai padegti. Policija 
net ieško asmenį, kuris pirm gais
ro buvo užtiktas apie trobesius 
beslankiojant Gyventojų tarpe 
dėl to kilusi didi panika, ūkinin
kai ištisas naktis saugo savo pa
šalius ir nei vieno svetimo žmo
gaus neprisileidžia. Senesni šios 
šalies gyventojai pasakoja, kad 
prieš 50 metų čionai keli malkų 
pirkliai iš Tauragės padeginėda
vo trobesius, idant galėtų vėl at 
statymui medžių parduoti.

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJA

Istoriją parašė Susivicnynio garbės narys lean. prof. 
F. Kemėšis. Toje keliu šimtų puslapių knygoje atvaiz
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; Įtirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo jsteigimas, jo jaunosios die
nos, augimas, brendimas, Įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; f rate mulė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siųskite “Garso" vardu.
Saugiausiu ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu. . j
Užsisakydami prenumerata išpildykile ir kaitų su pi

nigais siųskite žemiau padėtų kuponų:

120 00

gusi vasarini džiovininkų dls|>*n-
CliicMTn

h« v« U
apaikritusių yra apie 50.000 žmo
nių. tai ir savivaldybė* rūpi naši

1934 m. Newark. N. A.

Kas ii to Heilų ? Mūsų kuopa su 
tomatiikai išnyktų, ne* nebūtų 
kas sudaro rsldvlią

Tad nuoiirdfiai prašau visux 
narius nuo šiol prsditi lankyti

»tjrMi.lAf.00 «utirinkimus ir bOti tusivienymo 
<» -at-4is pilnoj žodžio praotnžj

krei- 
žan- 

ir su

KNYGA “MEILE PRIE 
MIČIGANO”

Lietuvoje leidžiamai Arė

PRIE MIČIGANO.” išsiųstas la
bai tikslus viršeliui paveikslas 
Čikagos žinomo lietuvio dailinin
ko Miko šile ikio darbo, (šis dai
lininkas yra gavęs iš Čikagos Art 
Institut premiją už savo paveiks
lą ‘‘Siuvėjas"). Gražus amerikie
čio lietuvio dailininko paveiks
las viršelyje knygos, parašytos iš 
Amerikos gyvenimo, sudarys jau
kų darnumą. Knyga bus platina
ma ir Amerikoje. Autoriaus ad
resas: Mr. Arėjas Vitkauskas. 
2138 W. Coulter St.. Chicago, Ill.

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

K. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

L

aiineiju suirtu nariais h juose 
bujotu fraternalismo dvasia. tai 
r-riau«tas būdas to atsiekt ne
bojant lies ontaaisaeljoo ienk- 
i.liu* arba žiedui. Jei kurii na- 
ry«-ė dar Mūri minėtu ženkle
liu. tai privalėtų įsigyti. Kainos

I R K M A motsrilkoa -a<utlt |L*Š 
I.RKMA motrrilka* įpiltai 1.00

Data ................................................... .........
LRKSA Centrui. « '
P. O. Boa 32. i
Wilhes-Barre. Pa.

Gerbiamie/t: Siunčiu I doleri ir t ei kai t it įrafyti mane 
"LRKSA I at or i įt" prenumeratorių ahaiiiun.

LRKSA vyri»ke« tpUkM

He<kaloMd«m. UnkMui ir iiwh| 
KrwipkiUa I 

“CASW ADMINISTRACIJA

State .

Street

« . © o <• •»««

ė
■■



Nr. 16. Balandiio-April 22, 1937 ,8G ARSĄS,;

JAUNIMO KAMPELIS
PAVASARIOP

Sveiki gyvi, spinduliukai, ' 
jūs, pavasario vaikiukai!
Vos pamatę jūsų būrį, 
džiaugiasi visi nužiurę!

1 Dar žiemos nekrito pančiai, 
dar laukinei vargšei ančiai

I paplaukyti kur nebūtų, 
į bet—kad viltys nepražūtų— 
k jūs šiltėjate kasdieną.
B lyg kartodami mums vieną:
I žiemą šaltį iškentėję,
I eikite jūs atsidėję 

naujo pranašo žiūrėti— 
saulute pasigerėti! 
Spinduliukai atkeliavę, 
žemę laisvėn išvadavę, 
neša naują dvasią, buitį, 
kyla siekiai, tiek užguiti!

Arėjas Vitkauskas

CHICAGIEČ1AI LAIMĖJO 
ŽAIDIMĄ

Dayton. Ohio. — Balandžio 10 
dieną atvyko į Dayton<| būrys 
jaunimo iš Chicagos, būtent. 
Marquette Park vyčiai, ir jų bas 
ketball komanda. Žaidžiant su 
Day tono Vyčių 96 kuopos koman
da. chicagiečiai laimėjo 28—24

Po lošimo svečiai buvo priim
ti ir pavaišinti bažnytinėj sve
tainėj. Ant rytojaus buvo ban- 
kietas pagerbimui svečių. Klebo
nas S. Praspalius pasveikino vi
sus vyčius ir kalbėjo apie vieny
bės reikšmę. Taip pat kalbėjo sve
čias Jack Juozaitis, gerai 
mas veikėjas iš Chicagos

Balandžio 23-Čią vyčiai, 
vaujant Elenai Žilinskaitei
dėlei Miliškevičiūtei. rengia pra
mogą. Visi nariai ir jų draugai 
kviečiami dalyvauti. Pelnas ski-j 
riamas Vyčių seimo reikalams, 
kuris

4

vargoninkai praeis visus pavyzdžius 
kontrapunkto. Taipgi turi būti pabai
gę nors 4 klasei (Jaigu Europoje) Į 
moksliškų dalykų; jeigu Amsnkuje— I 
tai public school ir non du owtu kad 
būtų lankę high school arba kitokias 
tam lygia* mokykla*. Pirmieji gau* 
titulą: MUZIKOS MOKYTOJAS, ant
rieji — LIUOSO MENO DAILININ
KAS.” Neilgai tai įstaigai teko veik- i

-------------- ... ------------ .... I Kuomet buvo jo jnrmuttab kaacer-dėl 
m birželiu 13 d., reiškia 30 metų atgal tas Brvoklyne ir tuo*yb rtMė pirm, , t°klU,b^U T •

■ ’ kartą "Kaminakrėtį ir Malūninką ’ 1,et“V,8ka kon*^atOri{B UŽ;’-
. ... . dare; pne to dar prisidėjo ir kiti du-publiko* prigužėjo pilnutėlė svetainė... ... ... _ . . . .T .. , ' .. . .! lykai, kurių, drl stokos vietoš, nėra gukur. pareikalavo, girdi, je.i tu moki .: . . . "i

lietuviškai dainuoti, išdainuok mums : ln,yb®* *P ? • 
"Marseljctę” (matyk. Jis buvo tinb- Tokio* pat rūšies lietuviška kunwr- 
ma.*, kaip autorius rcvolluėlnlų dainų, buvo 1913 m. atidaryta ir
kurias 1910 m. Tilžėje išleido “Lietu- Brooklyn. , kurioje piano skyrių vedė 

,.................., ---------, uv.u.u„.M Kaip c*ro Povilas Čiurlionis, ganaus menininko 1
"Sandaros"—“Kaip ir išpa-, valdžios priešininku* l>ėgo iš Lietuvos čiurlionies brolis. Povilą* tuosyk 

Amerikon) lietuviška:!" Na, supranta- '“'^njnkav® “Aušros Vartų perapi- 
ma, kad tokį griežtą reikalavimą teko 
patenkinti.

J. ŽILEVIČIUS, L. M.

MIKAS PETRAUSKAS
(Ii veikalo “Amerikos Lietuviai Muzikos Garsuose”)

Miku* Petrausku* bus u pirmutini* člosiose nnuęae- 1*0 t0 koncerto be- 
lietuvi* muziku*, baigę.* savu profesi- galu gražio* recenzijos buvo talpina- 
joje aukštuosius mokslu*, kuri* utva- mo* spaudoje.
Žiuvo j šią šalį. Ji* atvažiavo 1907 i

Asfceu.škai lydima
VIDŽIUJI VASAROS EKKKURSIJA

.Milžimlkuuju ekspresiniu luivu

BERENGARIA BIR2.-JUNE 19 D
Išplaukiu iš New Y cirko tiesiai j Cherbourg:;, 

o iš ten geležinkeliu j Klaipėdą

BUS DAUG SURPRIZŲ
Atvažiuoja Amerikon Sonja 

Henie. Norvegijos ledų čiaužyto- 
ja, visi norvegai su pasididžiavi
mu visur lankosi, kur tik ji pasi
rodo. Atvažiuoja Amerikon Ita
lijos dviratininkas Francctti, vi
si italai didžiuojasi savo tautie
čiu. Panašiai daro visos tautos, 
kuomet čia atvyksta jų žvaigždės. 
Ir mes. lietuviai, šiemet turėsi
me kuo pasididžiuoti.

Šią vasarą iš Lietuvos atvyks
ta ne vienas atsižymėjęs sporti
ninkas. bet net penkiolika jų. Ar 
mes. čiagimiai lietuviai, neturėsi
me kuo pasididžiuoti ir pasi
džiaugti? Taip. Žinoma

Dabar visaip spėliojama apie 
Lietuvos sportininkų išsilavini
mą. Ar jie pasirodys galingesni 
už mūsų jaunuolius sportininkus? 
Kituose spirtuose, kuriuose Lie
tuvos sportininkai dar neturėjo 
progos tinkamai išsilavinti, gal 
būt, negalės įveikti mūsiškius, bet 
kadangi lietuviai yra labai pažan
gūs. tai galima tikėtis visko. O 
iš antros pusės gali būt ir tokių 
rungtynių, kuriose 
merikonus nugalės 
Čiai.

Dabar tėmykite 
pranešimas apie’ sporto rungty
nių maršrutą it Įvairius* paren
gimus LietuvoSk^ymiųjų sporti
ninkų priėmimui ir pagerbimui.

L. Labanauskas

mūsiškius a-
Lietuvos sve-

Inteligentija, kurios labai mažai dar 
buvo, Petrauską labai širdingai sutiko, 
bet plačioji liaudį* dar nenusivokč mu
ziko* -lityje, pradžioje savotiškai į 
l'etrau*ku pradėtą darbą žifirėdnvu. 
kaip Petrauskui sekėsi darba* pradžio
je, aiškumo dėliai paduodu čia jo pa
ties rašytų prisiminimų ištrauką iš vos Socialistų Sąjunga. 
1927 m..........  ” '.................... * ‘
žintis."

".. atvažiavus Amerikon būvi* pa
sirodė begalo sunkus: žmonės lietu
viai tuomet buvo mažai apsišvietę; 
kiti, kurie šiek tiek prasitrynę, tai į 
vašką žiūrėjo per parti jo* akinius; na, 
sunku buvo kad ir kultūrinį darbų 
dirbti. Padarai koncertą (turima min
ty pirmutiniu- koncertu*. Ž..), ir buna 

vado- arti lietuviška karčiama. Kartui* vie- 
ir A- »as kitą* karėiamninko klijenta* irgi 

ateina koncertam Karčiainninkui išro
do, kad tai jo bizniui negerai, žmonės 
mažiau begeria. Todėl buvo atsitiki
mų, kud karėiamninkas atsiunčia sa
vy bernu*

:vyks Daytone rugpiūčio vertą"
ir 5 dd. ,ardo-

Į2z^aūx_E_Į-Lj_-Tu_iO-jffiJiriBūLaaMdrrMr ~
VAŽIUOKIT r II ii A D n S,A,S I 

PER CUNARD METAIS
- ■■■■— ■■■ -I.. Miwo—a—SEES

žino-

3.

laikraščiuose

Ekskursiją lydė* plačiai žinoma* ir nuodugniai kelionė* reiku
kai u* ištyrę* vada.- p. P. B U K Š N A I T I S. Puiki pro
ga keliauti vienu pasaulio didžiausiųjų laivų. Gražūs > 

\ kambariai, skanu* muistą* ir puikus Cunard patamavi- į 
iN mas 3-čios klasė* keleiviam*. Tik 6 dienos vandeniu! (J

Platesnių informacijų teikia areiauaiaa agentas, ar fY
\ CUNARD WHITE STAR
\, 25 BROADWAY /Z

x New York -r

joje" New Yorke, pa* kun. šeštokų 
Tos konservatorijos skyriai buvo 
Waterbury, Conn., Elizabeth ir New
ark, N. J.; į tuos miestus važiuodavo 
jie pats ir vietoje turėjo savo pa va
duotoju*. Suprantama, darbą* buvo 
begalo sunkus ir tas atsiliepė vėliau i 
Jo sveikatų. Neilgai ir tos mokyklos 
veikė.

Trečiąją ir paskutiniąją buvo Į- į mą muzikos veikalų, 
steigęs Bostone 1914 m. visiškai biz
nio pamatais; buvo pardavinėjami šė- Imasi* esąs ganėtinai n.-prisir.ngę*, 
ra: visoje Amerikoje. Bostone konser- šiek tiek pasimokinęs pas Max Roger’į, 
vatorija veikė ilgiausia ir davė keletą į žymų vokiečių kompozitorių, bando 

darbus. I- 
kompozito- 

visu kūryba, ranka mesdamas knygą sėdynėn. Ką 
daug ko pa
yra neįver- 
sielai, nors

Pažinę arčiau Petrau*ką labai jj 
aukštai vertina. Kur tik būdavęs kok* 
jaunimo susirinkimą*, visuomet Pet
rauskas sugebėdavo savo autoritetu 
paveikti jaunimą ir jam vadovauti, im
damasis vesti rateliu*, tautiškus šokius, 
liaudies daineles, pasaka*, net ir Lie
tuvos istorijos kai ką gražioje formo

je papasakodavę*. Anot inžinieriau* 
' Gabrėno pasakojimų, girdi, jei ne M.
Petrauskas, kuri* sugebėjo taip gra- 

ir tie pradedu daryt "kon- žiai į jaunimą p*ikologiniai veikti, 
-triukšmą ir mano koncertą *u- daugeli* būtų šiandien ištautėję, at

sitraukę nuo lietuviško veikimo ir lie
tuviškai nebekalbėtų. Jo dėka, buvu
sių jo mokinių ir šiaip pažįstamų pu- 

u juo, šian- 
i dien yra garbingi išeivijoje veikėjui, • 
gražiui kalba lietuviškai ir skaito lie
tuvišką spaudą.

|ardo. Kaitai* pasitaikydavo salė prie 
„ . . karčiamos, tai karčiamninkas, laike
Korespondente . aViunčia savo ..barti n,l(..

riu*” ir tie nešioja gėrimus po salę, laikiusių artimus ryšiu* 
kuomet pildai koncertą.

Vienoj vietoj. .*u atsidėjimu giedu 
koncertinę ariją Mozarto, o "bartvn- 
deriai." L jokių atodairų, vaikščioja 

i publikų- tarpe ir saukia: "ką gersi?” 
A* dainavę- sustojau ir paprašiau p. 

|M. Paltanavičiaus ("Amerikos Lietu
vio" buvę- redaktorius, dabar jau mi
ręs. ž. >. kuri- man 1907 m. padėjo A- 

bet ! merikoje koncertu* rengti, kad “bar- 
I tenderiu•” non- laike koncerto nuo to- 
kio biznio *ustabdvtų. M. Paltanavi- hina per vandeni—nešusiam-. .. , . ir _ Įc.us tą padare, bet atėjo pats kar-

cina per šiaudus nesušiugž- fiamninka* -u savo banda, pertraukė 
mano koncertą galutinai ir mes turė-

Penki tvartai, vienos durys. i<,t"1’ '''t lauk. Pfli dalelė nuotikių. *u 
. . | kuriai* pri*ėjo susitikti kultūros dar-

Miške gimęs, miške augęs. dij-tmuf. (Pats M. Petrauskas man 
yra sakę* atsitikimą, kad karčiamnin- 
kas grąžino už salę sumokėtus pini
gus ir pa prašė užleisti salę bizniui, ne* 
tokie koncertai, grindi, gadiną jam biz
nį- Ž..). , , ,

Susitik'iavap iinonuį. kurk; apie 
muziką vi.-irl^hleKo' nėžTlfo, bet labai 
drąsiai “mokydavo" mane ir aš virai 
dėl to nepykdavau.. .

Sustoju* man Chicagoje 1907 m., 
susidarė choras, kurį vėliau pavadino
me "Birutė." Prie choro prisidėjo tų 

3. Aidas. , laikų bene visa inteligentija: pp. Ba-

rimtų muzikos srityje veikėjų: P. Rim- ; pirmuosius kompozicijos 
ku*—dainininkas, Bačiulis—daug vei- : mant grynai specialisto 
kalų parašę* ir išleidęs Amerikoje, , riaus-ti-oretiko akimi*, jo 
M. Karbauskas (mirę*) ir Varaitis— net elementarinėse dalyse 
vargoninkai ir tt. Pirmutinė užbai- geidauja, bet idėjinėse ji 
gusi dainavimo skyrių ir 1917 m. ga- tiraamai brangi lietuvio 
vusi mokytojos laipsnio diplomą—O-į svetimtaučiai kompozitoriai profesio-

’I orėdamas pa- roję. Daugelis nudžiugo pirmosios iie- 
traukima prie kompozicijos ir jausda tuvišlto* opdros pasirodymu (solistų 

tarpt-) ir greit ėmėsi darbo. Susirinkę 
solistai, sulig nurodytais balsai*, Te
atro Rūmuose, ėmėsi pirmo skaitymo 
apsipažinimui. Daėjo iki antro akto ir 
brolis Kiprą* pirma.* atsikėlė, pamojo

t

i

mjslės
1 Žalisf žolė, bet ne žolė, su 

uodega, bet ne pelė.
2. Papelė balta, marškiniai rau

doni. kai juos velki, tai verki.
3. Gyvena be kūno, kalba be 

lięžuvio. niekas jo nemato, 
kiekvienas girdi.

4.
pa.
da.

5.
6.

išeina ant lauko, ’kepures trauko
7. Be kirvio, be kirvelio, be 

grąžto be grąžtelio, be medžio 
be medelio padirba tiltą.

8. Dvi seselės per kalnelį nesu
sieina.

9. Juoditskio balaitėj naklimpo 
kumelaitė; penki vilkai traukė, 
du vanagai laukė.

10. Kas pirmas į bažnyčią eina?

1. Hulvė. 2. Svogūnas. 8. Amas. . •“•»* «*-„«- »,.*» ii,vcu«vuiij«. Pt>. ••«-
I. Šešėlis. 5. Pirštinė. 6. Kryžius, 7. ’uti*. dr. Zimonta*. dr. Kasputis, dr.

9. Bliūdus, Kulis, adv. Gugi*, A. Olšauskas. 1. II- 
guuda* ir daug kitų.. .

Chorą kurį laiką niukinau veltui. . 
l'agaliau paprašiau.

Kur tik jis ilgesnį laikų, kokioje 
nors didesnėje kolonijoje sustodavo, 
visur organizuodavo — didesnius ar 
mažesnius — choru.-, bet iš jų iki šiol 
beužsiliko vos tik du: Cbicagoje “Bi
rutė" ir Bostone “Gabija.”

Žiema, ledas. K. Akys, 
pirštai, akys. 10. Raktas.

pasakė, nela-atsimenu, b<-t po to visi 
išsiskirstė ir daugiau jau niekas nebe- 
bandė jo* žiūrėti. Kiprą- labai nema
loniai jautėsi prieš brolį, bet jam pa

na Liutkevičiūtė, kuri vėliau ištekėjo nalai ir su panieka žiūri j panašios rase atvirai, kad ji negali būti stato-
už J. Kerdiejaus ir 1936 m. balan
džio 30 mirė (taip pat ir jos vyras).

Kadangi bus įdomu susipažinti ar
čiau su tos konservatorijos savotišku 
organizavimo būdu, nes pirmutinės bu
vo vien tik idėjiniais sumetimai* or- prisimena, kad, girdi, Petraus- 
ganizuojamos, čia paduosiu ištrauka* sa|{Ot jo(r ty;ju menkučiu* 
iš a. a. J. Kerdiejaus rasto tilpusiu pritarimu*, kad lietuviai pajėgtų, kad 
"Ateities" 1915 m. 38 Nr.: I jr mažai prasilavinę, jais naudotis.

"... rašančiam šį straipsnį asmeniui. Tai labai aukštos kultūros asmens 
t. y. man užėjus pas lietuvišką advo- 'mandagus prisipažinimas savo profe- 
katą, p. Howardo ofisan, teko matyti i sijoj, kuria paskutiniaisiais gyvenimo 
naują dokumentą išgautą iš Massa- metais didžiavosi. Čia ne vieta grynai 
chusetts valstijos, parodant inkorpo- moksliniam* ir teknikiniam* aiškini- 
ravimą lietuvių viešos kultūrinė* įstai- mams, tai specialistų dalykas, bet tą, 

i. kad tuo pit- 1 
raunamus paklausimus

rūšies darbu* (i: 
pusės kūryboje 1.

Matyti jis pats gilumoje sielos tų 
savo trūkumų suprato, nes vienas jo 
artima* draugas (R.) rašytame man

KASGI TO NENORI?
Ar yra tokių jaunuolių, kurie 

nenorėtų pamatyti žymiuosius

— Visai gerai, tik muno mokytojas 
kažkodėl buvo labai dievobaimingas.

Kaip tai dievobaimingas?
— Nagi, jis po kiekvieno mano at

raki mo pridurdavo: “O Tu barngu* 
Dieve

JUOKELIAI
Dievobaimingas

— Na, sūnau, kaip tau pasisekė eg
■ zaminai?—klausia tėvas sūnau*, grį- 

sportininkus?^ Manau, kad tokių žusio iš egzaminų.
yra labai mažai. Atvažiuoja spor
to žvaigždės į jų miestą ir Ame
rikos jaunuoliai deda vniką į šalį, 
ir bėga juos pamatyti.

Galima tad suprasti ^oks bus 
susidomėjimas, kuomet šią vasa
rą Amerikon atvažiuos Lietuvos Sapnas
rink tin iausieji sportininkai. A- _ Mginyte kaip vadina<j 
merikos lietuvių jaunimas turės (Į, ivėris, kurį aš sapnavau?—klausia 
progą pamatyti juos įvairiuose pabudusi dukrelė, 
sportuose, nes jie larikys žymes
nes Amerikos lietuvių kolonijas. 
O kas svarbiausia, tai kolonijos 
gaus pamatytį /įetik Lietuvos 
sporto žvaigždes, bet ir savo mė
giamiausius vielinius sportinin
kus. kurie dabar treineruojasi, 
kad sudarius stipri^ konkurenci
ją Lietuvos svečiams portinin- 
karna.

Kiekvienoj kolonijoj Lietuvos 
svečius priimkime kaip pridera. 
O kad tai padarius, dabai reikia 
pasistengti sukelti fondus pa
dengimui lėšų, be kurių nebus 
galima apsieiti. Tam reikalui 
susidarę komisijos visos veikia 
išsijuosę, kad tinkamai,prisiruo
šti* pi lėmimui„iKftsąp^eyy trip
le- žymiausiu

— O kij aš žinau, kokį žvėrį tu 
navai.

— Kaip nežinai? Juk mudvi 
dvi kartu nuo jo bėgom*.

abanauska*

i IETUVIIJ KALBOS 
KURSAI

Hartford. Const. — Kaa ketvir
tadienio vakari 8 vai., mokyk'.oz 
kambaryje bu * lietuvių kalboa 
km* u |aun inMžai ateina tu 
gžtų but daugia|)Jlrtaigi. ir kvic 
č’sme tsilank.ti

D AŽig|| w*aitę pamoku ne- 
l .* . ’ . |,
> n - a a*. H<
pU'i 4mc 's; , • *.

aav< uinin 4 i.. kv’>» •
tyt) lietuvių 8»lba

grynai teknikinės ma, nes neapsimoka dėti j ją tiek dar- 
bo, kiek ji reikalauja.

Galima įsivaizduoti, kaip jautėsi po 
to operos autorius. Kiek ji* į ją įdė- ' 
jo energijos, laiko, kapitalo ir kaip jįisj 
norėjo visa širdimi sukurti ką nors so
delio ir pagrindinio Lietuvos garbei* / 
dėl kurio* tiek kentėjo, rusų valdžios ; 
buvo persėkiojamas. kurios dėka turė- 4 
jo iš Lietuvos pasišalinti,—ir štai be
galinis smūgis.. . Tas tiek jį paveikė, j 
kad pradėjo nervų liga sirgti ir pra
dėjo reikštis, net Bostone dar gyve
nant. labai rimti prajovai.

Lietuvos Operos vadovai visgi ga
lėjo nors dalį jo* pastatyti, kad ir tau
tinių švenčių minėjimų proga, vietoje 
kai kada statomų visiškai menko* vę.r-’ " 
tės dalykų ir tai svetimtaučių. Tuomi 

kitų lietuvių kompozitorių būtų pagerbti nors dalinai Amerikos 

PRĄ.5M RUBKEIXS. PETJUS M- y ,ValrW2ą.n’., I™ -•£. .7^-P) iKAslr r TAM V r wnw ’»dėl "Eglė žalčių Karalienė" pirmu- ^aidu c.,t>r.tnw-rr soltdlnm* Prt-.se 
tinė lietuviška opera (nors daugeli* rauskas yru parašęs o amerikiečiai ja* 
kai kuria* jo operetes operomis vadi- išleido, pamėg^ilainavo. o La-tuvit 
na, bet jos savo forma yra tipingos tuosyk amerikiečiam* nieko negalėjo 

duoti, ne* pati toje srityje nieko ne- >, 
' turėjo. Taip tat atsitiko su pirmuti
ne. originale, lietuvio muziko parašyta • • 
opera. Dabar pasižiūrėkime, kaip da
lykai stovi su jo operetėmis.

(bus daugiau)

go*. Dokumentą* išduotas rugsėjo 10 pripuolamai prisiminiau 
d. 1915 m. .čiu atsakyti j g:

Tikslas to* įstaigos dokumente yru daugel kartų, kode! jo veikalai nepo-, 
pažymėta* maždaug toks: puliarūs Lietuvoje ar bendrai kai kas

Massachusetts valstija šiuomi pa-, ^etimtaučių tarpe visiškai nevartoti- 
žymi. kad MIKAS PETRAUSKAS, na* norb 1 - _ . .
PRANAS RUBKELLS. PETRAS ČA y ra ,:"P Pat P^i-'k'**. lietuviai, kurių pinigui* ir triūsu tiek

operetė.* ir tik “Eglė" yra tipinga ope
ra. išlaikanti jo.* forma.*! nėra .-stato
ma Lietuvos Valstybė.* Operoje, kuo
met trys, parašyto* pastaraisiais lai
kai* lietuviškos originale* operos lietu
vių kompozitorių, yra vaidinamo*.

Atsimenu labai nemalonų Mikui at- 
"Egle," kuomet jis pri- BIZNIERIAI. SKELBKITĖS 

"GARSE”

ARDAS pasiryžo įsteigti korporacija 
vardu LIETUVIŠKA MUZIKOS KON- 
SERVATOR1JA. Ine., su tikslu: duo
ti instrukcija* *u fiziško ir vokališko 
kultūrinimo. Suteikti artistam* ir ki
tiem* to* rūšies veikėjam* oratorija*, 
bažnytinių chorų vedėjų vieta* ir kt. 
Prirengti mokytoju* ir steigti muzika- 
liška* agentūra*. Leisti pirkti ir par
duoti įvairių rūšių muziką ir muzika- |
tiška* kompozicija*. Išdirbti, pirkti. ;sitikimą su 
parduoti ir vcrtelgauti visokiais muzi-; siuntė iš Ameriko* savo broliui Kiprui, 
kališkaia instrumentais. Išduoti palių-. pasiūlydama* ją pastatyti Kauno Opc- 
dyrnus. diplomu*, paliudijančiu* mu
ziko* ir dramos mokslo pažinimą. < 
Veikti visuose dalykuose, kurie tik rei- J 
kalingi ir naudingi atsiekimui minėtų * 
tikslų arba padidinimui pelno su pa- * 
matiniu kapitalu $25,000. Vieša* tur- * 
tas—nominališka vertė $5.00. Sumon * 
pamatinio kapitalo dabar paimta 58 1 * 
akcijos. įmokėta sekančiai: pinigai* 1 * 

' pilnai užmokėta už 58 akcija* (Šerus). J 
Po paliudymo pasirašo savo ranka * 

,ir valstybės štampeli pridėjo Massa- * 
chusett* valstijos (Commonwealth of 1 * 
Massachusetts) sekretorius ALBERT J 
P. LANGTRY..."

Nors pačiame akte yra daug kas * 
' nesuprantama, gal čia vertėjo kaltė, J 
' bet visgi susidaro visiškai skirtinga* *

Ką Petrauskas veikė, viską ji* sten
gėsi taip tvarkyti, kad jo darbai liktų
si ilgiem* metam*. Jis suprato, kad 
lietuviam* reikia, sale choro, ir rimtų 
visų rūšių specialistų muzikoje. Tuo 
tikslu jis. taip pat. kur tik ilgiau ap- 
sigj-vendavo, pradėdavo steigti muzi
ko* konservatorijas. Pats būdama.- 
inplomuotas. gerai pažinojo rusų kon
servatorijos tvarką ir mokslo metodu*, 
nes pats buvo baigę* Petrapilio kon- 
si-rvatoriją gaudama.- diplomą daini
ninko specialybėje. To pat typo lai
kydamasi* bandė ir Ann rikoje muzi
ko* konservatorija* kurti. Tikrumo
je kalbant, tos konservatorijos nebu
vo pilnoje prasmėje to žodžio aukšto
siomis muziko* mokyklomis, kai jo* 
yra suprantamos Europoje, bet pa
prastos muzikos mokyklos, kurios tei
kia visapusį prirengimą prie konser
vatorijos, arba kaip čia Amerikoje esti, 
prie universiteto esamų muzikos fa
kultetų.

Pats dar būdama* v<>* tik i* kon-
kad būtų man gervatorijo* išėjęs, nebuvo ganėtinai 

mokamu nor* try* doleriai už vakaro 1 prisirengęs konservatorijos kurso ve- 
repeticiją. Prasidėjo chore lyg nepau- dimui. tai tuo tarpu muzikos mokyk- 
tenkinimas ir. žinoma .tartasi, ar ver-l]om< buvo kuo geriausia atatinką*. 
ta tiek mokėti. Viena* choro narys Taip pat jr ^įtų specialybių muzikoje 
atsistojo ir sako: “aš dirbu *kalbyklo- ,gunku buvo gauti aukštosios muziko* 
je ir gerai gyvenu su skalbyklos šei-. gtudijoms moksliniai prisirengusių *pe- 
mininku. tai paprašysiu šeimininko ir 
Petrauskui darbo -kalbykloj, tai mum* 
tuomet ga! užtek* mokėt jam vieno 
dol. už repeticiją." Aš supratau, kad 
ta* žmogus n* kokiai mano asmens
pajuokai tą sako, bet jam taip išrodo rijo* ir tp.. mažesnė* įstaigos neužim- 
geriau.-ia ir a* j tai atsakiau: “Vyrai! ponuos lietuvio, ypatingai jaunimo, 
jeigu aš tą daryčiau, ką štai viena* iš Tokiu būdu, kuomet į privatiška* mo

kykla* tais laikais autoritetai mažai 
I kreipdavo dėmesio, tat ji* nieko ne
laukdama* ir pradėjo ta* muziko* mo- 

įkyklas lietuviams steigti pavadinda- | 
mas konservatorijomis. Sumanymas

1 gražu* ir visų remtina*, o jų tikslas
dar prakilnesnis: "KELTI LIETWB-• |HU*°a JU0 .C^.K’

I buvuiHofi. c jau norėta vuuMai bii-
jiniAkaU pamaUb nutvarkytL Kaip i***- 

byklai Kur pastaram* rastų sau duo- |ėj0 pagelbon. To pam-ko*. kaip muty-j^*1 *rrM P*ni*' iina*, kol ka* nrtdiv 
ną. jeigu eičiau ne auhg savo profe- «ime vėliau, buvo begalo didelės.
sijos atiimdinėti kąsnį duonos nuo tik- 1 į- - • - • - _22_
ro. paprasto darbininko ir gal v argu o- pi^utjnf'kur ji būtų. Betuv’iš- 
iio? Būtų mano prasižengimu* prie* ka muljko, koni>ervatonju Chicagoje. 
viauomenų. kad nedirbu to darbo, ku- Tų pat mt,tų ..vi<>n Lie< •• Nr M 
d mažiau ka* gali dirbti ir nusikals- danl.. i.b.pausdintą statutą su konterva- 
čiau prieš tą puti varguolį, kuris ne- | torjj(>Į( progrumB. Kad aiškiau būtų 

I turi jokio amato suprantamas Petrausko įsteigto* kon-
man. M“”° P“''-*1“' R’«»i ir aervatarijo* tikslas, paduosiu keletą

"Birutės” mokinimas prasidėjo *u tri- ijtrBukų 
doleriniu apmokėjimu.” A .. .. __ .“l.H-tuviško* Muzikos Konservatori

jos" tikslas: suteikti mokiniams pil
ną muzikališkąjį išsilavinimą. Konser
vatorija rvnga netik virtnoius-daili- 
nlnkus. hrt ir pedagogu* mokytojus." 

Programa susidėjo iš spciaHMųjų 
ir "priverutinųjų” dalykų. Sprcioliš- 
kieji buvo šie: “dainaviniM*. smuikas, 
piano, toorijoa (harmonija, kontra
punktas, fūga Ir fonno*)." Taip put 
buvo ir orkestriniai muziko* instru
mentai mokinami. "Priverstini (tiems 
instrumentams bu apceLBikojo. 2.);
elementariškoji teorija, solfeggio, Itar- JCtk ėmėsi ir kompoaicijoa darbo, kad 
monlja, encyklupedija, muzikos (stori- užklius spraga Kadangi pradžioje jau
ja Ir tt."

Baigusiem* buvo dnoduiu. liudymai 
ir diplomai. "1‘aliudyunu* gaus tie, 
kurie užbaigę vienų U *p<-ciaHškųJų 
dalykų, bu* lankę privurrtmuoaiua da
lyku* paskirtą laiką Ir išlaikę egurai 
nūs pagal konservatorijų, programą.

• *
. .. • * 

, o..- O- I • .

cialistų. Jis prisižiūrėjo, kad šiame 
krašte labai imponuoja lietuvius to
kie vaizdai, kurie svetimtaučiuose y- 
ra gerbiami, kt.: kolegijos, universite
tai, akademijos, muzikos konservuto-

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garsu” Administracijoj Galit Gaut Naujus Gražius 
Muzikus, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (III dali.*). 49 daino* išlei-tu- mažu*

knygelė* formate. Visos daino- linksmo*, gražiui- ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime............................................................25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokyklom.- labai lengvutė* dainelė*.
I ir H dali*. Tinka ne tik vaikučiam.*, bet ir paaugėjo *ivin*.

3. MARGUČIO DAINOS (II dull-V 70 dainų ,*u piano prita
rimu. Kiekvienu*, kuri* moku l»nt kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą Lengvutė*, komiško* ir 
patriotingo* dainelės.............................................................

choro narių sakė. tai aš būčiau daugel 
žvilgsnių neteisinga* ir nesąžininga* 
žmogu- Aš mokinau* muziko* api>- 
25 metu*, leidau tai profesijai pinigu* 
ir darbą įgijimui žinių, kurio* tai pro
fesijai reikalingo* ir ka* yra reikalin- 

abi- Iga žmonių lavinimui,- (mgaliuu eičiau
skalbyklon atimdinėti vietų iš tokio ką MENĄ," todėl visi, ka.- tik supra- 
žmogau*, kurs kaip karta* tinka *kal-į t0 to darbo reikšmę, atvira širdimi

*Hp-
30c.

Tikras Paaiškinimas
Vaika*: “Tėveli, kodėl gandru* 

vi ant vienos kojos?"
Tėvas: "Kaip čia tau pasakius?., 

matai, jei pakeltų antrų kojų, tada iš
griūtų."

-to-

2 00

Per Egzaminus
•— Pone abituri.-nt. . pasakyk 

kokia vandens jėga -lipriausia?
— Motėm ažaro*!

Petruku* eina »u dėde. Netikėtai 
Ji* randa adatų.

- Dėde,—sako Petrukas. -Pada
ryk man vežimą.

-*• Vaikuti, na kaip gi aš jj tau |ui- 
įlaTysio ?

~ Mamytė take, kad tu U adatos 
visada vežfrnųpadara

Mokytojas! Tavo rašinys šitų kaitų 
labai blotrus. Aš turėsiu tai pranešti 
tavo tėvui?

Mokinys! Prašau, gal jis pasisteng* 
kitų kartų geriau parašyti.

Mohylojasi Jei aš itaMučiau ant 
galvos, ar man kraujus subėgtų gal
von?

M lūays: Taip
M.l. ••

neaubėga i kajas“ Juk aš Ir dabar
• j ant i

4A . v-M«k.e

<*|OS

Chieugoje dar šiandien kai kurie ae-. 
Manieji prisimena pirmąjį Chicagoje 
Petrausko vieša koncertą, pasakoja, 
kad. girdi, laike koncerte garsiai tarp 
aavę* kalbėjęsis, o kai kurie iš lotų 
viena* kitam garsiai šaukę: “muilijau, 
kati čia kažin ka« bu*, o ji* tik visą 
vakarą dainuoja ir dainuoja!” Taip 
rako p. K*. Strumakia. savo įepūdšiu* 
iš šono pastebėją*, kaip korektingu* 
vaizdu*. P. Vincas Greičiu* prisimin
damas apie Petrauską man rašo apie 
bendrą nuotaiką pirmutini* koncerto 
Chicagoje: "Pamenu, kaip Jo pinna* 
koncertas buvo karštai žmonių sutik
tas Gėlės, kaip snatguolės krito iš 
balkono ant to mūsų pirmojo trube 
dūro galvos. Kiek pamenu, daug dar
bavosi su M P. Chicagoje R. K. Balu 
tis. llgauda*. Mlrumakis ir kiti." čia 
mes matome du dalyku: plačioji liau
dis. kaip malėme pradžasje nesuprato

t * , Į.U , '•( ' 1 ••!!.< ' ...nu- ‘f-
l*m- mi« ), h p'»

! surasti medžiagos, bet aišku yra, kad * 
, , ,. I Ji **V* neilgai veikė, nors ilgiau už £

1910 m. birželio 5 d. buvo atida- Mokiniail( nt^ko skųstis. ♦
nes baigiant 1917 mokslo metus būta * 
69 mokinių (“Ateitis,” Nr. 28, 1917 * 
m.). }

Ta įstaiga turėjo savo skyrių* kone * 
visuose apylinkė* miestuose, taip pat * 
ir chorus (vaikų, suaugusių) ir muzi- * 
kos ansamblius, kuriuos naudodavo * 
»avo (įrengimuose: operetėse, kon- ♦ 
ceriuose, išvažiavimuose. Bostone Šios * 
įstaigos vardu tikrai daug buvo vei- J 
kiama. Pav.: jos vardu statomos ope- * 
relė*, koncertai, leidžiamos gaidos. Di- * 
džiausią Petrausko apčiuopiamųjų dar- « 
bų veikimas Borton e buvo su "Gabi- * 
ja" ir su konservatorija.

. . 50c.
Ką?

,0c.

Kai Pelraunkas pradėjo rengti kon 
ortu* su choralą, pastebėjo, kad nėra 
repertuaro choram* tinkamų dainų, so
listams ar ansambliui: kad ir neboda
mas specialybėje kompozitoriui.. vis-

nystės Ji* vargoninkav*. tat paboję* 
konsrrvotorijon mokinti*. visus “pri
verst i n uodus" (taip Ji* vadino visu* 
antraeiliu* mokslo dalykus. kurie pe
reinami paviršutiniai, vien tik ben
dram apeipailnknuf. bet ne kaip spe

... . ■ . - . ■

. (:«

.» ■ * - p., » ) 'H , ' ...

« 
o 
e
* 
* 
a
s
•

e
♦

NAUJI GIESMYNtLIAI
žodžius ir meliodijas parose SEIRIJU JUOZAS

1. ADVENTO IR KALĖDINES GIESMES. Harmonizavo J
levičiua (34 giesmės) ...........................................................

2. GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMES. Hiirmoninvo Al
čanauska* (30 giesmių) ..........................*....................... ...

3. GEGUŽES MENESIO GIESMES. Ilunmmiziivu Al. Kuču
nauskas (2K giesmė*).................................................................

4. SVENč. SAKRAMENTO GIESMES. Ilarmoniiuvo Al. Ka
čanauska* (• gieshtė*) .................................................................

5. BIRŽELIO MEN. GIESMES. Hurmuniuivo Al. Kaėanauskas.
(36 giesmė*).........................................................................................

S. GIESMES | DIEVĄ. Harmonizavę Al. Kačanau*ka- (18
giesmių) .............................................................................................25c.

35c.

50c.

I.

3.

ANTANO BACIULIO MUZIK>
AUDRA PRIES DIENĄ (solo)....................
2VAIGWUTE (solo) ir AUSTA RYTAS ( 
OI. DAINOS (solo arba duetas) ...............
PIEMENIMS (duetasI ...............................
O LAISVE (mlšram kvartetui arba chorui) 
ARTOJAS (tolo Il-mum lieI*ui ir pianui).
MEILI (solo balsui, smuikui ir ulonui, lutu: 
kslbow) ........................................ ........................ .............
LIETUVA (ralo Imi -ui. smuiku- ir pianui). . .............
NOK FURNIS (duetas bu-.ni ir sopranui) 
ROVĖJAI PUČIA ik.tun.m. Ul-mn.i 
JONA3 IR SIJONAS IR SUKTINIS italo tai-n • P’»nu i

I 00

50c.

<<>c.

i no
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Reikalaukite:
“GARSO" ADMIN’r irai. I..1O.I

P. o. Box 32 Wilkes Barre. P
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KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJEžymiai Padidėjo Seminarijos ♦ 
Knygynas ♦

* Paskutinėmis dienomis žymiai 
padidėjo Marijonų Seminarijos pU|įngos Dievo Motinos parap., 
knygyno Įtalpa, kai susilaukta i Harrison, vad. Pr. Modeliui; šv 
nemažai knygų iš knygynėlio ne- Onos parapijos, Jersey City, vad. 
geniai mirusio a a. kun. Juozapo y Justui; švč. Trejybės parapi- 
Svirsko, buvusio šv. Mykolo para- jol Newark, vad. A. Stanišaus- 
pijos (Chicago. Ill.) klebono. kui; Šv. Kazimiero par., Paterson,

A. a kun. Svirskas savo testa- vad. P Stanioniui. 
mente-knygyną paliko vienam sa
vo giminaičiui gyvenančiam Lie
tuvoje. Šis asmuo parsitraukė sau 
tas knygas, kurios jam reikalin- mažamečiams po 15c. 
gos. Kadangi būta taip pat nema
ža knygų, daugiausia anglų kal
boje, kurios a a. kun. Svirsko gi-c 
minaičiui nebuvo naudingos, šis. 
testamento išpildytojų- pataria
mas. malonėjo jas padovanoti Ma
rijonų seminarijos knygynui.

Knygų iš viso padovanota arti 
pusketvirto ar keturių šimtų, ku
rių tarpe randasi ir keletą enci
klopedijų ir šiaip jau pilnesnių 
rinkinių, k. a.: "20th Century 
Encyclopedia" (8 tom.); "Na
tional Encyclopedia" (10 tom.): 
“Builders of the Nation" (24 t.):
Harvard Classics (20 tomų); - fesorįus. Trumpai pakalbėjęs a- 

“Modern Eloquence" (9 tom.): pie Lietuvą ir jos gyventojus.! 
“Conan Doyle Series" (9 tom.);|prof Wright pristatė “Dirvos”! 
“Little Leather Library" (60 kny- faktorių K. Karpių iš Cleve- 
gelių). Kitos knygos daugiausia 
rąnkvedžiai, biografijos, istori
jos, apysakos, apologetinio ir 
dvasinio turinio.

Padėka
šiuomi, tat. Marijonų seminari

jos vyresnybė ir auklėtiniai ta
ria nuoširdžiausią ačiū minėtam 
a. a. kun. Svirsko giminaičiui 
(vardo neteko sužinoti), kuris 
malonėjo šias knygas seminarijai 
padovanoti. Ačiū taipgi ir a. a. 
kun. Svirsko testamento išpildy- 
tojams (didžiai gerb. prelatui M. 
Krušui, kun. J. PaŠkauskui ir 
kun. J. Šaulinskui), kurių patari-

Po koncerto bus šokiai. Grieš į 
J. Akulionis ir jo orkestras.

Įžanga 50c., tik j šokius 35c.;

WASHINGTON, D. C

Universitete
Penktadienį, balandžio 2-rą, 

Katalikų universiteto. Music 
Building auditorijoj, įvyko lie
tuvių programa, angliškai pava
dinta Lithuanian Night.

Programos vedėju buvo dr. 
Herbert Wright, Katalikų uni
versiteto tarptautinės teisės pro-

land. Ohio K. Karpius kalbėjo 
apie Lietuvių Kultūrinį Darželį 
Įrengtą Clevelande, Rockefellerio 
parke. Broliai Motuzai rodė ju
damus paveikslus, vaizduojančius 
Lietuvą, jos miėstus. miestelius, 
kaimus ir įvairius gyvenimo vaiz
dus.

Publika buvo įvairi, dalyvavo į- 
vairių tautų legacijų ir atstovy
bių svečiai.

Programai užsibaigus. Mayfair. 
“Visų Tautų Kavinėj" (Cafe of 
All Nations) buvo vakarienė. 
Tarp kitų svečių dalyvavo Lat
vijos ministeris dr. Alfred Bil-

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

mos draugijon priklausantiems 
nariams.

šv. Kazimiero draugijos ben
dradarbiams ir vadams už tokius 
gerus pasiskaitymus-knygas reiš
kiu nuoširdų viešą padėkos žodį!

K. Dryža

“RADIANT” JAU IŠKĖLĖ
Plaukiojantis po Deiaware upę 

tugboat “Radiant" netikėtai į 
vieną minutę nuskendo. Prigėrė 
8 žmonės.

Po to Įvykio visoj Delaware 
upėje plaukiojantys laivai iškėlė 
gedulo vėliavas. z

Tugboat "Radiant" jau iškėlė, 
bet kol kas nevisus žuvusius su
rado. Tai nepaprastas atsitiki
mas. kad tokiam mažam vandeny 
skęstant nebuvo galimybės išsi
gelbėti.

Pažvelgus į plaukiojančius lai
vus Delaware upėje su liūdesio

APIE KUN. A. BUBLJ, MIC
Kun. vienuolis A. Bublys da

bar yra laikinai apsistojęs Phila- 
delphijoj. šv. Kazimiero parapi
joj. Kadangi minėtos parapijos 
klebonas kun. Ig. Valančiūnas y- 

t ra išvykęs šešiems mėnesiams ato
stogų. tad pagelbsti kun. dr. V 
Martusevičiui aprūpinti Žmonių 

’ dvasinius reikalus. Mūsų klebo
nas dalyvavo ir Eucharistiniame 
Kongrese.

Esu gavęs nuo savo draugo Jo
kūbo Mačiulio, prakilnios dva
sios katalikybės dirvoje darbuo
tojo. iš Linkaičiu km.. Joniškio 
parap. laišką, kuYįame jis tarp 
kitko rašo:

Kun. A. Bublys Jonišky klebo
navo ilgus metus ir buvo paskir-^ 
tas Joniškio bažnyčios amžinu 
klebonu, bet likimas kitaip lėmė! 
Buvo labai geras visiems, kas tik 
kokiu nors reikalu į jį kreipėsi 
patardavo ir kiek galėdavo padė
davo. Ypatingai karo meta, vo
kiečių okupacijos laikais, daug 
yra žmonėms padaręs gero. Jis 
nekartą užtardavo savo žmonės 
nekaltai vokiečių persekiojamus 
ir baudžiamus. Nors nevisuomet 
ir jam pavykdavo, bet savo taktu 
daug laimėdavęs Iš visų 
vos bažnyčių (kui nespėta paslėp
ti), vokiečiai varpus išvežė Vo
kietijon. o Jonišky, dėka kun A 
Bubliai. paliko Tik nekurį lai
ką neskambinta. Vėliau vokiečių 
komendantas įsakė visiems ūki
ninkams suvežti savo javus Į vie
ną kūlimo punktą. Javus iškūlus. 
grūdus paimsią vokiečiai, o gy
ventojai gausią tik tam tikrą sai-

Laidotuvėmis rūpinosi grabo- 
rius Antanas Užumeckis. LRKSA 
10 kp. pirmininkas.

Teilsis velionis ramybėj!
K. Dryža

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
VEIKIMAS

Balandžio 4-tą Sv. Vardo drau
gija suruošė pasilinksminimo va
karą.

Pelnas papuošimui kambario, 
kuriame susirenka dr-jos nariai 
ir jaunieji liuosais vakarais pa
žaisti. Prižiūri dr-jos nariai ir
gerb kun. dr. V Martusevičius. ženklais, pasilieka griaudus įspū- 
D D. dis. K. Dryža

Minėto vakaro rengėjai gerai 
darbavos, žmonės gražiai parėmė. 
Girdėjau, draugijai liko virš pus
antro šimto dolerių pelno.

MARIJONŲ VEDAMŲJŲ 
PAMALDŲ TVARKA

RAŠTIS
SHENANDOAH, Pa., kun. Juozo A. 

Karaliaus klebonaujamojo bažnyčioje, 
misijos, balandžio !!• -gegužės 2, tė
vas generolas kun. Andrius Cikoto. 
MIC ir kun. Adomas Morkūnas, MIC.

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno 
Zimblio klebonaujamoje bažnyčioje, 
gegužės 31—birželio ii. misijos, kun. 
Adomas Morkūnas, MIC.

CICERO, III., kun. Jeronimo Vai
čiūno klebonaujamoje bažnyčioje, no
vena į -v. Antaną, birželio 4—13, tė
vas generolas kun. Andrius Cikoto, 
MIC.

Kun. Dr. V. Martusevičiaus dė
ka Šv. Vardo dr-ja gražiai gyvuo
ja ir turi apie 100 narių.

Draugijos valdybą sudaro šie 
nariai: Aleksandras Laukaitis — 
pirm.. Jurgis Bekeris—prot. rašt.. 
Albertas Juozaitis — fin. raštin.. 
Kostantinas Baltuškonis—iždin.

Kiekvienas narys į draugijos 
kasą moka 5c. į mėnesį. Iš tų pi
nigų kiekvieno mėnesio antrą 
sekmadienį užsakomos šv. Mišios, 
kuriu metu visi nariai in corpore 
priima šv. Komuniją.

Pagal dr-jos tarimą, narys ne-lVJ 
užsimokėjęs mėnesinių duoklių 
už tris mėnesius, nors ir neišbrau
kiamas iš dr-jos knygų, bet nusto
ja daugelio privilegijų. Todėl vi
si nariai privalo savo mokestis 
užsimokėti iškalno.

K. Dryža

Vienas ponas buvo didelis rijroris- 
ta-. JT* -buvo savo tarnams įsakęs, 
kad jam vos vieną žodį pasakius, visa 
kita tarnai turi dasiprotėti patys. Pa
vyzdžiui, kili pasakydavo ■’pusryčiai," 
tai be valgio' tupėjo būti ant stalo pa
dėta laikraščiai, korespondencija, pa
rengta paltas, -skrybėlė, prie durų au
tomobilis.

Vieną ryta sako: “«-rgu.” Tarnai 
dingo ir atsirado tik po geros valan
dos.

— Kur taip ilgai buvai, klausia po
nas. Tarnas atsako:

— Buvo daug darbo: reikėjo pa- 
  . _ is, suieškoti kapui vie

ką. Ir čia kun. Bubliui pavyko iš Kauno Šv. Kazimiero Draugi- užsakyti karsta*, nupirkti vaini-
vokiečius atkalbinti nuo to suma- jos knygų, kurios yra siunčia-.kai, paduoti nekrologai..
nymo.

“Čia tik menką dalį jo nuopel
nų suminėj'au. Jis buvo tikras 
vargšų tėvas ir užtarytojas. Jei 
kuomet sutiksi kun. A. Bublį. pa
sveikink jį visų joniškiečių var
du ir palinkėk ilgiausių metų. 
Taip pat pareikšk dėkingumą 
už sunkiais laikais parodytą jo 
rūpestį ir užtarimą varguolių." 

Be to. kas viršuj minėta, gerb. 
kun. Bublys ir gyvu žodžiu yra 
papasakojęs kokiomis priemonė
mis privertęs vokiečius jo prašy
mus patenkinti. Jis juos šėrė deš
romis. kumpiais, sūriais ir svies
tu, vaišinęs gėrimais. Tas daug 

p-lė Elena Peleckaitė. dirbdama 1Jam kainavę, bet jo dėka dauge- 
virš penkis metus Lietuvos At- palengvinta skurdo našta, 
stovybėj Washingtone, daug kar- daugeliui nušluostyta ašaros ir 
ta dalyvavo mūsų parengimuose, ua.ik.*.
kaip tai koncertuose, operetėse 
ir solo giedojo mūsų bažnyčioj. 
Balandžio 15 dieną, važiuojant 

R. požeminiam traukiny į savo ofisą 
Chrysler Building. New Yorke, 
kaž kaip užkabino koją tarp trau
kinio ir platformos, puldama 
skaudžiai užgavo galvą ir sužei
dė koja ir ranką. Visi Elenos pa
žįstami baltimoriečiai linki jai
greitos ir stiprios sveikatos. 'A i" amžiaus, gyv. 2813 Alter St.

Velionis iš Lietuvos atvyko 33 
Balandžio 4 dieną Šv. Alfonso metai atgal. *

parapijos chorss turėjo card A a Poniškis buvo labai ra- 
psrty. Parengimas pavyko. Cho- būdo ir gailestingos širdies, 
ro nariai yra pilni energijos dar- Gau.j.j bodavo prakilniems 
****•*•*• , , , tikslas. Lietuvių Šv. Kryžiaus li

goninei Chicagoj aukojo 1100.00

ARTISTĖ M. ČIŽAUSKIENĖ.
Baltimoriečių Moterų Choro vedėja. Balandžio 25-tą dieną žv
Alfonso parapijos salėj rengia nepaprastai įdomią programą.

DETROIT, MICH. BALTIMORE, MD
Moteru Choro Vakaras 

Jau Čia Pat
Šį sekmadienį balandžio 25 d., 

6:30 vai. vakare šv. Alfonso pa- 
Civic operos sezonas, kuris ne- rapijos svetainėj bus nepaprasta

Pirmą programos dalį išpildys 
skaitlingas moterų choras. Bus 
solų. duetų, kvartetų. Bus dai
nuojamos daugiausia senovės lie
tuvių dainos. Žmonėms pagei
daujant. pati vedėja irgi pasiža
dėjo keletą linksmų dainelių pa

P-lė Ona Katkas Dainuos 
Operoj “Cavaleria 

Rus t i can a” VIEŠA PADĖKA
s.• ee « -• ---- DUVO (WUBalandžio 15, S. m., apturėjau ^uktj *ydytoja

mu šios knygos teko^ seminaru, rnanis. Lietuvos atstovas p. 2a- užįjgo prasidės, bus statoma ope- programa.
Jos knygynui.

■I f*l

Kad kuri bent mokslo įstaiga 
galėtų pilnai ir tinkamai paruoš
ti savo auklėtinius gyvenimui, i- 
dėjiniam darbavimuist, reikalin
ga, kad ji turėtų tam tikslui ata
tinkamų šaltinių—knygų—iš ku-i 
rių studijuojantieji galėtų semtis 
sau reikalingų žinių bei mokslo.

Marijonų seminarija dar jau-j CHICAGO, ILLINOIS 
nutele; trumpame savo gyvavimo 
laikotarpyje ji dar nesuspėjo įsi-į 
taisvti nairanlramn Irnvorvnn Vii-!

ris aprūpintų visus ten dėstomų 
mokslo šakų reikalus. Sunkūs me
tai ir statybos kol kas neleidžia 
šiam tikslui skirti daugiau pini
gų, todėl tenkinamasi, kad ge
raširdžiai žmonės pagal savo iš
galės malonės šiam kilniam dar
bui ateiti j talką.

Knygas prašoma siųsti adresu: 
Marian Seminary, Hinsdale. Hl. 
Artimesnėse, prieinamose vi e ten. 
se. davus seminarijai žinią, iPffa- 
ti pasirūpins knygas ajaiimti.

A. J. M.

deikis negalėjo dalyvaut, nes bu- ra -Requiem.1 Dalyvaus choras, 
vo išvykęs į konsulo M. Bagdono 8UBidedąs iš 600 balsų.
laidotuves Chicagoj.

Reik pastebėti, kad ši progra
ma yra pirmoji lietuvių progra
ma surengta katalikų universite
to rūmuose. J. R.

Gegužės 1-mą operoj “Cavale
ria Rusticana" dainuos Metropo
litan operos artistė p-lė Kaskas.

Vietos lietuviai profesijonalai, 
muzikui B. Nekrašui vadovau- ,
jant, ruošia bankietą p-lės Kaskas dainuoti. Moterys suvaidins la- 
pagerbimui. Bankietas įvyks ba- bai juokingą komediją "Teisme, 
landžio 30 d. Statler viešbuty. Po to bus balius iki vėlumos. Į- 
Kadangi liūdnai nuskambėjo ži- /gnga nebrangi, todėl tikimasi 
nia apie komp. M. Petrausko mir
tį, kuriam begyvenant Amerikoj 
teko darbuotis ir mūšų kolonijoj,1

EKSKURSIJA

daug svečiu. /
taisyti pakankamo knygyno, ku- Aldona Aleknaitė Sujaudino u u

Klausytojus Savo Programa todėl prie šios progos bus tinka Pastaroms dienoms poni M. 
Balandžio 11 d.. Rosary Kole- ™ ir velionis kompo- čižauskienė buvo išvykus į New

gijoje. River Forest. Ill., plačiai 
žinoma lietuvaitė-pianistė Aldo
na Aleknaitė surengė turiningą ■ |jctuviai prašomi skaitlingai at- 
piano recital.

Gražiam, erdviam 
kambaryje, prisirinko 
rys gražios inteligentijos pasi 
Irtausyti pasaulio pagarsėjusių 
kompozitorių kūrinių.

Pirmiausia p-lė Aleknaitė ati- 1 nauskienę. 
darė savo programą grojant "Pre
lude and Fuge. C Minor"—Bach-1 
Bauer. Kartu su savo mokytoja 
dviem pianais jaudinančiai gro
jo atmintinai. Po to sekė: 
“French Suite. No. 2" — Bach;' 
Allemande, Courante, Sarabande. 
Air. Minuet, Guge; Sarabonde— 
Rameau — Godowsky: Sonata, G 
minor—Scarlatti: Etude. Op. 25, 
No. 5— Chopin. Prelude, Op. 28, 
No. 10: — Chopin; La Cathedrale 
englautie-—Dėbusay; The Little'
White Donkey Ibert. patariame iškalno ruoštis su bent Kovo 30 dieną mūsų kolonijoj Kaipo geras šv. Kasimiero para-

Visa programa buvo grašiai i*- kokiom programom, kad neįvairi- lanMli Metropolitan Operos ar- pijos parapijietis gausiai aukoda-
pildyta, ypatingai klausytojus su- But dlenOi nuotaiką Kvieskime
žavėjo “Prelude and Fuge. C MVo kolonijų chorus. Nepamirš-
minor" — Bach-Bauer. kuria bu- kim. kad kur skamba dainos, ten
vo priimtas su entuoiazmu. Bai- ątsiranda ir linksmumas, 
giant programą, p-lė Aleknaitė Kaip kaamet, taip ir šiemet pa
buvo gausingai apdovanota dau- rinkim skelbimų 11 vietinių savo 
gybe gėlių bukietų, dovanomis, i biznierių Ir pasiatehgkim prisius- 

<r H “ k—«W- 
. Kazimiero Akademijos Seserų 

dvasiniu bukietu.

zitorius. Bus sudaryta programa York*ą aplankyti savo sesuffTs- 
iš .velionio kūrinių. leną, kurią ištiko skaudi nelaimė.

j Todėl visi vietos ir apylinkių Baltimoriečiams gerai Žinoma
• t-• -A.**--1-J — —1 -L.llll-—1 ’ s. VMS • « ...

* atlankyti į ruošiamą bankietą ir 
kolegijos sykiu pagerbti velionį ir mūsų

didėlis bū- 8arbin« dainininkę p-lę Kat- 
kauskaitę-Kaskas.

Norintieji šiame bankiete daly
vauti, prašomi registruotis pas 
ponias Kratavičienę ir Stepa-

gal ne vieno išgelbėta ir gyvas
tis!

Mes džiaugiamės ir didžiuoja
mės. kad ir laikinai turėdami, to
lti prakilnų dvasininką.

K Dryža

ELIZABETH, N. J
Didelis Koncertas 

ir šokiai
Sekmadienį, balandžio 25-tą, 

New Jersey parapijinių chorų są
junga. šv. Petro ir Povilo para
pijos salėj, 220 Ripley Place, ren
gia didelį koncertą ir šokius. Pra
džia 7 vai. vakare.

Dalyvauja šių kolonijų chorai: 
Ar. Petro ir Povilo parapijos, 
Elisabeth, vad. J. Žilevičiui; So-

DARBAS FARMOJE
Mono tumioj relknllngs lietuvė tAo- 

toris ar mergina prižiūrėjimui namų, 
gWnmt vairi Darbiu pastovu* At«4- 
kauk ite

. MATT SKUTT (SKUČAS).
R. R. Nr. 1. IR.

HIR UHtttl
'Smarku* latrralAM — 
i. aialnsnma* Ir palMirrlnl- 
I am kuomet muskulai 

feliami.
PAIN-EXPELLER 4 

tlapmaa Datsvfą Massm 
jaa par trie gantkartas

NEW BRITAIN, CONN.
Trilypės Gegužinės 

Reikalu

MIRĖ ANTANAS 
PONISKIS

Balandžio 3 d. mirė LRKSA na
rys a. a. Antanas Poniškis. 61 m.

Del informatin kreipkitrf į:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J AMMAZIEJUS
IM Grand St., Brooklyn. N. Y.

A. S TREČIOKAS
114 Walnut St., Newark, N J.

JOHN SEKYS
an Park St.. Hartlord Com.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
143 Grand St.. Brooklyn N. Y.

G A KYRA 
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St.. Worcaiftr Men.

PETRAS BARTKEVIČIUS
471 N Main St.. Montello. Man.

PAUL MOU5
I7»-T«tti St.. Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS
I nt S. Halttod St.. Chicago, IH.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA 

K S KARPIUS

| LIETUVA
Rangia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Pupullarlu Ektprstlsi* (karlalvlu

EUROPA
I Įplauki ii Neu Torto

GEGUŽES 16 d.. 1937

Primename gerbiamoms L. R
K. S. A., LRKM8 ir LD8 kuo
poms Connecticut valstijoj, kad 
mūs visų bendra trilypė gegužinė 
įvyks sekmadienį, birželio 15-tą, 
1937, Shuzhen parke, New Bri- 
tain. Conn., Tad kviečiame bei

_ patariame iškalno ruoštis su bent Kovo 30 dieną mūsų kolonijoj Kaipo geras šv. 
U ____________ _ _ 1 .-1 lankėsi Metrooolitan Oneros ar- niioa naraniiiet

Bile kokiais gegužinis reika
lais kreipkitės pas geguiinės ren-

Ką reiškia toks vakarti mūsų ginto komisijos^ pirmininką P. 
JiMuol.*. • akademiko ***• J*5KJ •’*•’** '**

A. VASARIUS
MS Ali Ndllon, Sd’l IvIldlM ix»c*n®oM.. ri«niwa*. r«.

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę j Kauną 

ir Klaipėdą

HAMBURG-AMERICAN LINE t 
M NORTH GERMAN LLOYD G
w Ml «

tistė p-4ė Ona Rutkauskaitė. vo bažnyčios reikalams. Kartais 
Koreapondentė ir penkdešimkę nesigailėdavo pa- 

----- • kloti.
Velionis buvo nevedęs. Kilęs ii , 

Vidugirių kaimo. Punsko parapi
jos. Seinų apskrities. 

Nuo bąlančio iki fogulėR 4,— Į Be Sus-Hio ir parapijos velionis 
RftO N. Mh st,. Brooklyn, N. Y. dar priklausė šiose bažnytinėse 

Nuo gegutės 7 iki K,—ts *». draugijose: Sv. Rožančiaus. Tre- 
Broad Mt Avė., Fraekville. Pa. tininkų, Iv. Vardo. Maldos Apaš- 

Nuo geguiėu 14 iki tl.—441 Hud- talystės ir Lietuvių T. patalpinio 
•on Are.. R oc h Mtr r. N. Y. klubo

Nua r*guife R4 iki 1S10 F.. 
/1 Falla Niagkni Falla, N. Y. 

Nuo gegiiWa U iki Mrtriio 4,—140 
I. Main Rt., Ar 

Nuo kiriri in

KUN. J. BRUŽIKO, S. J 
ADRESAI

šeimininkės! Jeigu Jūs 
Valgius, Gėrimus ir ( 

įsigykite

VALGIŲ GAMINIMAS II 
PRIŽIŪRĖJIMAS

r . „ , ~ p-lę J. Janušonlfltę. 10 Kelsey 8t
tas ? šv Kazimiero seserys - se- K<MjaJn|1 rengiamoji ge- 
suo M Eleonora ir sasuo M. Ber- bus penkta Iš eilDs, todėl 
narda išaireiškė. kad tik tie. kurie pasistėngkime ją padaryti viena L*?
atsilankė tegali pilnai įvertinti iš sekmingiaudų. , - u .. „

ALkn.i'4. uKntin,, mu.l- N.. k«
kališką g^umą Garbi lietimams. g po į A tHV.lt w
kad prafibo nauja hraigidė 107 Pleaaant Bt Malonėkit l

biršelln 
yett* 8t . U

iki 18,—šit Wind-

14 iki M.-—4IB U- 
N. Y.

Sirgo 7 mėnesiub vėžio liga 
Apleido šį pasauli aprūpintas šv. 
Sakramentais

Palaidotas labai iškilmingai/ 
Už velionio vėlę huvo atnašautos 
trejos mišios ir vienuolis kunigas 
pasakė gražų pamokslą. Į Iv Kry
žiaus kapus velionį palydėjo trys 
kunigai Ir skaitlingas būrys hno- , 
nif ,|

Velioni prižiflrė o į

itmaklyn. jo srthnss giminaitis P Marge-1|

tioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, misas, darloves, kiaušinienes, pyragui ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis. duonas, konservus, 
p rezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy. 
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai

Kaina Vienas Doleris
Kreipkis į 

•GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
x 32. Wilksa-Barrs, Pa.



'75<

|75<

;75<

75c

‘‘GARSO” Administracija gavo didelį kiekį labai gražios 
muzikos—tai operetės “Lietuvaitės” dainos (žodžiai J. 
Steponaičio, muzika—J. Žilevičiaus):

GAUJA BURDINGIERIV—solo (baritone).........................įijf ,
EIČIAU RŪTŲ PASISKINTI—duetas (sopr. ir tenor.). . Į I .

Nr. 16 Balamliiu April 22. 1937

CLEVELANDO ŽINIOS

{75<
I75<

KUR MANO PANYTfeLf:—choram- 
ŽINAI MANO ŠIRDĮ—solo (tenor.) 
SVEIKAS DRŪTAS—chorams ....

RAMIAI MIEGOK—chorams.................
KAM UŽBĖRfiT ŽEMĖM—solo (tenor)

PAKLAUSYKIT JŪS ŽYDELIO (tenor).........
PALEISIU DAINUŽĘ—duetas (sopr. ir alto) 
GAILA, GAILA—duetas (sopr. ir alto). . . .

SVEIKI DRŪTI—chorams....................
ŠOKIM. ŠOKIM—chorams....................
TATA DRATA—duetas (sopr. ir alto) 
MEILŪS NAMELIAI—solo (soprano)

Prieš ^elyka* Kaune įvykusia-1 nepaprastai didelis. Po poros mė- 
> nėšių bus išleista kongreso dar

bų knyga, kurioj^ bus įdėti visi 
kongrese skaityti pranešimai su 
diskusijomis. Kongresas, savo

ELENL’TĖ—solo (tenor)............................................
Aš IŠĖJAU PAGRYBAUTI—solo (tenor-baritone) 
KAM TU UŽGAUNI—solo (tenor)...........................

katos reikalais pareiškė visą eilę 
pageidavimų. TSB

MEILE PASIPUOŠĘ—duetas (sopr. ir tenor) 
UŽTRAUKIM, JAUNIME—chorams..............

**G ARSAFą

VĖL SUSIRINKOM (chorams)...........
VAIKŠČIOJAU—chorams....................
OI MIEGOJAU—solo (tenor-baritone) 
LAIME: MAN—solo (soprano).............

CHORAMS DIDELĖ NUOLAIDA 

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.Pagerbimui jaunimo, kurs taipį 

aukštai iškėlė lietuvių vardą

naujas laikraštis LIETUVOS GYDYTOJŲ KONGRESE APTARTA f
DAUG SVARBIŲ KLAUSIMŲ I NAUJENYBE-RJUZIKOS

MĖGĖJAMS
“Lietuvių Žinios" pirmas nu

meris išėjo antroje balandžio sa
vaitėje Šio laikraščio pirmuti
nis numeris gražus ir įd.omus, 
kaip formate, taip sutvarkyme ži
nių ir raštų, žinoma, “zeceriškų" 
klaidų gal kiek daugiau, negu ki
tuose lietuviškuose laikraščiuose, 
bet kaip pirmas numeri*, tai to* 
klaidos neišvengiamos.

Mano manymu, Clevelando lie
tuviams jau seniai reikėjo tas pa
daryti—išleisti savo kolonijoje 
lietuvišką-katalikišką laikraštį ir

LIETUVIAI PASIŽYMĖJO Par°d*li kitiems jog mes patys. gydytojo prakti- 
__ __ mokame vadovauti* ir savo reika- *; 67, r. , SPORTE ‘

Šiemet lietuviai ^grai atsižy
mėjo basketball žaidimuose.

Pasibaigus basketball sezonui, 
miesto valdyba (recreation de
partment) surengė didelį bankie- 

q | tą čempionų pagerbimui.
Tame bankiete, galima sakyt, 

dalyvavo net trys lietuvių suda
rytos komandos. Iš naujai įsteig- siektų plačiai ir kitų kolonijų lie
to Clevelando Lietuvių Katalikų j tuvius. Tada jam bus užtikrinta 
Klubo narių buvo dvi komandos, i gražiausia ir šviesiausia ateitis. 
Viena žaidžiant Šv. Vardo dr-jos Sveikiname “Lietuvių Žinias“ __ ____ _______ , ___,__________
lygoj jaunuolių skyriuje, vardu ir linkime geriausios ir šviesiau- dos krašto) aklų gyventojų įre- rokai įkyri, todėl labdaringoms 

Clothes, laimėjo sios ateities! Senelis1 gistruota 2983. Prieš 12 metų Lie-„organizacijoms tenka ieškoti nau

ros. Clothes, nes
KELIA ALGAS

liai.
^įau, pastaty- 
s, bet žmonių

L.
J-
B

tos ir kiti irgi savo roles atliko 
labai gerai ir vy|f

Kaip čia pažyi 
rnas buvo gana vy
buvo neperdaugiausia. gal dėlto, 
kad tą patį vakarą buvo ir nau
jos parapijos svetainėje paren
gimas.

KULTŪROS DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ !R KVIETINĖ DUONA 

Nąrintieji jos (rauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pąi

K. OBELS-OBELIENJ
631Ž SUPERIOR AVĖ. (1404 B. Sfitb Si-), CLtVELAND, OHIO

; Telephone Hawferaae ®718
jyUWWWWWMVWMMWMMNMMM************”**** STWWA. .

sporto mylėtojų ir ji-

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ,

MCI BONA AVINUI

kur "
P’"

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABO*!—LICENSE FU N E* AL DIRECTOR

' i ■ >* • ‘-r'A ' * ' • • r
. ,nn* '-.k-e. g 4/t >r»ntU’*)e vl.-liB' ’ died.

Balandžio 6 d.. Liet, svetainėj. 
Lietuvių Kultūros dr-ja laikė mė
nesinį susirinkimą, kurį atidarė 
ir vedė draugijos vice pirm. M 
Trainauskaitė. Nutarimus iš pra
ėjusio susirinkimo skaitė Aida 
Navarskaitė, nut. rašt. Protoko- 
las priimtas be pataisų.
Į Svarbų veikiančios komisijos 
pranešimą padarė p I Gailiūnie- 
nė. Ji sykiu įdavė draugijai ir 
šios komisijos uždarbį Pirminin- 1 
kas ir visi dr-jos h^riai komisi
jai pareiškė širdingą ačiū. Vei
kiančioji komisija susidėjo iš šių 
narių: Pr. ir I. Gailiūnų. V. ir < 
Vaitėnų ir R. Sadauskienės.

Teatrališkos komisijos raportą 
išdavė St. Ivinskaitė, Aida Na
varskaitė ir J. Sadauskas. Iš šios 
komisijoapranešimo buvo supras- į 
tg, kad* i turi paėmusi dėl ba- 
Tandtio 25 d. gražią ir juokingą 
dviejų aktų komediją ir kad joje 
dalyvauja ^pasižymėję draugijos 
scenos mėgėjai. Šiame vakare ne 
tik bus suvaidinta juokinga ko
medija, bet bus dainų ir labai 
juokingų monologų ir dialogų. 
Be abejones. Clevelando lietuvių 
publika norės ateiti į šį vakarą ir 
praleisti linksmai laiką.

Perrinkta veikiančioji komisi-

me Lietuvos gydytojų kongrese 
dr. D. Jasaitis skaitė įdomų pra
nešimą apie bakterinį ateities ka
rą, dr. B. P. Sidaravičius apie 
gydytojo vaidmenį cheminiame baigiamoje dalyje, įvairiais svei- 
kare, dr. B. Vaičiūnas apie alko
holio žalingumą, dr Špokauskas 
apie sanitarinį krašto švietimą, 
dr. J. Staugaitis apie medicinos 
pagalbos teikimą kaimui ir dr. V.

ŽMOGAUS GLOBA 
LIETUVOJE

iui’jinū. T.igCa.b.^ci.vei«-'k’- MHninta. dr. Marcinkų. 
do lietuviam, daugiau nieko ne- P“k,,,‘ P™“"”* ■?«•«»■»<

. , „. , • . ■ ir dažniausias priežastis Lietuvo-heka daryti, kaip tik kiekvienam . . "
. . ... ... .,.'je ir apie visame krašte pradėtąužsiprenumeruoti naują laikraštį ? r . .

ir jį skleisti kuo plačiausia tarpe ov’ ,u a umu' 
savo draugų, giminių, pažįstamų 
ir visių lietuvių, kad šis laikraštis 
rastųsi pas kiekvieną clevelandie- 
tį lietuvį ir taip pat kad jis pa-

Žmogaus globos draugija viso
mis išgalėmis stengiasi apginti 
nuo bado, alkio ir šalčio, ir remti 
nelaimėje tuos, kuriems reikalin- 

Per pirmąjį visuotiną aklųjų 8a labai skubi pagalba.
surašymą, kurį suorganizavo ak- Tačiau, norint padėti vargstan
tiesiems globoti draugija, glau- tiems, norint parodyti jiems dau- 
džiai bendradarbiaudama su Lie- giau žmoniškos globos ir užuo- 
tuvos akių gydytojų draugija, vy-j jautos, nepakanka turėti gerų no- 
riausybe, savivaldybėmis, dvasiš- rų—reikia turėti ir nemaža lėšų, 
kija, mokytojais ir gydytojais, Nuolatinės rinkliavos, bei visoki 
visoje D. Lietuvoje (be Klaipė-1 aukų maldavimai visuomenei ge-

Brazis Bros , . . . , | čempionatą n taip gerai sekesi, I 
kad nei vieno lygos žaidimo ne- 
pralošė. Antra komanda žaidė 
Many D., vardu Cleveland 
Lithuanian Catholic Club. Ji ir- 
gi laimėjo čempionatą jų divizi
joj. Trečia komanda Casey’s 
Cafe, taip pat sudaryta beveik iš f 
vienu lietuvių ir daugumoj klu
bo narių, 1 ’ 

ja. Dabartinis sąstatas yra toks Class Senior B 
M. Trainauskaitė, Aida Navars- 
kaitė, V. Navarskas ir GaiTiūnai.

Be abejonės ir nauji veikiam spOrte, rengia bankietą balandžio 
Čios komisijos nariai nenorės pa- 27, Lietuvių salėje. Bus įžymūs 
siduoti buvusios komisijos na- kalbėtojai iš miesto valdybos ir 
riams. bet ir jie stengsis Įnešti net pats majoras Burton yra pa- 
draugijos nariuose naujo gyvu- žadėjęs pribūti. Tučėtų visi 
tno. Į Clevelando lietuviai remt šį ban-‘

Draugijon įsirašė du nauji na
riai: J. Lincevičius ir P. Šukys, 
Jiedu neseniai atvykę iš Lietu
vos. Teko pastebėti, kad jiedu se
ka lietuvių veikimą ir patys nori 
veikti. Kultūriečiai džiaugiasi, 
kad prie savo draugijos gauna to- vasaros sporto. Bus suorganizuo- 
kius narius. ta Soft Bali komanda ir baseball

Po susirinkimo buvo pasilinks- komanda. Baseball komanda žais 
minimas — šokiai ir žaidimai.! vardu Brazis
Kaip visuomet, taip ir šiuo kartu, ,Jonas Brazis /vienas iš klubo or
takiams grojo Vincas Vaitėnas. g^nizatorių^ra vienas iš didžiau- 
Draugija ir visi nariai yra labai S’W mi 
dėkingi savo Vincukui, kad jis sa’ apsii užmokėt visas išlai- 
netik netingi nuolatos juos pa-,^as ^‘°® komandos užlaikymo, 
linksminti, bet nereikalauja jo- Kad atsirastų daugiau tokių spor- ...
kio atlyginimo už savo darbą. (t>n>nkų< kaip Brazis, tai lietuviai Harris mokestį pakėlė be jokių 

sporte dar geriau pasirodytų, ginčų. Jeigu visi darbininkai su- 
Ja inimo turim užtektinai dėl po- siprastų ir greičiau pradėtų rašy
tos komandų, bet stoka pinigų ęįs j unijas. tai tuojau gautų di- 
atima galimybę visiems Žaist. Bet dėsnį atlyginimą ir nereikėtų taip 
tikime, kad kaip klubas pagyvens;
ilgiau, tai atsiras daugiau pinigu 
ir tada galėsim daugiau nuveikt. 

Clevelandiečiai vyrai, vaikinai, 
rašvkitės į Lietuviu Katalikų 
Klubą, stokite visi i darbą, pas
kui visi džiaugsimės mūsų dar
bais. . J K. Venslovas

VAIZBOS BUTO 
VAKARAS

Balandžio 25 d., Lietuvij 
tainėj, C. L. Biznierių Vaizbos
Butas surengė didelį ir gražų va
karą. Žmonių buvo pilna Lietu-1 
vių svetainė, kad net sunku buvo 

. . _. . I kur ir pereiti.narių, laimėjo čempionatą , . ., ,Šiame vakare buvo atsilankę 
R. K. S. A. Vice Prezidentas 
Venslauskas. Sekretorius J. 
Šaliūnas. Iždininkas V. T. Kviet- 
kauskas ir Iždo Globėjas J. Jonei- 
ka. Jie mūsų kolonijoj lankėsi 
Susivienymo reikalais.

T*.1 J. B. Šaliūnas jau daugumai 
<clevelandiečių yra pažįstamas ir 
kiekvienas iš jų sveikino ir šne
kino, o daugiausiai šios kolonijos 
veikėjai ir Susivienymo nariai.

Beje. turiu pažymėti, kad į šį 
biznierių vakarą nebuvo jokios į- 
žangos ir nebuvo jokios progra
mos, išskyrus dvylikos dovanų iš
leidimą, tai gal dėlto ir publikos 
buvo daug.

kietą, turėtų parodyt jaunimui, 
kad jų darbas yra Įvertintas. Ti- 
kietus galima Įsigyti Brazis Bros, 
krautuvėj, arba nuo klubo narių. 
Po bankieto bus šokiai.

Klubas jau pradėjo ruoštis prie

Vincuk, ačiū tau už tai!•
Beje, po šokių buvo užkandžiai, 

kuriais daugiausia rūpinosi ir vi
siems pasitarnavo veikiančiosios 
komisijos narės p. Irene Gailiu* 
nienė ir Ona Vaitėnienė. o kitos 
panelės padėjo. Ačiū visoms!

“GRAFAS KAIMIEČIO 
BERNU”

Balandžio 11 d. šv. Jurgio pa
rapijos svetainėj bažnytinis ko
ras statė scenoje veikalą "Grafas 
kaimiečio bernu." šešių aktų dra
matišką komediją. Pastatymas iš
ėjo vidutiniškai, šiame kūrinyje 
gerai pasižymėjo Pranas Sutkus. 
Clevelando liet. įžymusis vaidyla. 
Vanagas, Gailiūnas, "Grafas,” ki-

Senelis gistruota 2983. Prieš 12 metų Lie-„ organizacijoms tenka ieškoti nau- 
tuvoje buvo surašomi visi gyven-1 jų būdų pajamoms surasti. Žino
tojai, buvo registruojami ir aklie-1 gaus Globos Draugija pati su- 
ji. Per 12 metų aklumas Lietu- pratusi šią tiesą, ėmėsi dirbti vi- 
voje yra sumažėjęs—jo koeficien- - sokius darbus, kad iš gaunamų iš

SVC , tas nuo 15,4 yra kritęs iki 12.8. savo darbų pajamų galėtų plėsti 
t. y. sumažėjęs daugiau, negu savo darbą—padėti žmogui, 
dvejais punktais. i Pereitais metais Žmogaus Glo-

Dr. J. Žemgulis padarė prane- bos Draugija sušelpė 6781 šeimą, 
Šimą apie valstybinį gydytojų i viso 15,138 žmones. Maistu buvo 
luomo tvarkymą. Savo praneši-' sušelpta 1,595 šeimos, rūbais ir 
me dr. Žemgulis pažymėjo, kad avalyne — 2.947 Šeimos, kelionės 
Lietuvoje gydytojų dar trūks-.bilietais, butų nuoma, nakvyne, 
ta: kaimuose daugiau, miestuose kuru. įnirusiems laidoti pašalpo- 
mažiau. Trūksta gydytojų tokio- m’s kt. 263 šeimos, medicinos 
se vietose, kur jie labai reikąjin-^ pagelba 715 žmonių, pirtimi — 
gi. Ypač trūksta teoretikų gydy- 1.261 žmogus.
tojų: higienistų, patarėjų įvai- Praeitais metais beturčiams 
riais sanitariniais reikalais vai- buvo išduota 78.048 pietūs. 19,344 
džios ir savivaldybių įstaigoms, sausų maisto produktų davinių, 
higienos mokytojų, kvalifikuotų 4.420 porų batų ir pusbačių vy- 
sveikatos centrų vedėjų ir apskri- rams, moterims ir vaikams 393 i ---- —
tai profilaktinės medicinos dar- klumpių, 1,994 švarkų, viršutinių .,.‘ni-’0'.dtsto'?s‘‘.a'!n^’! ’kp.ta |,Bt bičiuli, kad paklydau,
buotojų. Trūksta taip rašytojų ir apatinių kelnių, palaidinių, 502

I LIETUVĄ! JUOKAI

Visiems Cleveland© liejyklų 
darbininkams molderiams ir lė- 
beriams kelia algas. Dabar mol- 
deriai gauna devynis dolerius už 
dienos darbą (8 vai.). Molde- 
r • mc mAbnckt nilrala

OPERA CLEVELANDE
Pereitą savaitę Clevelande Me

tropolitan Opera pildė gražiau
sius veikalus. Žmonės pastaty
mus lankė gausiai.

NIKODEMAS A WILKELIS
I aisniUOTaS LIETUVIS GRABORIUS

Nniur nš vieton navo n*m»«as, P*s ji galim® jjalarvotl

S522 SUPERIOR AVENi'f CLEVELAND. OHIO
1,1, ''1?

Jeigu šiemet važiuojat į Lietuvą, 
kodėl neprisidėti prie didžiosios lietu
vių ekskursijos, kurią rengia Cunard 
White Star Line.

P. PIJDS BUKŠNA1T1S, oficiališ- pasitiko vieną škotą: “Aš manau, mie-’ 
...« tarė pavar-

ekskursija vadovaus ir ją lydės. Eks-' amyjjųetis. K - z 
kurrijavyks didžiuoju tos linijos eks- ui tČdrtuS-xbgiuri^ yra pan.

___  ?” klausia .degtas.
lio 19 dieną. “Atlyginimas už mane? Ne, to

Yra keletą svarbių priežasčių dėl nežinau!” atsakė nustebęs amerikietis, 
kurių ta ekskursija patogu važiuoti:
P. Bukšnaitis pasirūpins visų ekskur- džiosi!” pridūrė skotas ir nusiskubino, 
santų kelionės reikalais, planuos ir' ----------—

Škotiškai
Vienas amerikietis keliaudamas pės- 

, čias po Škotiją buvo ištiktas audros ir 
paklydo. Klaidžiodamas, pagaliau, jis*

------------------------------------------- -----r -------J---- t t - ------- -v, KUOHJH vyKS (IIUZIUC/JU W.’ liniJU.'* PR?- . <Ar UŽ tftTTl5l<7^ 

specialinėje spaudoje, taip pat kailinių ir milinių, 218 vyrukų presinin laivu BERENGARIA, birže-i,kirta,, atlyKinimiu;?
__ j* •____ . • —-u.. •- in —** i:- m j:—. .....ir medicinos populiarizatorių. j rūbų ir 49 moteriškų rūbų. 

Trūksta medicinos mokslo dar
bininkų.

Gydytojų skaičiaus krašte pa
didinimas yra būtinas tautinis ir 
valstybinis reikalas, nes gydyto- guolę. Draugijos įstaigose ir dirb- 
jų trūkumas sulaiko krašto kul- tuv*,e dirba apie 100 žmonių, iš 
turėjimą ir pažangą. Lietuvoje kurių 17 inteligentų. 6 Šoferiai. 4 

virėjai. 15 siuvėjų. 26 paprasti 
darbininkai, ir 7 padieniai.

Draugijos centro valdyba, ku
ri dirba be atlyginimo, pernai 
turėjo 40 posėdžių ir 21 posėdį 
pašalpoms skirstyti, šių metų są
matoje numatyta 239.400 litų.

TSB

gali sutilpti žymiai didesnis gy
dytojų skaičius, negu dabar esan ' 
tis. Jei Lietuvoj gydytojai suda
rytų tokį visų krašto gyventojų 
procentą, kaip Latvijoje (1930 
m.), tai jų turėtų būti ne 800. 
bet 1,784. Padarius palyginimus

skursti, kaip nūnais dar daugu- tų .„tilpti 2.000 gydytojų, t. y. 
ma vargšų darbininkų sk irsta. pu«trečio karto daugiau, negu da- 

Senelis

Gydytojų susigrūdimas vieno
je kurioje nors vietoje (dabar di
desniuose miestuose) yra kenks
mingas. Jei yra įvairiose vietose 
normuojama* vaistinių ir advoka
tų skaičius, tai ir gydytojų su
sitelkimas vienoje vietoje turėtų 
būti apribojamas. Tokia yra dr. 
Jono Žemgulio nuomonė.

Be to. buvo padaryta visa eilė 
moksliškų pranešimų įvairiose

KULTŪROS DR-JOS 
VAKARAS

Balandži 25 d.. Lietuvių sve
tainėj Liet. Kultūros draugija 
rengia gražų vakarą, kuriame bus 
pastatyta juokinga dviejų aktų 
komedija: “Paskolink man savo 
žmoną.” Taip pat dalyvaus Kul
tūros draugijos naujai suorgani
zuotas koras, kuriam vadovauja 
p-lė Janutaitė, naujos parapijos 
vargoninkt. Taip pat dar bus ir

j labai juokingas dialogas.
Kultūros draugija šio savo va

karo pusę pelno skiria C. Liet. 
Kultūrinio Darželio naudai. Tai
gi Cleveland© lietuviai būtinai 
turėtų šį vakarą savo gausiu at
silankymu paremti. Programa 
prasidės S rOO vai. vakare.

•o dalyviams buvo demonstruota 
dvi garsinės moksliškos filmos. 
Per visas tris kongreso dienas pa
daryta per 70 įvairių moksliškų 
pranešimų. Po kiekvieno moks- 
liiko pranešimo buvo diskusijos. 
Jos buvo visur labai gyvos ir iš
kėlė labai daug naujų dalykų. Su
sidomėjimas kongreso darbais—

Draugija išlaiko 4 valgyklas 
(dvi papigintų pietų ir šelpia
miems) rūbų ir avalinės dirbtu
ves. skaityklą, biblioteką ir gur- rengs įvairias pramogas ant laivo kaip pu 8enjai besimatę pažįstami sum- 

tai: Jokius, sporto žaidimus, kitus žai- 'tinka gatvėje, 
dimus ir tt. Kelionė turėtų būti malo- j 
ni ir jauki.

IŠ Paryžiaus keleiviai gaus ekspre- 1 
sinius traukinius. Būdami Paryžiuje 
ekskursantai turės progos aplankyti 
Paryžiaus pasaulinę parodą. O juk ne
galima praleisti progos tos pasaulinės 
parodos nepamatyti.

Jeigu dar galutinai nepasirengėte 
važiuoti, NEATIDĖLIOKITE IR VA
ŽIUOKITE ŠIA EKSKURSIJA. Ge
rą vietų dar galima gauti turistų ir 
trečioje klasėje.

I Paviešėję Lietuvoje, jūs galite grįž- tos balsui vietos, 
ti j Jungtines Valstybes per Paryžių ■■■ — ■ 

Šeimininkė: "Ona. kodėl tu taip pa- ar Londoną greičiausiu ir naujausiu 
mažu duodi per kilimą ?” ‘

Ona: ‘‘Kad smarkiau negaHma.
šeimininkė: “Kodėl negalima?'
Ona: “Kad ima dulkėti.”
Bedarbis: Ar negalėčiau gauti 

tamstą kokio darbo?

'Taip? Tada tamsta dar ilgai klai-’

— Aš maniau, kad tamsta jau mi
ręs!

— Kodėl“
— Ogi girdėjau kažką apie tamstą 

gerai kalbant.

Viena poniutė dainavusi vieno lai
kraščio popietyje tarė savo bičiulei:

— A pastebėjai, kai mano balsas 
užpildė visą saloną.

Bičiulė atsakė.
— Kaip gi ne! Mačiau ka; keletas 

žmonių išėjo iš salono, kad duot Tams

Ponai: Taip, man n-ikia sargo. Tik 
nežinau, ar tamsta būsi tinkamai šiai

' laivu Queen Mary, damokėjus tik ke
letą dolerių. Jūs stebėsitės to laivo 
dydžiu, gražumu ir puikiais kamba
riais.

Kelionės reikalai- kreipkitės j savo 
vietiniu* agentus arba tiesiog į Cunard 
White Star Line.

— O he, per visą laiką n? vienas 
nepasakė nė vieno žodžio.

— O kokios įstaigos aargu tamsta

— O taip, ponui/. beveik de- 
žžmt metų tarnavau sargu.

Aha, tarnavai. O tos įstaigos 
gyventojai ar visi buvo patenkinti, buvai? 
tamsu? Ar niekas aesitkųadavo' j — Miesto kapinių sargu, ponuli...

LENGVAS UŽSIRŪKYMAS ŠVELNUS 
ARTISTŲ GERKLĖMS

jai tūlų asmenybių balsai praeityje | pirkimu Luckies iidirbėjų pastangas 
būtų buvę kitokiais, irtorijor, įvykino- nuteikti rūkytojams goi-aaaj eigaiRtų 
M būtų buvus didelė permaina ir ga- nesibaigia. Šiam Ubakvi tinkamai ifi- 
limas dalykas tai. būtų palietę ir platų- nokės ir itaistovijus, jis perieidMma 
jį pasaulį Beveik kiekvienos tautos per garsųjį Lucky Strike "It’s To&st- 
istorijoj (vykiai parodo, kaip net ir I ed” procesą.

I • viena pasakyta kalba gali dslykus nu- šis "Uasting“ procesas pašali®® tų- 
j sverti, ir dainai net pasukti visą isto- tas šiurkšėiss visakww®® tabaka raa- 
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“GARSAS”

Vietines Žinios
LANKĖSI

Šeštadienį, balandžio 17, lankė
si Vincas Tamulaitis su savo su- 
žiedotine p-le Monika Griškevi- 
čiūte. Jie atnešė "Garsui" spau
dos darbų. Vincas ir Monika ap
sives gegužės 1 dieną.

Pirmadienį, balandžio 19, lan
kėsi iš Swoyerville 77 kp. narys 
S tams Bąrjtušlsa,

Jaunavedžiams sudovanotu gi a- ’ 
žiu dovanų ir suteikta daug gra
žių linkėjimų.

Teko nug.rsti, kad jaunavedžiai 
"medaus mėnesi" praleis New 
Yorke. Sugrįžę apsigyvens pas 
jaunojo tėvelius.

----------------------------------------------------r 
prastą užsilaikymą laike "broad-' 
kestinimo." Kai kurie stalai ban
dė užrėkti viepi kitus savo “fo- 
nėmis”

Užsibaigus programai, šokta ir 
baiiavota. Alus buvo duodamas 
dykai.

Reikia pasakyti, kad Lietuvių 
Progrcsyvis Klubas veikia gana 
smarkiai ir jie surengia ką nors 
tokio, ko kiti neįstengia. Rap.

KUNIGO JONO KASAKAIČIO 2S-KIŲ METŲ 
KLEBONAVIMO SUKAKTIS

“POLICISTAS” PAPUOLĖ 
|“D2ELĄ”

Pereito sekmadienio vakare V. 
P„ 23 m., gyv. Wilkes-Barre, grįž
damas iš bankieto ir gerai "įsi- 
šmannęs." prie Laurel Line ir Le
high Valley stočių pradėjo žmo
nių klausinėti pavardžių ir kur 
jie gyvena, sakydamas, kad jis 
esąs policistas. Bet neužilgo jis 
buvo areštuotas ir nugabentas j 
šaltąją Prieš magistratą R J. 
Faust V. P. sakėsi, kad jis buvęs 
bankiete ir gėręs, tai nežinojęs ką 
daręs

SKULPT. PETRO RIMSOS 
KORINIŲ PARODOS 

RENGIMAS EINA 
PIRMYN

Pereitą penktadienį, balandžiu 
Ib-tą, Sterling viešbuty. Wilkes- 
Barre, Pa.. įvyko skulptoriaus 
Petro Rimšos kūrintų parodos 
rengėjų susirinkimas.

Išrinkta pastovi valdyba, bū
tent: pirmin. J. Dailyda. vice- 
pirtnin. A. Venslauskienč. sekr- 
jįdin. J. B. Šaliūnas; presos ko
misija — M. Zujus ir St. Kups
tas; atsišaukimų ir kvietimų ko
misija — adv. J. S. Lopatto ir 
jtekus: mokslinė komisija — V. 
Kamarauskas ir Rutkauskienė, 
ž Kitą susirinkimą, jei bus reH 
falas. komisijos bus papildytos 
naująis nariais.
J Rengėjų komiteto garbės pir
mininku išrinktas kun. J. K. Mi- 
Ųauskas.
7 Komiteto sekr.-iždin J. B. ga
liūnas skaitė plačią susirašjnėj:- 
mo korespondenciją su skulpt. P. 
Rimša.
9 Paroda įvyks Historical Society 
Muziejaus salėje. Franklin Str.. 
jYilkes-Barre, Pa. Paroda prasi- 
4ė« šeštadienį, gegužės 22 d. po 
Jietų (valanda bus paskelbta vė

su), o užsibaigs sekmadienį, ge
gulės 30 d.

Įžangos jokios nebus.
Iš raportų pasirodė, kad jau pa

rodos reikalams yra surinkta per 
šimtas dolerių. Stambiausias aa-

dot,. Wyoming Klonio Liet. Mo- su8iavina. Po to dainavo publika;
Vytas Račinskas gražiai pagrojo 
armonika solo. Vėl dainavo pu
blika. Pristatytas kalbėti žino
mas Scrantono lietuvių veikėjas 
Petras Putirskas. Jis kalbėjo aiš-

TAI BENT BUVO 
BANKIETAS

Sekmadienio vakare, balandžio 
18. Sterling Hotely įvyko Lietu
vių Progrcsyvib Klubo 3-čias me
tinis bankietas.

Bankietas buvo įdomus tuo. kad 
jo programa buvo "broadkestina- 
ma" per orą.

Programa buvo gera. Toast- 
masteriu buvo klubo prezidentas 
Antanas Staniulis. Pradėjus val
gyti. toasfmasteris paprašė publi
ką sudainuoti Amerikos himną. 
Bevalgant pradėta "broadkestyt." 
Pirmiausia publika sudainavo po
rą dainelių; toliau Stasys Šako
čius sudainavo solo; vėl dainavo 
publika; Mrs Marijona Riegel 
sudainavo solo ir su Mrs. Ona 
Mras duetą. Grojo orkestras. Pri
statomas kalbėti "Garso" redak
torius Matas Zujus. Jis aiškino 
klubo tikslus, ir nurodė, kad jei 
lietuviai nori ką atsiekti, turi or
ganizuotis. Taipgi papeikė tuos, 
kurie savo pavardes iškraipo —

KASAKAITIS

NAUJAS ADVOKATAS
Jonas N.-norta iš Nantcckc iš

laikė State Boyd kvotimus ad
vokato profesijai.

Jis yra baigęs Nanticoke High 
School. St. Tho-nas College 
Scrantone ir Catholic Univers'ty 
Washington. D. C.

Jis yra brolis kunigo Nanor-i 
tos iš Hazleton. Pa

Jonas neužilgo bus priimtas į. 
Bar Association ir atsidarys ofi-l 
są Wilkes Barre. Jaunam pro
fesionalui linkime gerų pasek
mių I

SVEIKINIMAI IS 
SV. ŽEMES

Kunigas J. J Vlncius. East St. I 
Louis. Ill., lietuvių Šv. Marijcs 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
klebonas, atsiuntė "Gai-so" redak-1 
cijai sveikinimus iš šventosios, 
Žemėsrniesto Jeruzalės. Velykų 
rytą prie Šv. Grabo kun. J. 
Vincius atlaikė šv. Mišias.

KUN. JONAS 

metų gegužės 16-tą sueina

KINGSTON

šių
į lygiai 25-ki metai, kai kun. Jo- 
. nąs Kasakaitis užėmė Pittstono 

šv. Kaz.miero parapijos klebono 
vietą.

Tų sidabrinių sukaktuviu pro 
parapijiečiai rengia didel] 

pagerbimo barkietą. kuris įvyks 
gegužės 16-tą šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėj.

Jubiliejatas gimė 1879 m rug
pjūčio 6 d. Buktiškių kaime. 
Griškabūdžio (dabar Barzdų) pa
rapijoj. Pradžios mokslą ėjo 
Barzduose-Piiviškiuose. Lankęs 
Marijampolės gimnaziją šešis me-

terų/KdtrbAs"25 dol. Aukos plau
kit Iš draugijų, klubų ir pavienių 
asmenų.

Visų rėmėjų vardai ir pavardės 
bus paskelbti parodos knygoj 
(kataloge) ir laikraščiuose Au-■ ųjai. garsiai i' ragino lietuvius or
kas siųskite sekret.-iždin J. B. ganizuotis politiniai. 
Šaliūno vardu: P. O. Box 32. klubus 
Wilkes-Barre. Pa. Reikale kreip- Klonio miestely, 
kitės telefonu 3-4711.

Apie parodą nutarta skelbti 
anglų, lietuvių, slavokų ir kitų 
tautų laikraščiuose.

IS LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMO

Pereitą sekmadienį, balandžio 
18-tą. šv. Marijos parapijos sve
tainėj įvyko LRKSA 1-mos kuo
pos bertaininis susirinkimas. Pir
mininkavo Jurgis Jonavičius.

Nors narių nedaugiausia daly
vavo, bet reikalų svarstymas ėjo 
gyvai.

Sekr. J. Kučinskui perskaičius tas. įstojo į Seinų seminariją, iš 
protokolą, išklausyti ligonių lan- kur po trijų metų mokinimosi at- 
kytojų raportai.

Redaktorius M. Zujus. Jurgis 
Jonavičius, Adolfas Kaduškevi- 
čius. Adomas Antanynas ir Ant. 
Muckus paaiškino apie 4-tos aps
krities bertaininį susirinkimą. į- 
vykusį balandžio 4-tą. ir apie aps
krities darbuotę.

Skulptoriaus Petro Rimšos kū- 
rinių^arodos rengimo komiteto 
narys Viktoras Kamarauskas pa
aiškino reikalą ir paprašė, kad 
kuopa prisidėtų finansiniai. Nors 
kuopa šiuo laiku pinigų nedau
giausia turi, bet nutarė 5 dolerius 
paaukoti ir išrinko pirmin. Jur
gį Jonavičių atstovauti kuopą pa
rodos rengėjų komitete.

vyko į Ameriką.

Teologijos mokslą baigęs Bal
timore, Md.. Tėvų Sulpicionų St 
Mary's seminarijoj, kunigu įšvęs
tas birželio 17 d. 1905 m. Scran
tono diecezijos vyskupo M. J. 
Hoban. Picmąs mišias laikė Ply- 
mouthe. šv. Kazimiero bažnyčioj, 
birželio 25 dg29O5 m.

Po įŠ/entinimo kunigu, laiki
nai buvo užėmęs klebono vietą 
Kingstono parapijoj. Tais pat 
metais paskirtas klebonu Eynon 
lietuvių parapijoj. Kiek vėliau 
buvo klebonu Wanamie ir Free-1 
land lietuvių parapijose.

_ „, I Paskirtas Pittston o lietuvių
Redaktorius M. Zujus iškėlė fy. Kaziniiero parapijos klebonu 

klausimą. įjg atvyko 16 d. gegužės 1912 m.
Kun. J. Kasakaitis j Pittstoną

steigiant 
kiekvienam Wyoming 

o paskui susi
jungti į vieną didelį klubą taip, 
kaip jie turi Scrantone. Progra
mą baigė Wyoming Klonio dzim- 
dziai sudainuodami porą daine
lių- x

šio bankieto programa bjvo 
“broadkestinama" pastangomis 
šių lietuvių biznierių, kurie davė 
skelbimus į programą : Vinco čes- LRKSA Istorijos 
navičiaus užeiga. Edwardsville; nurodydamas, kad susidarius ne- 
Jurgio Križanausko užeiga. Wil- mažiru 25-kiems prenumerato- atėjęs rado skolos $35.000. prie to 
kes-Barre; M J. Kvietkus. siuvė-•rianWi ta «v*rbi knyga atsieis tik dar daug ko bažnyčioj reikėjo į- 
jas. Wilkes-Barre; Leo šeporai- po 75-kis centus. Pasvarsčius, nu- taisyti. J trumpą laiką įsigyta var- 
čio žinoma blaivių gėrimu išdir- • prenumeratas rinkti ir tas pas. gražios stacijos, dideli var-

GRAŽIOS VESTUVĖS
Balandžio 17 d. 10 vai. ryte.

Švč. Trejybės bažnyčioj kun. Sa- 
vulia sujungė moterystės ryšiu 
Vincą Jegelevičių. Bernardo ii 
Pranės Jegelevičių sūnų, su p-le 
Juaefina šergaliūte.

Per Mišias merginų duetas la
bai jausmingai pagiedojo Avė
Maria ir porą kitų giesmių. bystė Pittstone; Crystal Cafe ■— 

Jaunoji porelė atrodė labai gra- Juoz- Kazlauskas, Wilkes-Barre;
žiai. Pabrolių-pamergių buvo trys Firwood Garage — Petras Saba- 
poros. kurių tarpe matėsi jauno- liauskas. Wilkes-Barre: grabo- 
sios sesutė ir jaunojo brolis Jo- rhis Leagus; Prano Valinsko_val- 
nas.

Bažnyčioj buvo daug žmonių.
Pas jaunavedžio tėvus pp. Je- 

gelevičius įvyko vestuvių puota 'V kiautuvė ir Heights Bakery 
Sveteliai ir viešnios gražiai pa- Butkauskas, Wilkcs-Bsrrt.

.vaišinti ir linksmai pialeido lai- Bankietas buvo labai smagus.
tik publika verta papeikimo ui

gomu daiktų krautuvė ii Ply- 
mouth; Bennett’a Cafe, Wilkes- 
Barre: Mikelionio valgomų daik-

darbas pavestas sekretoriams An
tanui Sorokai ir Jonui Kučinskui. 
Redakt. M. Zujus čia pat užsira- 
iė 5 Istorijos kopijas, o keli už- 
si rašė po vieną.

DIDELIS PASIRINKIMAS

Atvažiuokit Pažiūrėti

IV. A. JEŠAITIS-SITU.

Pituicn, P®,

KINGSTONE MOTERIMS 
NE1SSIMELUOSI

Tai bus faktas, kad Kingstone 
moterims neilsimeluosi. Tą visi 
galės pamatyti sekmadienio va
kare. gegužės 2. bažnytinėj sve
tainėj.

PAMINKLAI 
KAPUOSE

Mes Padarome Visokios 
Rūšies Paminklus

■ ■

woi *;s

važiuoja tvė. Trejybės parapijos 
choro artistų grupė, kurie suvai
dins begalo juokingą komediją 
"Moterims Neilsimeluosi." Ko
medija iš pat pradžios iki pabai
gai pilna juokų. Vaidina geriau
si Wilkes-Barre artistai, kurių 
tarpe yrą net keturi broliai Jan- 
Žarai.

Tarpe aktų bus (vairių pamar- 
ginimų. Tą vakarą pirmu sykiu 
scenoj pasirodys jaunas daininin
kas Jonas ftaučiūnaa, Jr.

Vakaro programa bus įvairi ir 
juokinga, ką kfagstoniečiai ir my
li. t y. juoktis

Tą vakarą visi pasidarykit 
dates" susitikt: LRKSA 209 

kuopos surengtam vakare ir pa- 
matykit. kaip yra sunku mote- 
ima i tai meluoti
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M.

GEORGE'S HOTELISPARENGIMAI
NalivaiiMui miwhL

MIRĖ

Nuo

t 
t

Velionis nusipelnė garbingos 
atminties tuomi, kad būdamas 
paprastas darbininkas savo vai
kams davė aukštus mokslus.

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAIŠNIS, S.«iwtaha.

SHERIFF’S SALE 
Friday. April 30th, 1937 

By virtue of a writ of Fi Fa No. 11 .'* 
_j Tern), 1937 issued out of th* 
iurt of Common Pleas of Lusem*- 
jnty. to me directed, there will be

JOHN S. LOPATTO, 
________________Attorney

parapijos reikaluose, taip pat pa
sidžiaugė jų pasižymėjimais 
sporto srity. Taip pat kalbėjo 
James O'Brien, kun. V. Kupstas. 
Jeronimas želionia,Vincas Orieš- 
taraitis ir V. Receskas.

Kfjružės 1, 1937, L< mlo’s Tavern'r, 
261 Pringle St.. Kinir-ton, Pa. Ti
kinta* 30c.

CARD PARTY retųria SI.A 68-te kuo
pa šeštadienio vakar*', 1,
1937, Ni> tnin.-kio salėj. 205 Boland 
Aw., Leo Park. Įžanga 35c. Dwa-

* ao« pri<- kiekvieno kortuojančią ate- I 
Io.

tjSJLf j*.

I UŽDARYTŲ BANKŲ 
REIKALAI

Steito bankinis departamentas 
paskelbė penkių Wyoming Klo
ny uždarytų bankų finansinį sto- 

e •
*1-

Kadangi visi tie bankai turi di
desnį ar mažesni skaičių lietuvių 
depozitorių. tai paduosime žinių 
apie jų stovy

Dime Bank (Wilkes Ihuic)de
po/ tur.ų tin i h 057. atsakomybė 
s.ekia $1.744.319. atmokėjo — 
$958.899 arba 55 procentą. 1.kū
gis turtas zpskaič.uojamas $642 -
536 sumoje.

Heights (W.ikes-Earre) ban
kas depozitorių turi 5.999. atsa
komybė siekia $1.304.5*4, atmo
kėjo $717.421 arba 55 proc.. liku- 
s s tu ’.as apska:č.uojamas $322 - 
397 sumoje

Pennsylvania Liberty ( Wiikcs- 
Barre) bankas depozitorių turi 
'0 633. atsakomybė — S2.652.187, 
atmokėta $1.313.742 arba 50 proc.. 
likus s turtas — $789.649.

Peoples (Duryea) bankas de
pozitorių turi 3.718. atsakomybė 
— $451.078. atmokėjo $202.328 ar
ba 45 proc.. likusis turtas — $64.- 
574.

Plains bankas depozitorių turi 
5.111. atsakomybė $342.339. atmo-

jaunimas sujungtas tam tikrose fėjo $305.351 arba 90 proc . liku- 
draugijose ir yra auklėjamas ka I sis turtas — S41.376. 
talikiškoj bei tautinėj dvasioj 
šv. Vincento labdaringoji dr-ja. 
jo rūpesčiu įsteigta, ir dabar y- 
ra žymiausia visoj Scrantono vys
kupijoj. Šios draugijos pastan
gomis. šimtai nelaimingųjų lie
tuvių įvairiais būdais sušelpta.

1930 m Wyoming Kloniui be-1 
□įrengiant paminėti Lietuvos Di
džiojo Kunigaikščio Vytauto 500 
metų gimimo sukaktį, kun. J. Ka
sakaitis buvo rengėjų komiteto 
pirmininku. Šios sukakties pami
nėjimas. įvykęs lapkričio 23-24 
dienomis 1930 m., buvo vienas iš 
žymiausių Wyoming Klonyje su 
atatinkamam programom—■paren
gimais. Pelnas $400.00 paskirta 
Prisikėlimo bažnyčiai Kaune.

Kunigo J. Kasakaičio pastan
gomis Pittstonc 1934 m. įsteigta 
Vilniui Vadiųrti Sąjungos sky
rius. kur susispietė žymesnieji 
lietuviai veikėjai.

Kun. Jonas Kasakaitis visuomet 
buvo ir yra didelis LRKSA rė
mėjas ir veikėjas. Nuo 1932 me
tų Seimo iki 1936 metų Seimo jis 
ėjo Susivienymo Vyriausio Dva
sios Vado pareigas.

Bankinio departamento apskai
čiavimais. Plains banko depozito- 
riai gali tikėtis atgaut visą šimtą 
procentų savo depozitų. Dime 
Bank — iki 95 proc.. Peoples— 
Duryea — 55 proc.. Heights—iki 
80 proc., ir apie tick pat Pennsyl
vania Liberty Bet čia daug pa
reis nuo nej įdomų nuosavybių 
vertės pakilimų ar nukritimu.

LEGAL NOTICES
SHERIFF'S SALE

Friday, April 30th, 1937, .1 10 A
By virtu** of a writ of Fi Fa 

7.* May Tenn, 1097 isauod 
of tin t.'ourt of Common Plea, ol 
Luseniv County, to nu- directed. they< 
will be <*xpu<<-d to public ,«|i by 
vundur to th* highest and lx-<t bidder^, 
fol cu.'t'i, in Court Ruimu NuiiiImt I. 
Court Hou *, in tlx- City of Wilk1 ■ 
Burr*, l.uit riu- County, l*i*nii<yhaii a. 
on Friday, th* JOth *lay’of April, 1937, 
at ten o'clock in the fon noon of the 
-aid duy. all th* iiglit, tit)*- and tn- 
tercet of the defendant** in und to Hu- 
following described lot, pie.... . pan el
of land, i iz;

All that rcrtai'i lot. pi*-* . oi p.ne* I 
of land situate in the Borough of Ex 
et* r, ( vunty of Luo-riie, State of 
I'eitnaylvania. houmh-d and describe*! 
a- followi>. l<> wit;

vEČIh'NšNu at corner on th* 
i-ayterly side of Tunkluiiinoek Aventi*-, 
.-aid corner being Hire* hu*lr* d .-.even 
and twenty-five oni -hundr* dt i* 
(307.25) feet ili-lant in th* direction 
of north .-ix (0'1 degree.- twenty- 
threi- (23’1 minute- va-t from a ,* l 
ton* monument in th* division lint 

Ixtlween th* luniLs of Jeaae B. Carp 
enter and Elizabeth B. Kennedy, and 
the lands of the Kern Extat* 
THENCE south eighty-three degre. 
thirty-s* v. n minutes (83’ 37’) • a-t 
one hundred fifty (150) feet to . 
eorniT on a twelve - foot alley 
THENCE along said alley north \ 
degrees twenty-three minutes (f»‘ 23 i 
east fifty (50) feet to a corner of 
land- now or late of William Klaprog.i 
and wif*-; THENCE along the .-am*- 
north eighty-three degrees thirty- 
.-even minutes (83’ 37’) west on* 
hundred fifty (150) feet to Tunk 
hannock Avenue aforesaid; THENCE 
along -aid Tunkhannock Avenue south 
six degree* twenty-three minutes (<i 
23’) west fifty (50) feet to a corner, 
the place of beginning. Being lot No. 
6 on map of Carpenter allotment pre
pared by E. H. Coward, enginneer, 
and intended to be recorded.

Being the .same land described in 
Heed of William Segafoos et ux. to 
Constantino H. Nobile, dated July 1. 
1927, and recorded in the Recorder'- 
office in and for Luzerne County , in 
1). B. 665, p. 597.

Improved with a two-story cement 
block and stucco building used for 
bakery purposes ami apartments, to
gether with one garuge.

Seized and taken Into execution at 
the suit of The First National Rank of 
Pittston to the use of John Parente, 
assignee vs. Con.stantino E. Nobile, 
with notice to Alexander Parent*-, 
tern1 tenant, and will lx- .-old by 

WILLIAM R THOMAS.
Sheriff

LEE PARK
- - - - - -šiJURGIO KAZLAUSKO '!Sur 

ŠERMENYS IR LAI- 
DOTUVES

• -J?Pereitam numery trumpai buvoĮ£ftar

SKRITULIŲ ŽAIDĖJŲ ‘p’įj* S’P“5'; Muhknhurg.
BANKIETAS

kiK-Barrt', Lusern*- 
Z>ia. on Friday, th* 
1937. at ten o'clock 

. „ __________ f the said day, all
tte< right, title Whd interest of tb<- <1* ■ 
fciulant, in and (p the following d<-- 

’|acrib*d lot, piece or parcel of lan*i.

All the certain piece of land sit- 
uat* m Kingston Township. Lusem*- 
County, Pnmuiyhaniit. lioundrd ;in*l 
described as follows:

Beginning at the Southeast corner 
of Im-'VI Harri-’ land on th*1 Nort.i 
Side of Maple Street; thence North 10 
degrees 55 minutes East one hundred 
eighty-one and five tents (181.5 >

H. Shaver; thence along land of H. H. 
Shaver North 7f degrees 5 minute- 
East one hundred and twenty (120i 
f*-et to a cohiit; thence South 10 
degrrii 55 minute- East one hundr* *1 
•• ghty-one and five tenth- (181.51 
f.-i-t to the North line of said Maple 
Street; thence along sam* South 70 
degrees 5 minute- West on*- hundred 
twenty (120) feet to the place of b< 
ginning. Containing 21,7x0 square 
feet of land, improved with a two 
-tory, single frame dwelling and gar 
age.

Seized and tak* n into execution at 
the suit of Home Owners 1x>*n Corp
oration vs. George Bartek and Mary 
Rartek and will b< sold by

W’lLUAM R. THOMAS.
Sheriff 

JOHN T. MULHALL. Atty.
I
I

nario Jurgio Kazlausko mirtį.
Jis mirė balandžio 13 d. savo 

namuose. 88 Oxford St., Lee Park viz: 
ir ten pat buvo pašarvotas.

Šermenis lankė netik giminės, 
bet draugai, pažįstami ir kaimy
nai.

Laidotuvės įvyko penktadienį, 
balandžio 16 d. Bažnytinį patar
navimą suteikė Plymouth'o šv. fe*t to a corner in line of land of H. 
Kazimiero parapijos klebonzs A. 
J. Sinkevičius. Palaidotas parA-

Grabncšiai buvo A Čekanaus
kas. J Mažeika. V Blažauskas. 
K. Nutautis. A. Lažauskas. K. Ba- 
leišis. Gėles nešė Vincas. Irina 
ir Mildred Blažauskai. E. Balai- 
iis. V. Nutautis. M. ir K. Couel ir

Sekmadienį, balandžio U-tą, 
Pittstono šv. Kazimiero parapijos 
Šv. Vardo draugijos skritulių 
žaidėjų komanda laimėjusi sezo
no čempijonatą. turėjo bankietą A. Lažauskaitė.

šv. Vardo dr-jos pirmsėdis Juo
zas Smalianskas vakaro vedėju 
pristatė buuvsį šv. Kazimiero pa
rapijos asistentą, dabartinį Eyn
on lietuvių kleboną kun. J. Au- 
ruškevičių.

Kalbėjo klebonas kun. J. Kasa 
kaltis, kuris pabriežė šv. Vardo
dr-jos jaunų vyrų uolumą savo R°ASl nyk.- ži-otuiiu-niv vakare

gonai už $18,000, trys gražūs al
toriai. sakykla ir spalvoti langai. 
Vidua bažnyčios išpuoštas gra
žiausiais pieštais .šventųjų pa- 
veikalais; įrengta ir tautiškomis 
•palvomis išpuošta bažnytinė sve
tainė: ištaisyta ir gera tvora ap-| 
tverta parapijos kapinės; atmo
kėta eita parapijos skola. Tas 
viskas atlikta klebonaujant kun. 
J. Kasakaičiui

Kun. J 
pirmųjų 
bendrovę 
leidimui, 
niciatyva (ru pagelba adv. J. S. 
Lopatto ir koryjresmano J. J. 
Casey), išgauta Lietuvos gyven
tojų nukentėjusių dėl karo šelpi*, 
mui aukų rinkimo diena. Būda
mas Lietuvių Tautos Tarybos na
riu. 1917 m. tavo lėšomis pasiun
tė į Washingtoną parapijos cho
rą atstovauti Amerikos lietuvius 
tautų iit'kimybės pareiškimo die
noj! liepos 9 d Sulietuvino sce
nišką veikalų operetę “Klaipėdos! metais.

į lull” ir parašė daug lietuviškų A. a. Antanas Beneakis. 
dainelių. Buvo Kunigų Vienybės(35 m., gyv. Zerbey Are., Kings- 
pirmininku. ton. mirė balandžio li-tą White

Rengiantis prie iv. Kazimiero Haven san i tori joj. palaidotas bs- 
i parapijos 50 metų sukakties pa- landžio 17-tą M iv. Marijos bsž- 

minėjimo, jo pageidavimu, išleis-, nyčios pa rap kapuose, Pringle, 
j ta “Pittatona Lietuvių Istorija.“ Paliko žmoną, sfinų Antaną, mh

Kasakaitis buvo vienas 
kunigų, kurie įsteigė 
lavaitražčio' “Draugo" 
Didžiojo karo metu, jo

49 metų. gyv. Old Forge, mirė 
balandžio 15-tą- palaidotai balan
džio 19-tą Pittstono šv. Kasimie- 
ro parapijos kapuose. Paliko naš
ią. tris sūnus ir tris dukteris, bro
lį. seserį ir tris anūkus.

Velionis priklausė prie LRKSA

Groblewtkio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLSS SKAUDtlIMO

PARTY
St) VI ŠOKIOM IŠ DOVANOMIS


